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Rak XXIV

Biarritz
Piękna ta miejscowość francuska, w 

której już nieraz zjeżdżali się politycy 
międzynarodowi, nie przeżywała może 
jeszcze takiego zdarzenia, jakiem jest te
goroczny zjazd kierowników obozu izą- 
dowego. Panowie Sławek i Świtalski, 
widujący się w Warszawie codziennie, 
mieszkający w tym samym gmachu, u- 
dali się aż do Biarritz, aby tam naradzić 
się nad tem, co — dalej.

Poza zamierzonem spotkaniem z p. 
Bartlem, który — szczęśliwszy od cbu 
poprzednich — pozbył się kłopotu ; za
żywa błogich wywczasów, mamy tu do 
czynienia z dość znanym objawem psy
chologicznym. Od najdawniejszych cza
sów istniał — zwłaszcza na wschodzie 
— zwyczaj, że przed powzięciem waż
nych decyzyj ludzie udawali się na pu
stynię, aby tam, w oderwaniu od trosk 
i uciech życia codziennego, w skupieniu 
umysłu i woli przygotować się do no
wych, wielkich przedsięwzięć.

Panowie Świtalski i Sławek na pu
stynię wprawdzie nie poszli, ale pięk
nym, wygodnym, rządowym Buickiem 
wyjechali sobie do Biarritz, aby pomy
śleć nad przyszłością zdała od jęczących 
podatników i urzędników, budżetu : bi
lansu, opozycji wobec B. B. i opozycji w 
B. B., prasy konfiskowanej i subwencjo
nowanej, zdała od Sejmu, zamku, Bel
wederu, pałacu namiestnikowskiego — 
w spokoju i ciszy pomyśleć i pogadać 
nad tem, — co robić dalej.

Byt do niedawna plan, ujawniony 
dosyć wyraźnie w przemówieniacn p. 
Sławka. Plan ten, rozłożony na dłuższy 
okres czasu, miał polegać na rozbijaniu 
innych stronnictw na terenie kraju, o- 
panowywaniu stopniowem rozmaitych 
placówek kulturalnych, społecznych i 
samorządowych, tworzeniu rozmaitych 
federacyj prorządowych, popularyzowa
niu i propagowaniu osławionego i ro- 
jektu konstytucyjnego, aby drogą wy
tworzonej w ten sposób zmiany stosun
ków „w terenie“ bądź wywrzeć nacisk 
na obecny Sejm, bądź też przygotować 
grunt pod nowe wybory. Oczywiście 
przy tych wyborach byłyby uruchomio
ne także inne „pomocnicze czynniki“.

Był to plan zupełnie „praworządny". 
Zamiast złamania konstytucji obecnej i 
oktrojowania nowej, p. Sławek załecil 
(w ostateczności!) indywidualne łamanie 
kości opornych posłów opozycyjnych

Realizacja tego planu trwałaby dość 
długo: może rok, może dwa. może wię
cej. Sejm uchwalałby budżety i kłócił 
się nad konstytucją, rząd rządziłby po 
dawnemu, a B. B., przetrwawszy okres 
mizerji gospodarczej, wzrósłby na nowo 
w siły i utrwaliłby rządy „sanacji" po 
najdłuższe lata.

Piękny plan! A przecież trzeba od 
niego — choć z żalem — odstąpić. Dla
czego? Bo w społeczeństwie nastąpiło 
odprężenie psychiczne, po którego wpły
wem opozycja — zwłaszcza z prawej 
strony — przeszła do ostrej ofensywy. 
Gdy na dobitek przyszła jeszcze fatalna 
dla obozu rządowego decyzja Trybunału 
Stanu, zrozumiano, że nie pójdzie tak 
ładnie, jak to sobie wykoncypowa» p. 
Sławek, że nowa sesja parlamentu mo
że postawić rząd i B B. w niewygodnej, 
jeśli nie wprost krytycznej sytuacji.

Prze«] rozpoczęciem kroków wojennych 
na dalekim wschodzie

Zenrauie stosunków sowiedto-chińtkich
Moskwa, 18. 7. (Radjo wł.) Rząd 

sowiecki uchwalił odwołać wszystkich 
swych dyplomatycznych i handlo
wych przedstawicieli w Chinach, jako

Nota sowiecka do Chin
Moskwa, 18. 7. (Radjo wł.) Nota, 

w której rząd sowiecki wobec odpo
wiedzi chińskiej na sowieckie ultima
tum zawiadamia o zerwaniu stosun
ków, zawiera według urzędowej agen
cji sowieckiej takie uzasadnienie:

Pragnąc uregulować podstawy 
prawne stosunków sowiecko - chiń
skich, poderwane przez zarządzenia 
władz chińskich, uczynił rząd sowiec
ki trzy bardzo umiarkowane i do o- 
statecznego minimum ograniczone 
propozycje. Rząd chiński wszakże 
odrzucił te propozycje w całej rozciąg
łości i temsamem sankcjonuje jed
nostronne żferwanie układów, zawar
tych w Pekinie i Mukdenie a w na
stępstwie uniemożliwia podtrzymanie 
stosunków dyplomatycznych między 
obydwu państwami. Poza zniesie
niem nieprawnych zarządzeń tupana 
(gubernatora), sankcjonuje nota chiń
ska inne zarządzenia, jak zajęcie ko
lei i represje przeciwko obywatelom 
i instytucjom sowieckim, tłumacząc, 
je obłudnie rzekomem prześladowa
niem Chińczyków w Sowietach, jak
kolwiek dobrze wiadomem jest,, że za
rządzenia władz sowieckich odnoszą 
się tylko do $ardzo małej liczby han

Wojska chińskie wyruszyły nad granice
Pekin, 19. 7. (Radjo). Wojska 

chińskie ruszały ku granicy. Arsenał 
w Mukdenie iiiracuje gorączkowo nad 
produkcją amunicji. Biuro ruchu 
chińskiej kolei wschodniej w Mukde
nie zostało ębsadzone przez władze 
chińskie.

Pekin, 18. 7. (Radjo wl.) Rząd 
chiński zamianował generała Tsang-

Pakt Kellogga a zatarg chińsko - sowiecki
Nowy Jork, 18.7. (PAT) (Reuter). 

Dziennik „New-York World" pisze: 
Kryzys obecny rosyjsko-chiński bę
dzie dla paktu Kellogga prawdziwym 
chrztem ogniowym: jeżeli kryzys ten 
nie będzie rozwiązany w sensie poko
jowym, wówczas pozostali sygna
tariusze tego paktu mogliby być zmu
szeni do powzięcia decyzji i zamani

Walka z komunizmem w Czechosłowacji
Praga 18. 7. (PAT) W związku z 

szerzącą się agitacją komunistyczną 
za zorganizowaniem w dniu 1 sierpnia 
„dnia bojowego“ władze czechosłowa
ckie, po zawieszeniu 3 dzienników ko
munistycznych, wychodzących w Pra-

Więc co? Otóż właśnie co? Jeszcze 
od Wilna — ale już tylko od Wilna — 
dochodzi glos p. Mackiewicza: rozwią
zać, rozpędzić, oktrojować, koronować! 
Ale głosu tego nie słuchają w Warsza
wie. Zta koniunktura zewnętrzna i 
wewnętrzna — ot. co jest!

A możeby tak spróbować pogadać? 
Ale z kim? Endeki dumne i twarde, a- 
ni słyszeć nie chcą; odbudowują się i pa
trzą na dalszą metę. Lewica „od góry“ 
możeby i chciała. ale „dół“ nie puszcza: 
kongresy i zjazdy stronnictw chłopskich 
były bardzo opozycyjnie usposobione 
A zresztą, coby powiedzieli — konserwa
tyści i rozmaici pseudofaszyści?

A wróżby dla ryzykanckich prób 
skończyły sie źle... Jest naclczem łamać

też wszystkich obywateli sowieckich, 
zatrudnionych przy kolei wschodnio- 
chińskiej, oraz wstrżymać wszelką ko
munikację kolejową z Chinami.

dlarzy opjum, przemytników i innych 
kryminalistów. Nota chińska pomi
ja w zupełności kwestję konferencji 
porozumiewawczej i usuwa temsa
mem możliwość załatwienia konflik
tu. Jeżeli nota chińska podaje komu
nistyczną propagandę jako powód 
bezprawnych zarządzeń władz chiń
skich, to jest to kłamstwem i obłudą, 
gdyż władze chińskie rozporządzają 
dostatecznemi środkami, aby do takiej 
działalności nie dopuścić lub ją stłu 
mić. Gdyby nawet rzeczywiście tak 
było, to jeszcze nie należałoby z tego 
robić powodu do opanowania kolei i 
do zrywania traktatowycłi stosun
ków. Dowodem rzeczywistych celów 
gwałtownego wystąpienia władz chiń
skich jest ogłoszone w prasie chińskiej 
oficjalne oświadczenie prezydenta 
państwa, który wyraźnie powiedział: 
„Zarządzenia nasze nie mają celów 
wojennych, lecz chcemy przedewszyst- 
kiem dostać kolei wschodnią - chińską
w nasze ręce, aby następnie przystąpić 
do rozpatrywania dalszych kwestyj 
Wywody te nie pozostawiają żadnej 
wątpliwości co do rzeczywistych mo
tywów noty chińskiej z dnia 17 lipca.

sal-janga naczelnym wodzem wojsk 
chińskich w północnej Mandżurji. By
ły ataman Kozaków Semionow otrzy
ma! od władz chińskich zezwolenie 
utworzenia oddziału ochotniczego z b. 
członków armji Kołczaka i Denikina 
w liczbie około 11 000 do ochrony ko
lei wschodnio-chińskiej.

festowania, czy pakt wogóle coś ozna
cza, czy nic nie oznacza. W pewnych 
okolicznościach obowiązek objęcia 
kierownictwa nad odpowiednią akcją 
musialby przypaść w udziale Stanom 
Zjednoczonym, które nakłoniły cały 
świąt — początkowo sceptyczny i o- 
porny — do przyjęcia tego paktu.

dze, zawiesiły jeszcze na okres miesią
ca organ komunistów niemieckich 
„Vorwärts“, wychodzący w Reichen- 
bergu, oraz kilka komunistycznych 
wydawnictw tygodniowych.

sobie głowę w uroczem Biarritz! Coś 
jednak ostatecznie trzeba będzie wy
kombinować. Może można się będzie 
rozejrzeć, co się dzieje we Francji • w 
Anglji, może się ktoś trafi do rozmowy 
z tamtejszych sfer lewicowych? Może 
p. Bartel, który wybiera się na kongres 
wszechświatowej demokracji, co od 
Wielkanocy wynalazł’

Niema co zazdrościć kuracjuszom z 
Biarritz. Rok obecny nie nadaje się do 
wywczasów: burzliwie i wietrzno. Te
dy, siedząc w Poznaniu, Toruniu, Lodzi 
czy Warszawie, róbmy swoje: przygo
towujmy się do wyborów miejskich. A 
kto wierzy we wróżby Atlantyku, niech 
spogląda ku — Biarritz! My — nie.

) ii. K.

Przeciw wpisaniu 
członków armji czynnej

w listy wyborcze
Jak nam donoszą, szereg obywateli 

m. Poznania wnosi sprzeciw z powo
du wpisania członków armji czynnej 
w tutejsze listy wyborcze, jako rzeczy 
nieodpowiadającej przepisom praw
nym.

Sprzeciwy wszelkie w sprawie list 
wyborczych skierowuje się do magi
stratu, który — według paragrafu 20 
ordynacji miejskiej w brzmieniu, usta- 
lonem w rozporządzeniu z 12 sierpnia 
1921 roku — odsyła je radzie miej
skiej do decyzji. Decyzja ta musi na
stąpić do dnia 15 sierpnia. Dalej po
wiada paragraf 20:

„Jeżeli nazwisko objętego listą 
członka gminy ma być wykreślone, 
winien magistrat o tem zawiadomić z 
podaniem powodów na 7 dni przed wy
kreśleniem.

„Uchwałę rady miejskiej, która jest 
tymczasowo obowiązująca, za
skarżyć można w drodze spornego po
stępowania administracyjnego. Ska
rżyć może także magistrat.

„Właściwym w pierwszej instancji 
jest wojewódzki sąd administracyjny.

„Celem obrony swych praw w spor- 
nem postępowaniu administracj^nem 
może magistrat lub rada miejska u- 
stanowić specjalnego zastępcę.

„W niesienie skargi nie 
wpływa na termin wyboró w.“

W m. Poznaniu rada miejska prze
lała prawa swe, wypływające z para
grafu 20, na specjalną komisję.

Chrześcijańsko-demokratyczny kra
kowski „Głos Narodu“, przytoczywszy 
wyjątek z naszego artykułu p. t. „Wcią
ganie armji w walki wyborcze“, do- 
daje od siebie:

„Nietyiko niezależne stronnictwa 
umiarkowane, lecz także olbrzymia 
większość wojskowych nie chce wpro
wadzenia polityki do armji. A nawet 
w klubie B, B., który chce przez ob
darzenie wojskowych prawem głosu 
konstytucję „naprawić“, są przeciwni
cy tego obłędnego pomysłu.“

Ko likwidacji zatargu
z Hidas-Nemeti

Praga, 18. 7. (AW.). „Lidove No- 
viny“ donoszą, że najpóźniej z koń
cem bieżącego tygodnia opublikowana 
zostanie odpowiedź czeskosłowacka 
na ostatnią notę węgierską w spra
wie zajść w Hidas-Nometi. W tutej
szych kolach politycznych mimo, że 
rząd węgierski odmawia spełnienia 
postulatów rządu czeskosłowackiego, 
przypuszczają, że uda się konflikt zli
kwidować już w najbliższym czasie 
na drodze polubownego porozumienia.

Doświadczenie uczy, że większość 
obywateli odkłada przeglądanie spi
sów wyborczych do ostatnich dni ich 
wyłożenia. Napływ przeglądających 
jest wtedy tak wielki, że długo trzeba 
czekać na swoją kolej. Kto chce tego 
uniknąć, niech pośpieszy na ratusz 
względnie do komisariatów magistra
tu w Głównej, Winiarach i Starołęce 
jeszcze w bieżącym tygodniu.
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W stronę Berlina wpatrzeni Melanie
Nowa kolonja rybacka — Skutki agitacji z zewnątrz — „Do- 

brodzie jstwa“ z czusó u> pano wania pruskiego

Województwo o majowym magistracie 
we Wilnie

Z wyjątkiem osad rybackich Bór i 
Hel półwysep helski zamieszkały jest 
przez ludność polską, i rzecz ciekawa, 
że właśnie niemiecki Hel, uprzywile
jowany przez władze rządowe, cieszył 
się dotychczas stałą opieką czynników 
miarodajnych; tam właśnie poczynio
no nieraz z wielkim nakładem pracy i 
pieniędzy rozmaite udogodnienia, któ
re niemieccy mieszkańcy oczywiście z 
radością przyjęli — lecz, jak się obec
nie okazuje, bez wzajemności ze swej 
strony.

Rząd polski, ażeby również i pol
skim rybakom umożliwić korzystanie 
z tych udogodnień, rozparcelował obok 
Helu znajdujące się tereny państwo
we, przeznaczając działki dla przeszło 
60 rodzin osadnikom polskim. Powsta- 
je obecnie nowa osada, częściowo już 
zajęta przez nabywców, a osadnicy ci 
wnieśli w międzyczasie do gminy Hel 
podanie o włączenie ich do swej gmi
ny. I oto w związku z tem, zaszedł o- 
becnie fakt, jakiego się najmniej spo
dziewano: rada gminna, w której na 
16 członków zasiada 13 Niemców — 
po uzgodnieniu sw'ych zapatrywań na 
tajnych zebraniach, poprzedzających 
posiedzenie oficjalne — odrzuca z „o- 
burzeniem“ dziesięcioma glosami nie- 
mieckiemi wysunięty na porządek 
obrad wniosek osadników.

Hakatyści helscy zignorowali i zba
gatelizowali w swej zawiści przeciw- 
polskiej korzyści gospodarcze, jakieby 
z połączenia się z powstającą osadą 
dla obu stron wynikły. W swem zaśle
pieniu zapomnieli już, że Hel jako 
miejscowość kąpielowa swój rozkwit 
gospodarczy zawdzięcza Polakom je
dynie, a przedew-szystkiem i ten fakt, że 
rząd polski wspaniałomyślnie zanie
cha! dotychczas stosowania przysługu
jącego mu prawa wobec optantów tam
tejszych.

Tak plącą Niemcy za polskie dobro
dziejstwa! Ciągną zyski z państwa i z

Minister z wydatkami zak westjono wanemi 
przez Naczelną Izbę Kontroli Państwa
Podaliśmy wczoraj pismo, wysłane 

przez obecnego ministra poczt i telegra
fów p. Boernera do ..Gazety Warszaw
skiej" w sprawie sumy, zakwestionowa
nej przez Naczelną Izbę Kontroli Pań
stwa w wydatkach b. ministra poczty 
p. Miedzińskiego. Stwierdziliśmy wy
soce kompromitujący p. Miedzińskiego 
charakter tego pisma, które przy- 
znaje, że p. Miedziński z funduszu 
reprezentacyjnego zrobił — co- 
prawda za bezprawną zgodą min. 
skarbu — dyskrecjonalny fun
dusz dyspozycyjny, z tego fundu
szu się nie wyliczył przed N. I. 
K. P. i „zapomniał" o zasadzie, że kre
dyty na fundusz reprezentacyjny „win
ny obejmować jedynie wydatki, związa
ne nie z osobą ministra, lecz z 
reprezentowanymi przez niego rządem".

Kompromitację całkowitą ministra 
„sanacji moralnej" p. Miedzińskiego 
stwierdza również ..Gazeta Warszaw
ska" w artykule, omawiającym pismo 
ministra Boernera, poczerni wywodzi da
lej:

„W zakończeniu sprostowania p. 
ministra Boernera podana jest suma 
zakwestionowanych wydatków na 
15.225 zł. Myśmy podali 38.000 zł. 
Sprzeczność jest tutaj tylko pozorna. 
Mianowicie suma, wymieniona przez 
p. ministra Boernera odnosi się tylko 
do r. 1926-7 i trzech kwartałów 1927-8. 
Dlaczego tylko trzech kwartałów? 
Przecież N. I. K. P. robi swoje spra
wozdania nie kwartalnie, lecz za cały 
rok. Rzecz się wyjaśni, gdy się dowie
my, co było w ciągu całego o - 
kresu 1927-8 wraz z czwartym kwar
tałem.

„Pan minister Boerner prostuje, że 
nieprawdą jest, jakoby p. minister 
Miedziński odmówił wszelkich bliż
szych wyjaśnień. Zgadzamy się: p. 
Miedziński wyjaśniał. Ale jak? Wy
jaśniał, że część kredytów, par. 8, 
miał oddane sobie „do dyspozycji". A 
tymczasem N. I. K. P. nie uznała tego 
wyjaśnienia, lecz domagała się „ści
słego wyliczenia się", co nie nastąpiło 
w formie, prawu zadość czyniącej.

„Wreszcie p. minister Boerner pro
stuje, że w piśmie N. I. K. P. niema 
mowy o zwrocie przez p. Miedzińskie
go 38.000 zł. Jest to sprostowanie czy
sto słowne. Skoro bowiem N. I. K. P. 
w ostatecznem orzeczeniu zakwestio
nowała część wydatków z par. 8, to co

kuracjuszów polskich, lecz gdy chodzi 
o przyjęcie do gminy rybaków z pol
skiej osady, wtenczas ukazują, ulega
jąc wpływom z zewnątrz, swe prawdzi
we oblicze.

A co dali Helanom ci, co ich bała
mucą i podjudzają? Otóż garść fak
tów z przeszłości tej osady rybackiej:

Za dawnej Polski Hel był ożywio- 
nem miasteczkiem portowem i tak lud- 
nem, że w mieście odbywały się targi 
i jarmarki. Wśród mieszkańców pano
wał nawet pewien dobrobyt. Nastały 
następnie rozbiory Polski, a Hel, należą
cy politycznie do Gdańska, dostaje się 
pod panowanie Prus; „lojalny“ Gdańsk 
nigdy nie upominał się w Berlinie o 
naprawienie tej krzywdy. Pod pano
waniem Prus Hel poczyna gospodar
czo podupadać, niknie jego dobrobyt, 
zmniejsza się ilość mieszkańców i jego 
znaczenie. VV roku 1872 minister pru
ski odbiera mu przywileje miejskie i 
degraduje Hel do rzędu osady wiej
skiej. Hel staje się wioską rybacką ta
ką, jaką był kilkaset lat przedtem; ry
bacy, narażeni stale na niebezpieczeń
stwo życia na falach morskich, uga
niają się za niepewnym zarobkiem.

Odwraca się karta historji, Hel wra
ca na łono Polski i zyskuje nowe 
możliwości rozwoju. Podnosi się też 
gospodarczo, a ilość jego mieszkańców 
wzrasta. W porze letniej tysiączne rze
sze gości z Polski rozkładają tu swe 
namioty. Hel ożywia i podnosi się po 
upadku gospodarczym. Nastaje spo
sobność powiększenia gminy przez 
włączenie w jej obręb kolonji pol
skiej, lecz kilku radnych niemieckich, 
dając posłuch podszeptom z zewnątrz, 
stawia się sztorcem: dla polskich oby
wateli niema miejsca w obrębie gmi
ny! — Buta i niewdzięczność — oto 
zapłata zbałamuconych radnych nie
mieckich za ustępstwa i dobrodziej
stwa ze strony naszej. O.

z tego wynika? Nie chcąc się narazić 
na ponowne sprostowanie, użyjemy 
terminologji urzędowej: Pozycje 
zakwestionowane muszą być 
restytuowane. Więc nie zwrot, 
lecz restytucja. Nie kijem go, lecz pał
ką. Taka restytucja odbyła się już w 
innym resorcie, o czem kiedyindziej.

„Sprawa jest ostatecznie wyjaśnio
na. Jeśli napisaliśmy nieprawdę, pro
simy, aby nas oddano pod sąd. P. Mie- 
dzyński ma prawo, a p. Boerner nawet 
obowiązek ścigać nas sądownie za 
ewentualne rozsiewanie nieprawdzi
wych wiadomości o działalności mini
stra. Domagamy się sądu i czekamy 
spokojnie na jego wyrok.

„Zdaje się jednak, że nie my bę
dziemy oskarżeni. Rzecz cała jest tak 
jasna, że nawet rządowa „Epoka" za
mieściła sprostowanie p. ministra 
Boernera pod znamienne u tytułem: 
Zakwestjonowane fundusze minister
stwa poczt i telegrafów“.

„Tyle „Gazeta Warszawska". — 
Sprawa b. ministra Miedzińskiego jest 
jednym z wymownych przyczynków 
do smutnego rozdziału dziejów 
wskrzeszonego państwa polskiego, — 
rozdziału, zatytułowanego: „sanacja 
moralna“.

Czego nie robiłby ten obóz, gdyby 
to, czego się dopuścił b. minister Mie
dziński, był zrobił jaki minister prze
ciwnych przekonań politycznych! 
Tymczasem „Głos Prawdy“, organ 
„prawdziwych piłsudczyków" broni 
jeszcze p. Miedzińskiego, twierdząc, że 
cała sprawa jest tylko — sporem mię
dzy p. Miedzińskim a Naczelną Izbą 
Kontroli Państwa o interpretację pa
ragrafu 8 budżetu... Czyli, że wyrok 
sądu, skazujący daną jednostkę, jest 
— sporem między nią a sądem o in
terpretację kodeksu... Cała istota 
„moralności" tych ludzi wyłania się z 
tego powiedzenia i z tej obrony p. 
Miedzińskiego.

Jako rzecz raczej humorystyczną 
stwierdzamy, że w obronie p. Miedziń
skiego. a przeciw „endecji" występuje 
także — tutejsze pisemko Ch. D., „Nowy 
Kurjer".

KUPUJĄC TOWARY KRAJOWE 
MOŻE KAŻDY Z NAS ZWALCZAĆ 

DEFICYT HANDLOWY

(Od własnego korespondenta
Wilno, w lipcu 1929 r.

Ujawnienie nadużyć przy budowie 
szkoły w Kuprjaniszkach jest dzisiaj 
w Wilnie sensacją dnia. Panuje w 
mieście powszechne oburzenie. Spra
wę zaostrzyła uchwała „sanacyjno"- 
socjalistycznej większości rady miej
skiej. utrącająca możliwość dalszej 
rewizji działalności budowlanej sek
cji technicznej magistratu z wicepre
zydentem Czyżem na czele.

Źe wogóle gospodarka magistratu 
jest fatalna to nietylko zdanie szersze
go ogółu. Nawet uczciwi „sanatorzy“ 
przyznają, że gorzej być nie może.

Zresztą doskonałe świadectwo go
spodarce miejskiej wystawiło woje
wództwo, które' z tytułu sprawowania 
władzy nadzorczej poczyniło szereg u- 
wag w związku z zatwierdzeniem bud
żetu na rok 1929/30, który uznać nale
ży za nierealny. Przedewszystkiem 
urząd wojewódzki na podstawie do
tychczasowych prac magistratu 
stwierdza, iż „rzuca się w oczy brak 
ogólnego planu gospodarczego i szcze
gółowych planów dotyczących kon
kretnych dziedzin gospodarstwa miej
skiego“.

Przedsiębiorstwa miejskie dzięki 
bezplanowości i chaotyczności dają 
deficyty, tak naprzyklad apteka miej
ska w roku 1928/29 dala niedoboru o- 
koło 31.500 zł. Jest to przedsiębior
stwo, którego obrót sięgał w tym okre
sie do 200 000 zl i jest największym w 
tego rodzaju przedsiębiorstwach, które 
w ręku prywatnym daje pokaźny do
chód. Podobne skutki widzimy w 
dziedzinie eksploatacji domów miej
skich, których miasto posiada kilka
dziesiąt.

W gospodarce elektrownia i rzeż-

Emigranci rosyjscy o wypadkach 
w Chinach

Rosyjska prasa zagraniczna po
święca w chwili obecnej baczną uwa
gę rozwojowi zatargu sowiecko-chiń- 
skiego, do jakiego doszło w związku z 
ostatniemi wydarzeniami na wscho- 
dnio-chińskiej kolei żelaznej.

Prasa emigracyjna rozpatruje 
przytem sprawę tę nietylko pod kątem 
widzenia walki z bolszewikami, trak
tuje ponadto sprawę, jako spór Rosji 
z Chinami. Dlatego też ocena wypad
ków mandżurskich przez pisma emi
gracji rosyjskiej ma niejako podwójny 
charakter. Rosyjskie pisma zagranicz
ne (z wyjątkiem paryskich „Poślednich 
Nowosti“) w zasadzie pochwalają 
krok rządu nankińskiego, skierowany 
przedewszystkiem przeciwko komuni
stom, równocześnie jednak dają wyraz 
poglądowi, iż dalszy bieg wypadków 
mógłby z łatwością wyrządzić szkody 
rosyjskim interesom państwowym na 
Dalekim Wschodzie.

Wychodzący w Berlinie „Rui“ pi- 
sze: „Ofensywa władz chińskich na 
były majątek rosyjski, na dorobek ro
syjskich mózgów i rąk w Mandżurji, 
— na kolej żelazną wschodnio - chiń
ską, — odbywała się stopniowo już w 
latach ostatnich. Krok za krokiem 
ustępowali agenci sowieccy. Ale to byi 
ruch powolny; Chińczycy stopniowo 
obejmowali władzę nad majątkiem ro
syjskim. W ostatnich dniach ruch ten

Min. Niezabytowski
a ziemianie

Na zjeździe ziemian w Poznaniu 
w dniu 6 lipca zwracała uwagę nie
obecność ministra rolnictwa Niezaby- 
towskiego, który nawet nie nadesłał 
swego przedstawiciela, jak to uczynił 
jego kolega minister — reform rol
nych. Fakt ten byl bardzo niemile 
krytykowany na zjeździe, czego echa 
przedostały się na łamy prasy. Obec
nie p. Niezabytowski ogłasza w „Dniu 
Polskim“ oświadczenie, w którem tłu
maczy, źe na zjazd nie przybył dlate
go, bo dopiero w przededniu jego 
otwarcia otrzyma! na blankiecie Wiel
kopolskiego Związku Ziemian zapro
szenie od prezesa Związku Ziemian 
Kazimierza Lubomirskiego, a datowa
ne z dn 3 lipca. P. Niezabytowski u- 
mal tego rodzaju zaproszenie za nie
wystarczające.

Prorządowy „Dzień Polski“, za
mieszczając oświadczenie p. Niezaby- 
iowskiego. prostuje je, stwierdzając, że 
minister rolnictwa niezależnie od za

„Kurjera Poznańskiego“)
nia dopatruje się urząd wojewódzki 
szkodliwej fiskalizacji. Budżet miej
ski ani razu nie był przedłożony wła
dzom nadzorczym we właściwym cza
sie i preliminarz reprezentuje jedynie 
rachunkowe zliczenie, a nie organicz
nie powiązany całokształt gospodarki 
skarbowej gminy. Rada miejska nie 
liczy się z ograniczoną zdolnością fi
nansową podatników i koniecznością 
zachowania równowagi budżetu, sza
fując szeroko gotówką na cele bezpo
średnio z zadaniami gminy nie zwią
zane, a to przez przyznawanie zapo
móg rozmaitego rodzaju zrzeszeniom 
prywatnym, bez dostatecznej przytem 
kontroli ze strony władz miejskich 
wydatkowania tych subsydjów według 
określonego zgóry przeznaczenia.

Jest to tylko nieznaczna część tych 
uwag, które zawiera memorjal urzędu 
wojewódzkiego skierowany do rady 
miejskiej w związku z budżetem na 
rok 1929/30. Wśród władz nadzor
czych powstała w związku z tem myśl 
rozwiązania rady miejskiej i wyzna
czenia komisarza rządowego.

Widocznie jednak w porę spostrzec 
żono, iż byłby to krok zarzynający lu
dzi należących do B. B., a zarazem 
radę miejską i magistrat, powołany 
po „klęsce“ znienawidzonej endecji. 
To też niebawem pogłoski ucichły i 
panowie z magistratu oraz z większo
ści rady miejskiej mogą nadal swo
bodnie kompromitować siebie i obóz, 
do którego należą.

Zbliżaią się wybory do Kasy Cho
rych. Miejmy nadzieję, że wypadki 
na terenie rady miejskiej nie pozosta
ną bez echa i odpowiedni oddźwięk 
znajdą przy tych wyborach

P. Kownacki.

natomiast bardzo się przyśpieszył. Te
raz chodzi o ostateczne wyeliminowa
nie wpływów sowieckich, a ponieważ 
w swoim czasie wpływy sowieckie 
wyparły wpływy rosyjskie, — chodzi 
właściwie w chwili obecnej o opano
wanie byłej własności rosyjskiej.

„Nie chcemy wyprzedzać wypad
ków, — kontynuuje berliński organ 
emigrantów rosyjskich, — zdarzają się 
zwroty nieoczekiwane nawet w wa
runkach bliższych i jaśniejszych. Co 
do jednej rzeczy nie można mieć jed
nak — zdaniem cytowanego pisma — 
najmniejszych wątpliwości, że miano
wicie Rosji grozi utrata całego mająt
ku mandżurskiego, będącego dziełem 
narodu rosyjskiego“. A na zakończenie 
stwierdza „Rui“, że dalekich kresów 
rosyjskich bronić można tylko jedną 
drogą — drogą walki z czerwonym 
Kremlem.

Organ Miłukowa, „Poślednija No
wosti“, pisze: „Jeżeli rząd sowiecki w 
świadomości słabości i katastrofy, jaką 
byłaby dla niego wojna, zniesie i ten 
cios, to wraz z upadkiem resztek jego 
prestiżu w Azji nastąpi amputacja ży
ciodajnego nerwu rosyjskiego „Dale
kiego Wschodu“. — „Burza nad Azją“ 
rozpoczęła się — pisze cytowany 
dziennik, — burza ta rozpęta się teraz 
nad Rosją“.

proszenia pisemnego, o którym mowa, 
był na tydzień przed zjazdem pro
szony osobiście przez prezesa rady na- 
czenej organizacyj ziemiańskich i 
wówczas obiecał przybyć do Poznania.
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Za duszę ś. p. mjr. Idzikowskiego
Nabożeństwo żałobne w Warszawie

Warszawa, 18. 7. (Tel. wl.). — 
Wczoraj o godz. 11-ej zrana w koście
le św. Krzyża odbyło się nabożeństwo 
żałobne za duszę ś. p. majora Ludwi
ka Idzikowskiego.

Wnętrze świątyni przybrano pęka
mi kwiatów i kirem. Na środku ko
ścioła przed głównym ołtarzem usta
wiono symboliczny katafalk, wokół 
którego stanęła warta honorowa, zło
żona z oficerów lotnictwa. Nawę ołta
rza głównego wypełnili przedstawicie
le rządu, wojskowości z generalicją 
na czele, delegacje pułków lotniczych 
z całego kraju, oraz cały korpus ofi
cerski I-go pułku lotniczego z War
szawy. Nieobecnego w Warszawie sze
fa departamentu lotnictwa pułk. Ray
skiego reprezentował zastępca jego 
pułk. Jasiński. Nawy boczne i całe 
wnętrze kościoła wypełniły tłumy pu
bliczności, które spieszyły do świąty
ni już przez godziną 11, by oddać o- 
statnią posługę zmarłemu lotnikowi.

Uroczyste nabożeństwo żałobne cele
brował przed rzęsiście oświetlonym 
ołtarzem głównym ks. Pacyna z zako
nu 00. Misjonarzy w asyście licznego 
duchowieństwa.

Waszyngton, 18. 7. (PAT). Z 
inicjatywy tutejszego poselstwa odby
ło się w kościele Sacre Coeur nabo
żeństwo żałobne za spokój duszy mjr. 
Idzikowskiego. Prezydenta Hoovera 
i sekretarza stanu Stimsona reprezen
tował naczelnik wydziału Europy 
Wschodniej Kelley, nieobecnego szefa 
sztabu armji pik. Foy, szefa sztabu 
marynarki komandor Johnson Prócz 
tego na nabożeństwie było obecnych 
wielu oficerów armji i marynarki. 
Uczestniczyli w niem również attache 
wosjkowi poselstwa oraz członkowie 
korpusu dyplomatycznego. Po nabo
żeństwie obecni składali kondolencję 
na ręce charge d‘affaires Rzplitej Pol
skiej.

chu rzucił rewolwer policjantowi o 
głowę, poczem pozwolił się aresztować. 
W śledztwie zeznał on, że jest kowa
lem a znajdując się w trudnem położe
niu, chciał zamachem swym zwróctc 
na siebie uwagę. Właściwie projekto
wał on zamach na prezydenta państwa 
Miklasa, który wszakże obecnie w Wie
dniu nie przebywa, i tylko przez po
myłkę zamierzał strzelić do kanclerza, 
którego pracownia znajduje się w tym 
samym gmachu.

Po Lwowie
i Krakowie-Drohobycz
Lwów, 18. 7. (AW.). Powiatowa 

Kasa Chorych w Drohobyczu została 
wczoraj rozwiązana. Jako komisarz 
rządowy objął urzędowanie wicedy 
rektor Kasy Chorych we Lwowie Sta 
nisław Zakrzewski.

Gdańsku.

Prezydent Rzplitej na Podhalu i Spiszu
Kraków, 18. 7. (Tel. wl.) Prezy

dent Rzeczypospolitej wyjechał wczo
raj rano samochodem z Krakowa ce
lem zwiedzenia Podhala i Spiszu. Po
dróż ta była jedną wielką manifesta
cją ludności dla przedstawiciela ma
jestatu Rzeczypospolitej. Wszędzie 
witany owacyjnie, zatrzymywał się p. 
Prezydent w Borku Falęckim, Mo
gilanach, Głogoszowie, Rzyszkowi- 
cach, Jaworniku i Myślenicach, skąd 
przez Stróże, Lubień, Tęczyn i szereg 
innych miejscowości udał się do 
Szpytkowic, gdzie po oficjalnem po
witaniu udał się na zwiedzenie kółka 
rolniczego, a następnie na plebanję,

poczem wyruszył w dalszą drogę. Na
stępnie przez Orawkę, Jabłonkę i 
Białkę udał się p. Prezydent do Nowe
go Targu, gdzie na rynku przyjął 
hołd ludności podhalańskiej, poczem 
odjechał w dalszą drogę na Spisz, 
przez Niedzicę i Myszkowice do Li
manowej, zachwycając się wspaniale- 
mi widokami ziemi spiskiej, jadąc 
drogą wzdłuż Dunajca W Limano
wej odbyło się uroczyste powitanie 
przy bramie triumfalnej, poczem p. 
Prezydent odjechał do dworu pp. 
Morsów, gdzie na jego cześć wydano 
obiad.

Dokoła zbrodniczej akcji 
„Selrobu“

Lwów, 18. 7. (AW). „Lwowski Ku 
rjer Poranny" donosi, że w niektórych 
miejscowościach strajk rolny udało 
się zlikwidować przez doprowadzenie 
do porozumienia W innych zaś miej
scowościach stra;k trwa. W majątku 
Lubomirskich również pracownicy 
rolni wstrzymują się od pracy. Straj
kujący żąda;ą od władz wypuszczenia

a wolność aresztowanych, a wtedy 
dopiero wrócą do pracy.

Żądania te odrzucono, a w miejsco
wościach, w których strajk trwa 
skonsygnowano oddziały policji.

Ks. kard. Bourne w Warszawie
Warszawa, 18. 7. (Tel. wł.). —- 

Drugi dzień pobytu w Warszawie ks. 
kardynała Bourne, prymasa Anglji 
rozpoczął się od uroczystej mszy św., 
odprawionej o godz. 8 przez samego 
Prymasa w kościele PP. Wizytek. Na 
mszy byli obecni wszyscy uczestnicy 
wycieczki katolików angielskich, któ
ra przybyła z Krakowa do stolicy w 
nocy z poniedziałku na wtorek. Po 
mszy św. zakonnice klasztoru PP. Wi
zytek, którego przełożoną jest siostrze
nica kardynała Bourne, siostra Spen
cer, podejmowały Dostojnego Gościa 
śniadaniem. Do południa J. E. ks. kar
dynał Bourne przyjmował wizyty 
przedstawicieli poszczególnych orga- 
nizacyj katolickich w stolicy.

W godzinach popołudniowych w 
salonach pałacu arcybiskupiego ks. 
kardynał Rakowski przyjmował wy
cieczkę katolików angielskich podwie
czorkiem. Wieczór spędziła wyciecz
ka w operze. O godz. 8 wieczór wice
minister Wysocki podejmował ks. 
kardynała Bourne na bankiecie.

Dziś, o godzinie 11 minut 20 ks. 
kardynał Bourne opuścił stolicę. Wy
cieczka katolików angielskich zaba
wi jeszcze w Warszawie dwa dni i w 
dniu jutrzejszym o godzinie 6 popo
łudniu będzie podejmowana przez Ka
tolicki Związek Polek, który wydajc 
wielkie przyjęcie na cześć miłych go
ści.

Załatwienie zajścia 
granicznego z Niemcami

B e r 1 i n, 18. 7. (PAT). „Telegrapł.en 
Union“ donosi z Katowic o rozstrzygr ię- 
ciu przez górnośląska komisję rozjem 
ćzą zatargu, jaki powstał w listopadzie 
1925 r. na polsko - niemieckiej stacji po
granicznej Nensa, pomiędzy polskim 
maszynistą Walluszem, a pruskim żan
darmem Thalerem. Wallusz miał być 
rzekomo w stanie podochoconym i nie 
słuchał zarządzeń żandarma, ten zaś o- 
kazal się zbyt wielkim służbistą i odra- 
zu wystrzelił z rewolweru, raniąc po
ważnie Wallusza. Na skutek skargi ze 
strony polskiej. Thaler został przenie
siony przez władze pruskie w drodze dy
scyplinarnej, poza tern oświadczył rząd 
pruski gotowość wypłacenia Walluszo- 
wi odszkodowania, którego wysokos4 u- 
stanowiona została przez prezesa Callon- 
dera na 20.000 zl Przedstawiciel Rzeszy 
w Mieszanej Komisji Rozjemczej wypła
cił odszkodowanie Walluszowi.

w Warszawie 8,88 2/5 zł, w 
na Warszawę 8,88 zł.

Kurs marki ulem. 1 gnid. gd. Bank
Polski, odział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 212,08 zł, 
gotówką — 211,65 zł; za 100 guld. gd. 
w dewizach — 172,60 zł, gotówką 
172,26 zł.

Poznańska giełda pieniężna
Poznań, 18 lipca 1929. 

Przebieg dzisiejszego zebrania gieldo-
v, ,3go był w dalszym ciągu ożywiony.

Na rynku pap. procent utrzymała swój
ostatni kurs 5 proc. poż. konwers. i noto
wała 42—43 proc, w płaceniu, również pła
cono w dalszym ciągu za 5 proc, premj. do
larowe 63,—." Mniejsze transakcje robiono 
4 proc poż. inwestycyjną po 106,— w pła
ceniu bez notowania. Z pap. lokacyjnych 
P Z Ii płacono nadal za 8 proc, listy do
larowe 93 proc., 6 proc, listy żytnie handlo
wano po 25,- (za 1 ctr mtr.) w transak
cjach. 4 proc, listy zast. konwert. poszu
kiwano po 44,5 proc.

Z akcyj bankowych poszukiwano w dal
szym ciągu Bank Polski pa 161,50 bez od
dawców, natomiast handlowano Bk. Zwią
zku po 78,50 w transakcjach i Pozn. Bk. 
Ziemian po 82,— w płaceniu.

Z akcyj przemysłowych płacono za Ce
gielskiego 34,—, za Cukr. Zduny 45, i za 
Unję 156,—, „Gródek" handlowano po 4,—• 
w transakcjach.
Ceduła urzędowa z dnia 18 lipca 1929 r. 

Papiery procentowe:
(Kurs w procentach nominału)

5% Pożyczka konwersyjna 42—43% P.
8% doi. listy Pozn. Ziem. Kredyt. 93/6 P. 
4% iistv zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred.

44%% P.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 25,—P. 
5% Pożyczka premjowa serja 11 63,— P.

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akc’^’_o_. „ 

Bank Zw. Spółek Zarobk. I em zl. 78,50 T 
Pozn. Bank Ziemian X cm. zł. 82,— P. 

Akcie przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję) 

Cegielski H. I em. zl. 34,— P.
Cukrownia Zduny I em. zł. 45, P. 
Gródek Elektrownia I em. zł. 4,—• -r 
„Unja“ (dawn. Ventzki) I em. zł. 156; 

Tendencja: Utrzymana.
P.

Giełda warszawska
dnia 18 lipca 1929 r.

Waluty Gotówka
Doi. Stan. Zjedn :r 8.88 sp. 8,90 kup. 8,80

Dewizy
tr 128,93 sp. 124,25 kup. 123,62

Hola nd ja „ 358,<0 „ 85^,90
lnndvn „ 043,26 „ 043,37
Purvż 034,94 Z 035,03
Praaa Z 026 38 „ 026,45
<7WHicarja ., 171.53 „
Wiedeń „ 125,52 „ I2a,83
Wiochy „ 046,67 „ 046./9

Papiery państwowe i obligacje

357.10 
043,16 
034,85 
026.32
171.11 
125,21 
046,56

Krwawe demonstracje bezrobotnych
Demonstrantów musieli rozpędzać ulani — 1 osoba zabita, 

G ciężko rannych.
Wilno, 18. 7. (Tel. wł.) Jak po- 

daje „Dziennik Wileński" w miastecz
ku Simno, powiatu Olickiego, doszło 
do krwawych demonstracyj bezrobot
nych Wzburzony tłum, złożony z o- 
koło 150 osób, zbliżył się do magistra 
tu miasta, manifestując przeciwko 
władzom i domagając się pracy. Gdy 
burmistrz miasteczka odpowiedział 
bezrobotnym, że niczego drogą gwał
tu nie uzyskają, około 30 osób wtar
gnęło do wnętrza mieszkania burmi
strza i otoczywszy go, zaczęło mu gro
zić, że w razie nie otrzymania pracy 
zdemolują lokal.

Wezwany na miejsce wypadku od-

dział policji usiłował kolbami karabi
nów rozpędzić tłum. W odpowiedzi na 
to demonstranci zaatakowali policję 
z dwóch stron, rozbrajając ją i zmu
szając do ustąpienia.

W miasteczku powstało zamiesza 
nie, które spotęgowała jeszcze wieść, 
że do miasta zbliża się zbrojny od
dział dywersantów Sytuację opano
wał dopiero sprowadzony przez władze 
oddział ułanów z kulomiotami, który 
oddawszy salwę do demonstrantów, 
rozproszył ich i zmusił do ustąpienia. 
W wyniku strzelaniny został zabity 
jeden robotnik, sześciu zaś ciężko ran
nych.

Tajne zbrojenia morskie Niemiec
Tajna szkoła pilotów wojskowych — Stocznia w Kilonji fa

brykuje torpedowce
Berlin, 18. 7. (AW.). „Welt am 

Abend’ donosi, że w pewnej miejsco
wości nad morzem Północnein istnie
je tajna szkoła pilotów wojskowych, 
utrzymywana przez marynarkę nie

miecką. Uczniowie 
kie pensje od rządu 
nji fabrykuje małe 
Dotychczas wykryto 
łodzi.

otrzymują wyso- 
Stocznia w Kilo- 

łodzie torpedowe, 
istnienie 5 takich

Udaremniony zamach morderczy
na kanclerza Aostrji

Wiedeń 18. 7. (Radjo wł.) Dzisiaj 
około południa dokonano zamachu na 
kanclerza Streeruwitza. Gdy kanclerz 
zamierzał wejść do gmachu minister
stwa spraw zagr., stanął przed nim ja-

kiś mężczyzna i zamierzał strzelić do 
niego z rewolweru, wszakże rewolwer 
nie wystrzelił a równocześnie wysko
czył z gmachu policjant, który zama
chowca przytrzymał. Sprawca su*^.ar

Budownictwo pocztowe przed sądem
Warszawa, 18. 7. (Tel. wł.). Sę

dzia śledczy do spraw szczególnej 
wagi p. Witusiński, nie ograniczając 
się do wniosków prokuratora, posta
nowił śledztwo przeciw p. Ruszczew- 
skiemu rozszerzyć na szereg innych 
spraw, związanych z działalnością je
go jako dyrektora Centralnego Biura 
Budownictwa Pocztowego. Idzie tu w 
szczególności o słynnego „drapacza 
nieba" przy ulicy Poznańskiej i o bu
dowę urzędu pocztowego w Gdyni,

Wycieczka młodzieży polskie] 
w Ameryce

Warszawa, 18. 7. (Tel. wł.). 
Wczoraj o godzinie 9-tej minut 45 
przybyła z Gdyni do Warszawy pierw
sza zbiorowa wycieczka polskiej mło
dzieży szkolnej z Ameryki. Wycieczka 
liczy 42 chłopców i dziewcząt w wie
ku lat od 15 do 20 oraz 8 wychowaw
ców. Podejmowana jest w stolicy bar
dzo serdecznie,

Epłdemja wścieklizny we Lwowie
Lwów, 18. 7. (AW.). We Lwowie 

zauważono w ostatnim czasie wście
kliznę u psów. Do dnia wczorajszego 
w przeciągu roku schwytano 32 psy, 
które pokąsały 24 osoby.

Tragiczny wypadek wydarzył się 
przv ul. Dunin-Borkowskiego. Do je
dnego z lekarzy zgłosił się kupiec Biel, 
uskarżając się, iż mimo, że czuje 
pragnienie, nie może pić wody. Lekarz 
stwierdził wściekliznę i kazał umieścić 
go w szpitalu, gdzie Biel po 24 godzi 
nach zmarł w strasznych męczarniach 
Dowiadujemy się, że Biel został 6 ty
godni temu ugryziony przez małego 
pieska. Ofiarą padła również służąca 
Biela.

4% poż inwest. , . , 
4% poż premi. doi.
5% poi konw. • . i 
6% poż doi. . , . i 

111% no. kol. . . t , 
5% poż. kol konw

Akcie w 
Bank Dy9ko towy « 
Bank Handlowy . , 
Bank Polski . . • 
Bank Zachodni . . 
Bank 7.» ip Zarobk. 
W T Węgla. . , , 
Lilpop . » » » »
Modrzejów . * « i 
Norblin . ; $ • «

000 0) 106,75 107.00 
062,50 161.50 062,00 
000.00 042,50 043,50 

; 000,00 000,00 083,00 
000.00 0 «.00 102.50 

, 000.00 038,00 038,75 
złotych:

000.00—126,00 
000,00—116,00 
161.70—164.00 
000,00-073,00 
000,00—078,50 
00 J,00—067,75 
030,75—030.50 
000,00—024,50 
000,00—155,00

PŁODY RGLHIGZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg 

reszta za 100 kg
Berlin, dnia 18 lipca 1929 

Pszenica marehilska 255,00 — 257,00
Tendencja dia pszenicy słaba.

Zyto marciu ,sk,e . 197,00—200,90
Tendencja dla żyta słaba, 

ęczniień Pastewny i prze-
myshrwy . . . 182.00—190,00

Tendencja dla jęczmienia stała.
'iwies marcbii-k . 184,00—194.00

Tendencja dla owsa słaba.
Mąka psz ona .... 31,00—35,50

Tendencja spokojna.
Mąka żvtnia . . s « . 27,50 — 30 75

Tendencja słaba.
Ospa pszenna ...•,, 12,75—13,00

Tendencja utrzymana.
Ospa żytnia............................ 00,00—12,50

Tendencja utrzymana.
Groch lada Iny polny , ,
•ruch pastewny 

Peluszka . . , ,
Bób polny . . , ,
W’vka .... j 
Lubin niebieski » 
ł ubie żółty . .
Makuch rzepakowy 
Mekuch Itdany 
Wyiłoki suszone ,
Srót Soya . . ,

Ogólna tendencja słaba.

28,00- 34,CO 
21,00—23.00 
25,00—26,50 
21,00- 23.00 
27,00—30.00 
20.00-21,00 
28,50-30.50 
00.00-19.30 
22.00- 23 50
11,00-
20,00-

11,20
20,60

Kurs złotego. Dziś rano notowane 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych

Notcwanle złotego w BerHnle
z dnia 18 Lipca 1929. 

Wypłaty na Warszawę: 46,90—47,10 
Noty wielkie; 46,825—47,225

b-n 5... i
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0 polskie mieszczaństwo w całej Polsce
Hasło „Swój do swego po swoje“, 

prowadzone intensywnie w czasach 
niewoli na terenie b. zaboru pruskiego 
stworzyło polski stan mieszczański i 
spolszczenie miast polskich na terenie 
tegoż zaboru. W całej tej pracy przyj
mowało udział intensywny duchowień
stwo katolickie z księżmi: patronami 
Augustynem Szamarzewskim, Piotrem 
Wawrzyniakiem i Stanisławem Adam
skim na czele. Duchowieństwo kato
lickie b. zaboru pruskiego stworzyło 
potęgę ekonomiczny Wielkopolski, Po
morza i częściowo Górnego śląska i 
przeniosło swoją działalność na teren 
Prus Wschodnich na Powiśle, War
mię, Mazury i wychodźtwo polskie w 
Niemczech (specjalnie w Nadrenji).

Tego rodzaju działalność doprowa
dziła do stworzenia całego zastępu wy
kwalifikowanych kupców, przemy
słowców i rzemieślników, t. j. miesz
czaństwa polskiego, którego wysiłkami 
przeważnie została zorganizowana Po
wszechna Wystawa Krajowa w Pozna
niu.

Jest rzeczą wskazaną, aby społe
czeństwo polskie z b. zaboru rosyjskie
go i austrjackiego szło śladami wypró
bowanej pracy b. dzielnicy pruskiej 
pod hasłem „Swój do swego po swo
je" i przy wybitnym współudziale du
chowieństwa rzymsko - katolickiego 
tych zaborów doprowadziło do stwo
rzenia mieszczaństwa polskiego w 
miastach Kongresówki, kresów 
wschodnich i w Małopolsce. Jaki re
zultat tej pracy być może, niech posłu
ży statystyka miasta Poznania, w któ- 
rem jest 96 i 54 proc. Poiaków-katoli- 
ków, 3 proc. Niemców i % proc. Ży
dów; w mieście Gostyniu niema ani 
jednego Żyda, i znajduje się 100 proc. 
Połaków-katolikóvfr, w Rawiczu pozo
stała jedna rodzina żydowska, w Gnie
źnie na 30 tysięcy mieszkańców jest 
30 Żydów, obojga płci. Podobnie rzecz 
ma się w wielu innych miastach Wiel
kopolski i Pomorza.

W tej pracy na terenie b. zaboru 
rosyjskiego i austrjackiego może słu
żyć pomocą społeczeństwo b. zaboru 
pruskiego, wysyłając na żądanie kie
rowników wykwalifikowanych spół
dzielni oraz kupców i rzemieślników 
samodzielnych i to na żądanie społe
czeństwa b. zaboru austrjackiego i ro
syjskiego, tworząc tym sposobem za
czątki prawdziwego i fachowo wydo
skonalonego mieszczaństwa polskiego.

Kto chce osadzić rzemieślnika lub 
kupca na terenie b. zaboru rosyjskie
go i austrjackiego, niech zwróci się do 
Towarzystwa „Rozwój” w Poznaniu, 
Aleje Marcinkowskiego 24, a kto chce 
otrzymać fachowego kierownika spół
dzielni, niech zwróci się do Patronatu 
Spółek Zarobkowych w Poznaniu (pł. 
Wolności 18) lub do „Rozwoju“, Aleje 
Marcinkowskiego 24.

Hasło „Swój do swego po swoje” 
intensywnie przeprowadzone w społe
czeństwie polskiem na terenie całej 
Rzeczypospolitej da chleb miljonom 
Polaków, którzy wyjeżdżają dzisiaj po 
chleb do Francji i Ameryki, podczas 
gdy w Polsce my sami swoją niezarad
nością i brakiem dyscypliny społecz
nej utrzymujemy 3 miljony Żydów 
elementu niepewnego, i częstokroć 
wrogiego państwowości polskiej.

Musimy pamiętać, że element ży
dowski w przełomowych chwilach na
rodu polskiego zawsze będzie albo obo
jętnie bezczynny wewnątrz państwa, 
albo wrogo działający na wewnątrz i 
zewnątrz państwa i dlatego wytwo
rzenie mieszczaństwa polskiego w 
miastach całej Rzeczypospolitej jest 
koniecznością dziejową i zadaniem o- 
becnej chwili. W ciągu najbliższych 
25 lat musimy stworzyć w całej Polsce 
potężny element mieszczański polsko- 
katolicki, który będzie jednakowo czuł 
i współdziałał z całą społecznością 
polską.

„R o z w ó j“
Poznań, Aleje Marcinkowskiego 24.

NAJLEPSZE MYDŁO
DOBY OBECNEJ

dobrze się pieni
«
i t niedrogo kosztuje

PJWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWMWM

KINO APOLLO
Od czwartku wielki film wschodni p. t.

„Pierścień Bajadery“
W głównej roli: HENRY STUART. 

Przedstawienia o godzinie 5,30, 7,30 i 9,30.
4vw^/wwvwwwwwwwwwwwwwwwwwwwi

WWWWM

Przejazd ks. kard. Bouroe
przez Poznań

Bawiący w Polsce kardynał angiel
ski ks. Bourne zmuszony był wczoraj 
powrócić do Anglji, ponieważ przyspie
szono termin konsekracji arcybiskupa 
w Birningham, w którym to akcie musi 
wziąć udział.

Wczoraj o godz. 46.44 przejeżdżał 
przez Poznań ks kardynał Bourne w to
warzystwie sekretarza ks. prałata Goot‘a. 
Na dworcu w Poznaniu, gdzie pociąg 
„lux“ zatrzymał się 8 minut, witali do
stojnego gościa ks. Prymas Hlond z se
kretarzem ks. kapelanem Mędlewskim, 
ks. prałat Kłos i ks. kanonik dr. Wolski.

Tajny konsystorz papieski
Na tajnym konsystorzu, który od

był się w dniu 15 b. m., papież nie wy
głosił formalnego przemówienia, jak 
to jest zwyczajem, lecz skierował tyl
ko kilka słów do członków kolegjum 
kardynalskiego, zgromadzonych w 
liczbie 22. Powodem zwołania kon- 
systorza było obsadzenie osieroconych 
kościołów, a przedewszystkiem arcy- 
biskupstwa w Medjolanie. Jak już 
donosiliśmy arcybiskupem mediolań
skim został opat Benedyktynów, ks. 
Schuster, który równocześnie wypełni 
lukę w kolegjum kardynalskiem. Od
znaczenie purpurą członka zakonu Be
nedyktynów stoi bezsprzecznie w 
związku 1400-letnią rocznicą klasztoru 
na Monte Cassino.
Pierwsza przysięga biskupa na wier

ność królowi Wioch
Ks. opat Schuster, nowomianowa- 

ny arcybiskup Medjolanu, udał się dn. 
13 b. m. do letniej rezydencji króla, ' 
celem złożenia na jego ręce przysięgi 
wierności, stosownie do postanowień 
konkordatu.

Jest to pierwszy tego rodzaju wy- ‘ 
padek od czasu pojednania Stolicy ,
św. z I tal ją. .

SPORT 
Piłka nożna

P. K. S. Berlin — „Warta“ Ib. W nie
dzielę, dnia 21 bm. odbędą się na boisku 
„Warty“ zawody pomiędzy pierwszą pol
ską drużyną piłki nożnej w Berlinie „P. K. 
S." oraz rezerwami ligowemu „Warty”. Po
czątek o godz. 17.15.

Wioślarstwo
Tegoroczne regaty na Warcie, które od

będą się w niedzielę, o godz. 15 zapowiada
ją się bardzo ciekawie. Już obecnie ruch 
na Warcie wre, gdyż wszystkie załogi pil
nie pracują pod okiem swych trenerów. 
Przygotowania do zawodów są już ukoń
czone, a odpowiedzialne funkcje podzielo
no pomiędzy członków zarządów poszcze
gólnych klubów. Z poza Poznania przyje- 
dzie p. in. p. Bojańczyk z Włocławka, czło
nek zarządu P. Z. T. W. który czynny bę
dzie jako arbiter. Funkcje lekarzy spełniać 
będą pp. prof. dr .Jurasz i dr. Kolszewski.

Trasa biegów wynosi dla osad męskich 
2.000 m., dla pań 1200 m. z finiszem przy 
„Trytonie" gdzie, jak i przez przystań „K. 
W. 04” znajdować się będzie wejście dla 
publiczności. W piątek wieczorem odbę
dzie się zebranie delegatów poszczególnych 
klubów celem otrzymania ostatnich infor- 
macyj, w sobotę o godz .18.30 rozpoczynają 
się przedbiegi.

Wszystkie biegi wyposażone są w cenne 
nagrody przechodnie. W czwórkach nowi
cjuszy fundował nagrodę p. Staszewski wi
ceprezes „Trytona”; w ósemkach nowicju
szy — Pozn. Komitet Tow. Wiośl.; w 
czwórkach — Pozn. Bank Ziemstwa Kre
dytowego: w czwórkach pófwyść. po raz 
pierwszy startujących — p. Bamber, czło
nek K. W. „Polonja“; w dwóikach podw. 
— p. Mrozikiewicz sekr. T. W. „Tryton”; 
w czwórkach młodszych — p. Stopa prezes 
K. W. 04.; w ósemkach p. M .Garstecki,

przew. Pozn. Kom. Tow. Wiośf.; w czwór
kach półwyść. — nagroda jednorazowa 
miejskiego komitetu w. f. i p. w.; w dwój
kach podw. półwyść. — p. Kostro, kier, 
sekcji wiośl. AZS, w ósemkach młodszych 
— jednorazowa nagroda dyrekcji P. W. K. 
przyczem członkowie zwycięskiej drużyny 
otrzymają pamiątkowe żetony.

W dążeniach organizatorów do przygo
towania wszystkiego w najdrobniejszych 
szczegółach dużą pomoc okazuje wojsko, 
które urządza stały start, linję telefoniczną 
wzdłuż trasy i L d. Aby niewątpliwie li
cznie zebraną publiczność dokładnie infor
mować, założone będą megafony przez któ
re podawać się będzie przebieg walki we 
wzystkich fazach oraz wyniki; dalej umie
ści się po raz pierwszy tablicę orientacyjną 
na mecie.

odnawiania ifarboWanig 
obuwia oraz wizelkięh 
Wyrobów (kórzanych na, 
«ajmodniejfzc kolory

Całe piękno gór 
zachowasz w zdjęciach

“Kodak“
Podczas długich wieczorów zimowych, gdy będziesz siedział 
przy kominku, obejrzysz własne zdjęcia zrobione “Kodakiem" 
Sam widok tych zdjęć przeniesie Cię myślą w ubiegłe lato 

i przypomni z całą plastyką wycieczki górskie 

Klika mlnt wystarczy do poznania “Kodaka“
Każdy więkezyekład przyborów fotograficznych doatarczy 
Wam "Kodaka” który będzie odpowiadał Waazym wyma
ganiom i Waszej kieszeni. “Kodaki" w cenie od zł. 70.—

i "Brownie" (dla młodzieży) od zł. 33.—

3
aparat "Kodak**, błona ** Kodak** i papier "Vełox* 

________________ kodwk Sp. z o. o. Warszawa, plac Napoleona 5.

warunki konieczne 
do dobrego zdjęciat 
błona "Kodak" i papier

05[—
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DZIAŁGOSPODARCZY
Z chtrili

Kapitał zagraniczny 
w Polsce

Kapitały polskie padły, jak dobrze 
wiadomo, pastwą wojny i inflacji. 
Stąd głód kredytowy jest w Polsce 
znacznie silniejszy niż gdziekolwiek 
indziej. Wkłady bankowe polskie wy
nosiły przed wojną około 8 miliardów 
złotych franków; dzjsiaj wynoszą tyl
ko 2.550 miljonów franków złotych.

W „Baltische Presse“ pojawiło się 
ostatnio zestawienie statystyczne, z 
którego wynikałoby, że udział kapita
łów obcych w przemyśle polskim jest 
stosunkowo nieznaczny: na 850 spółek 
akcyjnych tylko 183 mają kapitał mie
szany, z których jedynie 93 spółki o- 
parte są głównie na obcym kapitale. 
Na sumę globalną kapitałów inwesto
wanych we wszystkich spółkach akcyj
nych, która wynosi 1.600 miljonów zło
tych, przypada obcych kapitałów tylko 
320 miljonów, t. j. 20 procent.

W poszczególnych gałęziach wy
twórczości udział kapitałów obcych 
wyraża się w następujących liczbach: 
w przemyśle naftowym wynosi on — 
60 proc. (?), w górnictwie i hutnictwie 
— 32 proc., w przemyśle elektrotech
nicznym — 44 procent.

Ciekawą tę statystykę, którą trze
ba przyjąć jednak z pewnemi zastrze
żeniami, uzupełnić należy jedną jesz
cze cyfrą, która, nota bene, zaprzecza 
pogłoskom, jakoby istniało niebezpie
czeństwo odpływu kapitału z Polski 
pod postacią dywidend: odnośna po
zycja obciążyła nasz bilans płatniczy 
w ubiegłym roku stosunkowo nie
znaczną kwotą 32 miljonów złotych.

Odbudowa gospodarcza, w okresie 
od załamania się złotego, oparta była 
więc głównie o kapitalizację krajową, 
co dowodzi, że mimo ogólnego zbie- 
dzenia i ciężkich warunków pracy, 
tworzenie się kapitałów własnych 
przecież postępowało naprzód, co uwi
doczniło się nie z punktu widzenia 
rozbudowy rynku kapitałowego, lecz 
pod kątem widzenia ogólno - gospodar
czego.

Przesłankami rozwoju kapitalizacji 
wewnętrznej są ustabilizowane stosun
ki gospodarcze i polityczne, warunki 
rentownej produkcji, spokojnej ewolu
cyjnej prący, poszanowanie pieniądza 
i zrozumienie jego siły twórczej.

Mała zasobność kapitałów własnych 
kieruje nas do rynków zagranicznych, 
powinniśmy też stosować wszelkie u- 
dogodnienia, aby wobec wielkich za
dań, jakie nas czekają, zachęcić kapi
tał zagraniczny do żywszej współpra
cy z nami. Wzmocnienie sił wytwór
czych w kraju przez racjonalne zuży
cie kapitałów zagranicznych, osiągnię
tych na dogodnych warunkach, będzie 
ożywczym promotorem kapitalizacji 
wewnętrznej.

Podkreślamy konieczność racjonal
nego zużycia kapitałów zagranicznych 
i wskazujemy na potrzebę ostrożnej 
ich selekcji, są bowiem kapitały, jak 
np. krótkoterminowe, towarowe, któ
rych użyteczność ogólno - gospodarcza 
jest wątpliwa w niejednym wypadku. 
Lecz to już inna sprawa, do której nie
bawem powrócimy.

Krótkie fafopmaeje gospodarcze
— W ciągu 4 miesięcy 1929 r., wywóz 

srebra ze Stanów Zjednoczonych osiągnął 
wartość 28 425 616 dolarów, z czego za 
22 989 674 doi. srebra wywieziono do Chin.

— Biuro Wolffa dowiaduje się z dobre
go źródła, źe wbrew informacjom o zamia
rze belgijskoluxemburskiej grupy między
narodowego kartelu rur przeprowadzenia 
rewizji obowiązujących umów, grupa po
wyższa nie uczyniła dotychczas żadnych 
oficjalnych kroków w tym kierunku.

— W tych dniach wybuchł strajk ro
botników, zatrudnionych w przemyśle włó
kienniczym okręgu śliweńskiego, będącego 
jednym z głównych ośrodków tekstylnych 
Bułgarii Strajk orzyjął groźne rozmiary.

— Wielką sensację w niemieckich sfe
rach gospodarczych wywołał fakt przy
stąpienia zakładów Ford Motor Company 
w Niemczech do niemieckiego syndykatu 
fabryk farb, będącego jednym z najpotęż
niejszych trustów w Niemczech i rozpo
rządzającego kapitałem 1 miljarda ma
rek.

— Z dobrze poinformowanego źródła 
donoszą, że wdrodze rozmow dyplomatycz
nych doszło do wyjaśnienia sytuacji, do
tyczącej rozpoczęcia rokowań handlowych 
Czechosłowacji z Niemcami Delegaci cze
chosłowaccy wyjadą do Berlina w końcu 
tygodnia

- Bank Francusko - Azjatycki w Pa 
ryżu założył swe filje w Charbinie (Man
dżuria) i w Mukdenie. Obecnie zakłada 
jeszcze jedną filję w Konstantynopolu.

Koniec Nep’a w Rosji
Polityka stosunkowej swobody w 

handlu, zaprowadzona w Rosji w ro
ku 1921 przez Lenina, skończyła się 
narazie, ustępując miejsca systemowi, 
który pod wieloma względami przypo
mina czasy t. zw. „wojującego komuni
zmu“. W miastach sklepów prywat
nych niema prawie już wcale. Handel 
prywatny utrzyma! się jedynie jeszcze 
na wiejskich bazarach i w mniej
szych sklepikach zdała od większych 
ośrodków miejskich. Równocześnie 
coraz większe prawo obywatelstwa 
zdobywa sobie w Rosji system kart
kowy, przyczem artykuły, sprzedawa
ne na kartki, stanowią wyłączny przy
wilej sklepów państwowych i w han
dlu prywatnym pod żadnym warun
kiem (ani na wsi) sprzedawane być 
nie mogą. Ponadto osobom prywat
nym nie wolno w Rosji transporto
wać koleją większych partyj towa
rów, tak że zajmowanie się handlem 
osobom prywatnym jest właściwie zu
pełnie uniemożliwione.

Nowa polityka handlowa rządu 
sowieckiego wywołuje wielkie nieza
dowolenie specjalnie wśród ludności 
wiejskiej, która niechętnem okiem 
spogląda na monopolizowanie przez 
rząd całego handlu zbożem. Pozba
wiając chłopów możliwości sprzeda
wania zboża kupcom prywatnym i u- 
stalając na produkty gospodarstwa 
rolnego niezwykle niskie ceny mak
symalne, rząd tern samem zmniejszy! 
zainteresowanie rolników dla spraw 
gospodarskich. Chłopi nie mają żad
nego interesu w powiększaniu obsza
rów siewnych, wiedząc zgóry, że ich 
zarobki nie będą odpowiadać wzmo
żonej pracy. To też obszary siewne 
stale się w Rosji zmniejszają i po- 
wstaje stopniowo sytuacja podobna 
do tej, która w 1921 roku zmusiła Le
nina do zrezygnowania z socjalizacji 
gospodarstwa rolnego i do zaprowa
dzenia w kraju tak zwanej Nowej Po
lityki Ekonomicznej.

Stalin jednakże nie zamierza obec
nie stosować wobec wlościąństwa ta
kich ustępstw, na jakie zgodzić się 
musiał w swoim czasie Lenin, i wpro
wadzać zaczyna w życie potężny plan, 
który uniezależnić ma gospodarstwo

Drobne koncesje 
w dziedzinie podatkowej

W wyniku audiencji Związku Izb 
przemysłowo-handlowych u p. mini
stra skarbu i konferencji Izby prze
mysłowo-handlowej w Warszawie z 
pp. dyr. St. Starzyńskim i nacz. Mi
chalskim ministerstwo skarbu uwzglę
dniło szereg zagadnień podatkowych 
przedstawionych w wydawnictwie 
„Postulaty Gospodarcze Izby Przemy
słowo-Handlowej w Warszawie“.

Wśród takich zagadnień należy 
wymienić:

1) przychylne ustosunkowanie się 
ministerstwa skarbu do kwestji wpro
wadzenia ryczałtu dla drobnych płat
ników;

2) usprawnienie działalności tnię- 
dzyministerjałnej komisji popierania 
eksportu i przyśpieszenie udzielania 
bonifikaty podatku obrotowego w gra
nicach kredytu budżetowego na rok 
1929-30 do sumy 400 tys. zł, której mi
nisterstwo skarbu nie zamierza 
zmniejszać;

3) zezwolenie pracownikom przed
siębiorstw na zbieranie zamówień po
za siedzibą przedsiębiorstw bez wyku
pywania odzielnych świadectw prze
mysłowych, o ile pracownicy ci są w 
stosunku służbowym;

4) upoważnienie wtadz skarbowych 
do prowizorycznego załatwiania odwo
łań w podatku przemysłowym;

5) zrewidowanie norm średniej zys- 
kowności dla poszczególnych okręgów, 
przy współudziale miejscowych sfer 
gospodarczych i komisyj odwoław
czych oraz zastosowanie tych norm do 
wymiaru podatku dochodowego na r. 
1929;

0) liberalne traktowanie dowodów 
strat na dłużnikach, np. przez okaza
nie aktu protestu;

7) w sprawach spornych, dotyczą
cych rozgraniczenia remontów od in- 
westycyj — powoływanie znawców z 
pośród kandydatów przedstawionych 
przez Izby przemysłowo-handlowe;

8) umarzanie dopłat do świadectw 
przemysłowych w wypadkach wyro- I w 
ków sądowych zwalniających od kar; j ca

rolne od włościaństwa. Plan $eP 
zmierza do stworzenia w ZSSR wiel
kich państwowych gospodarstw rol
nych, t. zw. „fabryk zboża '.

Gospodarstwa te, które już teraz 
zajmują obszar kilkuset tysięcy hek
tarów, mają w ciągu kilku lat dojść 
do rozmiarów 14 miljonów hektarów. 
Praca odbywa się w tych „fabrykach 
zboża“ wyłącznie przy użyciu ma
szyn, tak że ilość zatrudnionych w 
nich robotników jest stosunkowo nie
znaczna. Gospodarstwa te już za trzy 
lata dostarczać mają rocznie 3.500.000 
ton zboża. W ten sposób pragną bol
szewicy swą całą politykę gospodar
czą całkowicie uniezależnić od chło
pów i zaopatrywać ludność w zboże 
wyłącznie przy pomocy „sowchozów'.

Jedna kwestja nastręcza jednak w 
związku z tern poważne wątpliwości. 
Co stanie się mianowicie z masą wło
ściaństwa, skoro miasta nie będą od 
chłopów zakupywały produktów go
spodarstwa wiejskiego? Komu będą 
chłopi sprzedawać swe zboże, z czego 
będą żyć? Właściwie przy nowych 
warunkach chłopi w Rosji staną się 
elementem zbytecznym. A równo
cześnie liczebność tego „zbytecznego" 
elementu ludności rosyjskiej rośnie z 
zastraszającą wprost szybkością. 
Przyrost ludności w ZSSR przypada 
prawie wyłącznie na ludność wiejską 
i wynosi rocznie około 3.00.000 osób. 
Przemysł rosyjski po wojnie, — nie 
bacząć na dość silny rozwój w wyni
ku stosowania przez bolszewików za
sady industrializacji kraju, — nie 
zdołał zatrudnić więcej, jak 300—400 
tysięcy nowych robotników. Nie trud
no wobec tego przewidzieć, że tylko 
drobna bardzo cząstka chłopów bę
dzie mogła w przyszłości otrzymać w 
przemyśle pracę. W rezultacie wy
twarza się więc w Rosji taki stan rze
czy, że prawie trzy czwarte ludności 
kraju nic będzie miało z czego żyć i 
staną się balastem całkiem niepo
trzebnym dla państwa. Znaczy to, że 
o ile rząd sowiecki nie zmieni swej 
polityki na wsi, Rosja w najbliższym 
już czasie znajdzie się w obliczu nie
bywałej jeszcze w historji ludzkości 
katastrofy.

9) poddanie rewizji dotychczasowej 
interpretacji pojęcia przerobu i zuży
cia w ustawie o podatku przemysło
wym;

10) ogłaszanie wszystkich okólni
ków w dziedzinie podatków bezpo
średnich z wyjątkiem wewnętrznych,, 
w „Dzienniku Urzędowym Minister
stwa Skarbu“;

11) dążenie, aby termin od wniesie
nia do rozstrzygnięcia odwołania nie 
przekraczał 6 względnie 9 miesięcy. 
Zaległe odwołania z lat poprzednich 
mają być załatwione do końca br.

W całym szeregu innych kwestyj 
ministerstwo podda je życzliwemu 
rozpatrzeniu. Natomiast przedstawi
ciele ministerstwa oświadczyli, iż mi
nisterstwo jest zdecydowanie przeciw
ne zastosowaniu do przedsiębiorstw 
hurtowych nieprowadzących prawidło
wych ksiąg handlowych zaliczek na 
podatek przemysłowy obliczonych we
dług 1 proc, stawki.

W najbliższym czasie odbędą się 
konferencje w celu omówienia postu
latów izb przemysłowo-handlowych w 
zakresie polityki finansowej i handlo
wej.

Podwyżka taryfy towarowej
oćt 1 października r. o.

Od 1 października r. b. wchodzi w 
życie na podstawie rozporządzenia 
Rady Ministrów nowa kolejowa taryfa 
towarowa, opracowana przy współu- 
udziale przedstawicieli sfer gospodar
czych.

Podwyższa ona stawki w zależno
ści od gatunku artykułów przewozo
wych o 15—20 proc. Najniższa pod 
wyżka dotyczy węgla.

Preliminowany dochód roczny z 
podwyżki taryfy towarowej, obliczany 
początkowo na 160 miljonów, wynie
sie około 100.000.000 zł.

PODATKI I OPŁATY
(k) Uproszczenie formalności związanych 

z uzyskaniem zwrotu cla. Ministerstwo
skarbu uchyliło obowiązek przedkładania 
urzędowi celnemu w Tczewie listy prze 
wozowej i konasamentu. w związku z 
czera dokumentami uprawniającemi do

otrzymania kwitu wywozowego są za
świadczenia eksportowe, specyfikacje fa
bryczne i deklaracja celna wywozowa, wy
dana przez urząd celny w Gdańsku. U- 
rząd celny w Tczewie otrzymał polecenie, 
aby potwierdzony egzemplarz zaświad
czenia eksportowego wydawany był ek- 
«•.porterom bezwarunkowo w ciągu 3-ch 
dni od otrzymania tych dokumentów przez 
urząd celny.

MONIKA GOSPODARCZA
(k) Walne zebranie T. A. „Brzeskiauto“ 

m. w Poznaniu. Dziś o godz. 17 odbędzie się
ma zwyczaine walne zebranie T. A. „Brzeski-

auto w lokalach własnych przy ul. Dąbro
wskiego 29. Na prządku dziennym sprawo
zdanie władz t-wa, zatwierdzenie, bilansu, 
podział zysków i udzielenie absolutorjum 
władzom

(k) Ruch towarowy i okrętowy w por
cie gdańskim w czerwcu r. b. Ruch towa
rowy w porcie gdańskim w czerwcu r. b. 
wykazuje następujące liczby: przywóz 
127.754 tonn, wywóz 596230 tonn. W ciągu 
czerwca r b. przybyło do portu gdańskie
go ogółem 496 okrętów o łącznej pojemno
ści 348 501 tonn, z tego z ładunkiem 205 
okrętów o łącznej pojemności 140.760 tonn. 
W miesiącu sprawozdawczym opuściło 
port gdański 521 okrętów o pojemności 
371 149 tonn rejestrowych netto Z tego z 
ładunkiem 452 okręty o łącznej pojemno
ści 316.109 tonn.

(k) Z polsko-bułgarskiej izby handlo- 
wej. Polsko-bułgarska izba handlowa w 
Sofii mianowała p. Albina Piechockiego, 
magistra nauk ekonomicznych, swym 
korespondentem honorowym na okręg 
Izby przemysłowo-handlowej w Bydgosz
czy.

Z ZfiORAWIGY
(z) Produkcja szczeciny na Węgrzech.

Produkcja szczeciny surowej nieoczysz- 
czonei na Węgrzech jest bardzo nieznacz
na (około 40.000 kg. rocznie), a zapotrze
bowanie na surowiec w kraju znaczne, 
wobec czego Węgrzy nie eksportują wca
le tego artykułu. Natomiast szczecina 
oczyszczona i sortowana dobrej jakości 
jest przedmiotem znacznego wywozu za
granicę i firmy węgierskie nawiązałyby 
bardzo chętnie stosunki handlowe z im
porterami tego artykułu w Polsce. Firmy 
węgierskie poszukują z drugiej strony 
dostawców na poważne ilości sierści by
dlęcej. (P. I. E.)

(z) Prasa włoska o P. W. X. „Messag- 
gero“ zamieszcza artykuł, w którym oma
wia stosunki handlowe poińiędzy Lwo
wem a kolonjami genueńskiemi na Czar- 
nem Morzu. Nawiązując do obecnej 
Powszechnej Wystawy Krajowej w Pozna
niu autor podkreśla jej' znaczenie i nawo
łuje do jej zwiedzenia oraz do zacieśnie
nia stosunków handlowych polsko-wło
skich.

(Z) Handel zagraniczny Czechosłowacji.
Bilans handlu zagranicznego Czechosłowa
cji za czerwiec zamyka się cyfrą ogólną 
3 388 milj, co oznacza wzrost o 370 milj. 
Import wyniósł w miesiącu sprawozdaw
czym 1 775 milj , zaś wywóz 1 643 milj Sal
do ujemne bilansu handlowego w pierw
szym kwartale r. b. wyniosło 627 milj., wo
bec salda dodatniego w wysokości 771 milj. 
w tymże okresie r. ub.

7 WYDAWNICTW
(w) Numer sueciałny „Kłosów“ dla ucz

czenia dziesięciolecia rolnictwa pomorskie
go. „Kłosy“, które od 22 łat stoją na stra
ży interesów rolnictwa pomorskiego, zaś 
od zmartwychwstania Polski są oficjalnym 
organem pomorskiej izby rolniczej oraz 
większości towarzystw rolniczych Pomo
rza, nie mogły pominąć tak epokowego 
zdarzenia, jakiem jest P. W. K. i jej wy
stawa rolnicza. W tym celu wydały spe
cjalny numer poświęcony dziesięcioleciu 
rolnictwa polskiego, a pomorskiego w 
szczególności. Numer przedstawia się za
równo pod względem treści jak i formy 
bardzo okazale. Zawiera on, szereg arty
kułów retrospektywno - historycznych, pió
ra najwybitniejszych, czołowych postaci 
pomorskiego rolnictwa, obrazujących dzie
sięcioletnie zmagania się tego rolnictwa z 
przeciwnościami oraz jego coraz żywszy 
rozwój. Prócz tego zawiera ten numer 
(26/27) bogata, jak zwykle, część fachową, 
poruszająca najaktualniejsze zagadnienia 
specjalne, dotyczące rolnictwa, hodowli i' 
gospodarstwa wiejskiego.

(w) „Statystyka Cen“ miesięcznik, na
kładem Głównego Urzędu Statystycznego. 
Wyszedł z druku, zeszyt czwarty kwiet
niowy miesięcznika „Statystyka Cen“. 
Dotychczas, dane z zakresu statystyki eon 
Główny Urząd Statystyczny ogłaszał w 
Kwartalniku Statystycznym“ w nsnhnvm 

dziale. Wydanie nowego miesięcznika za
sługuje na uznanie, umożliwi bowiem 
hardziei nktualne publikowanie danych. 
Zeszyt czwarty zawiera szczegółowe ta
blice cen oraz wskaźników za łuty, kwie
cień 1929 r. Pozatcm w tablicach są po
dane dla porównania dane miesiącami i 
przeciętne roczne za szereg lat wstecz co 
ułatwia wykorzystanie materjału w szer
szym zakresie.

(w) Wiadomości Statystyczne, dwuty- 
'Oitnik, nakładem Gł. Urz. Statystycznego, 
kazał się zeszyt trzynasty dwutygodnika 
Wiadomości Statystyczne“ Na bogatą 

>.go, jak zwykle, treść składają się tabli
ce, i cyfry oświetlające stan gospodarczy 
-łównych państw europejskich, oraz wszel
kie przejawy życia gospodarczego Polski.
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WIADOMOŚĆ! POTOCZNE
0 sprawność komunikacyjną w Poznaniu

Uujwajcte linij tramwajowych idących przez ul. św. Marcina 
— Brak wygodnego połączenia Wildy z Sołaczetn

Jak wiadomo dyrekcja P, K. E. za
prowadziła w celu usprawnienia ko
munikacji tramwajowej trzy nowe 
linje, tak, że obecnie razem jest ich 
już 12. W związku z tą inowacją na
stąpiło pewne odciążenie pl. Wolności, 
który dotąd zatarasowany by! tram
wajami. Publiczność co prawda jeszcze 
nie zupełnie przyzwyczaiła się do no
wego rozkładu jazdy, ale powoli i to 
nastąpi.

Chodzi o to, aby pasażerowie uży
wali więcej szlaków przez ul. św. Mar
cin, a mniej przez pl. Wolności, szcze
gólnie, gdy zamierzają udać się w kie
runku Łazarza. Jest to znacznie do
godniej dla pasażerów, gdyż w wspom
nianym kierunku idą 2 linje miano
wicie „piątka“ i „dwunastka“, a przez 
pl. Wolności tylko „czwórka“. Zdarza 
się więc często, że ta ostatnia jest 
przepełniona, gdy poprzednio wymie
nione świecą pustkami.

Tak samo przedstawia się sprawa 
z jazdą na Jeżyce. I tu również ul. 
św. Marcina nie jest należycie wvzy- 
skiwana przez publiczność. Z pl. Wol
ności w kierunku Jeżyc podąża tylko 
„dwójka“, a z ul. św. Marcina „ósem
ka“ i „trójka“. Jest więc bezwzględnie 
lepiej, choćby dla samej wygody uży
wać linij przez ul. św. Marcina.

Dyrekcja P. K. E. poczyniła już od
powiednie zarządzenia w związku z 
przystankami. Mianowicie „czwórka“ 
obecnie nie będzie się zatrzymywała 
na pl. Wolności, nawprost księgarni 
św. Wojciecha, lecz przy podłużnych 
wysepkach na Al. Marcinkowskiego. 
W ostatnim czasie zaprowadzono też 
na licznych przystankach tablice o-

Najnowszy (42) numer „Wielkopolskiej Jlnsfracji“ należy do naj
ciekawszych. Z całego mnóstwa zdjęć ilustrujących najciekawsze wy
padki ostatniej doby, zasługuje na wyróżnienie bogato ilustrowany 
doskonałemi fotografjami artykuł p. n.

Polskie harcerstwo w Poznaniu
dalej cały szereg zdjęć spotkania Kraków Poznań o puhar „Wielko
polskiej Jlustracji*-, z lOOU-lecia św. Wacława w Pradze, z ciekawej 
wystawy sztuki w Toruniu, z nowej rewji w dworze Huggera p. n. 
„Jedziemy na Wystawę”.

Pozatem numer powyższy przynosi interesujący artykuł ilustro
wany pięknemi zdjęciami o

Polskiej „Rivierzew
Ł j. o Zaleszczykach, które jako klimatysko o klimacie południowym, 
ściągają coraz więcej letników.

Numer uzupełnia piękna nowela polska, która na konkursie 
„Wielkopolskiej Jiustracji** zdobyła II. nagrodę, odciuek powieściowy 
1 zwykłe działy stale.

(Największe i najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kół publicz
ności. Pojedyńczy egzemplarz tylko 45 gruszy miesięczny abonament 
Ł50 zł., kwarti Inie 4.— zł. Egzemplarzy okazowych bezpłatnie należy 

żądać wprost od administracji: Poznań — św. Marcin 70).

Nabożeństwo żałobne
za spokój duszy śp. Ludwika Idzikow

skiego
W sobotę 20 bm. o godz. 10 odbę

dzie się w kościele garnizonowym w 
Poznaniu z inicjatywy 3 p. iotn. nabo
żeństwo żałobne za spokój duszy tra
gicznie zmarłego na wyspach Azor
skich podczas ostatniego lotu trans
oceanicznego śp. mjr. Ludwika Idzi
kowskiego.

Niewątpliwie w sobotę wypełnią 
świątynię tłumy wiernych, aby złożyć 
hołd pamięci naszego bohaterskiego 
lotnika.

Złodziejskie mrowie
Ujęcie włamywaczy na prowincji
W związku z kradzieżami u Ale

ksandra Huckenberga i pastora Emila 
Gernhubera w Nowem Mieście w pow. 
jarocińskim, aresztowano Franciszka 
Bardzińskiego i odstawiono do więzie
nia sądowego w Jarocinie, Bardziński, 
który jest mieszkańcem Nowego Mia
sta przyznał się do zarzuconych mu 
włamań, a ponadto jeszcze do dalszych 
trzech kradzieży. B. twierdzi, że byl 
tylko pomocnikiem włamywacza, któ
ry zbiegi w czasie pościgu posterun
kowemu Gendkowi, porzucając rower 
i narzędzia złodziejskie najnowszej 
konstrukcji. Post. Gendek strzelał za

rjentacyjne, które znakomicie przy
czyniają się do informowania publicz
ności.

Poza tem odciążają tramwaje licz
ne autobusy kursujące w Poznaniu i 
na jego peryferjach. Stałe połączenie 
utrzymuje się na szlakach: Stary Ry
nek—Główna, Stary Rynek—Starolęka, 
pl. Wolności—P. W. K. i St. Rynek— 
Ławica. Na Dworcu Zachodnim urzą
dzony jest postój autobusów przezna
czonych dla wycieczek, celem odwoże
nia ich do kwater. Trzy razy dziennie 
kursuje autobus turystyczny, przezna
czony dla zwiedzających osobliwości 
i zabytki miasta. Wyjazd z pl. Wolno
ści (Bibljoteka Raczyńskich) o godz. 
9,30, 12 i 16.

Wprowadzony przez dyrekcję P. K. 
E. nowy rozkład spotkał się naogół t 
uznaniem, są wszakże w nim pewne 
luki. Brak np. połączenia Golęcina z 
Wildą. Z Golęcina wyjeżdża „dziewiąt
ka“, która kursuje przez Most Teatral
ny, stamtąd dalej na pl. Wolności. Na 
Rynek Wildecki via Wierzbięcice kur
sują dwie linje, „siódemka“ (Ogród 
Botaniczny, ul. Traugutta via ul. 
Zwierzyniecką) oraz „dziesiątka“ 
Emilji Sczanieckiej—Rynek Wildec
ki via Most Dworcowy). Jak z tego 
wynika, musi pasażer, jadący z Golę
cina na Wildę iść pieszo kawałek, albo 
też przesiadać dwukrotnie co nie jest 
ani wygodne, ani przyjemne. W inte
resie publiczności i swoim byłoby rze
czą pożądaną, aby dyrekcja P. K. E. 
znalazła jakieś wyjście, puszczając 
chociażby np. „dziewiątkę“ przez Ka- 
ponjerę.

uciekającym, raniąc go lekko. Ze spo
sobu dokonywania rabunków okazuje 
się, że zbiegły złoczyńca jest wybit
nym „specjalistą“ w tym zakresie. — 
Bardziński, powodowany solidarno
ścią złodziejską, nie chce wyjawić na
zwiska swego przywódcy i kompana.

W tych dniach wyjaśniono też 
sprawę kradzieży z włamaniem, u rol
nika Stanisława Kachla w Gruszczy- 
nie w pow. szamotulskim. Areszto
wany Jan Szymkowiak przyznał się do 
wszystkiego, a ponadto do trzech in
nych rabunków, wskazując miejsca, w 
których przechowany był łup złodziej
ski. Szymkowiak miał jeszcze dwu 
wspólników, Stefana Smolarka i Wła
dysława Andrzejaka, obaj z Oleśnicy 
w pow. słupeckim.

W sprawie wspomnianych kradzie
ży władze prowadzą dochodzenia, 
gdyż zdaje się, że zorganizowana szaj
ka, operująca tu, ma na sumieniu w 
okolicy Szamotuł sporo innych wy
stępków (k)

Apel poczty
W sprawie zgłaszania uszkodzeń do 

biura naprawy
W ostatnim okresie czasu przystą

piła dyrekcja poczt i telegrafów do u- 
stawienia nowej łącznicy przedwstęp
nej w urzędzie telegraficznym w Po
znaniu. Należy ona do zestawu urzą

dzeń tutejszej centrali telefonicznej, 
wobec czego włączanie przewodów a- 
bonamentowych do nowej łącznicy 
może powodować chwilowe przeszko
dy w ruchu telefonicznym sieci miej
skiej.

Przeszkody te wpłynęły oczywiście 
na zwiększenie się ilości usterek zgła
szanych przez abonentów do biura 
naprawy; n. p. w okresie od 1 do 10 
b. m. było meldunków 4 943 prze
szkód, t. zn. około 500 dziennie. Ba
danie wykazało, że wśród zgłoszo
nych przeszkód było rzeczywistych 
błędów tylko 2 394, zatem połowa zgło
szeń nie była uzasadniona istotną 
przeszkodą w uzyskaniu połączenia 
telefonicznego, lecz przeszkoda była 
tylko chwilowa — spowodawana e- 
wentualnie wyżej wspomnianemi pra
cami centrali, albo też niewłaściwem 
obchodzeniem się z aparatem, znie
cierpliwieniem przy wywoływaniu a- 
bonenta, zajętego inną rozmową i t. p.

Każdy wypadek musi być szczegó
łowo badany, a tem samem wyszuki
wanie przeszkód zgłoszonych, lecz w 
rzeczywistości nieistniejących, obcią
ża niepotrzebnie personel techniczny, 
obsługujący centralę i miejską sieć 
telefoniczną. Dyrekcja uprasza zatem 
P. T. Abonentów, aby zgłaszali do 
biura naprawy tylko takie przeszko
dy, które stwierdzili istotnie przez kil
kakrotne próbowanie, tembardziej, że 
leży to we własnym interesie abonen
tów, ponieważ badanie przez biuro na
prawy usterek nieistniejących opóźn'a 
skonstatowanie oraz usuwanie rze
czywistych przeszkód.

KALENDARZYK
Czwartek, 18 lipca 1929.

Słońce: wschód 3,51; — zachód 20.05; — 
długość dnia 16 godz. 14 min.

Księżyc: wschód 18,10; — zachód 0,33; — 
przed pełnią.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn: 
Czwartek, godz 7 rano: Temperatu
ra powietrza umiarkowana 4- 14 st 
C., pogodnie, wiatr połudn.-wschod 
ni, ciśnienie atmosferyczne wysokie 
758 mm — W ubiegłej dobie tempe 
ratura najwyższa + 28 st. C., naj
niższa 4- 11 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych: 4- 0,50 m.

Kał. rz.-k.: Szymon z Lipnicy; jutro Win
centy.

Kał. slow.: Unisław; — jutro Wodzisław

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka 27 Grudnia, ulica 

27 Grudnia 18.
Apteka ood Złotym Lwem, Stary Ry 

nek 75.
Apteka św. Piotra, pl. Świętokrzyski

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ulica Kra 
szewskiego 12.

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul 
Marszalka Focha 98.

Apteka p. Plucińskiego, ulica Marszał 
ka Focha.

Wilda: Apteka pod Koroną, G. Wilda 61 
W innych dzielnicach miasta apteki tam

się znajdujące.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * W kościele Przemienienia Pań

skiego przypada dnia 19 bm. uroczystość 
św. Wincentego a Paulo z odpustem zu
pełnym. W wigilję nieszpory o godz. 16 
z wystawieniem Najśw. Sakramentu. — 
Msza św. w dzień uroczystości o godz. 6; 
wotywa z wystawieniem Najśw. Sakra 
mentu o godz. 8; suma z kazaniem o godz.
10. Nieszpory także z kazaniem o godz.

Towarzystwo ministrantów parafji Zmartwychwstania Pańskiego na Wil
dzie.. Jedyne tego.rodzaju w Polsce towarzystwo obchodziło w tych dniach 
5-Iecie swego istnienia. Członkowie towarzystwa postanowili własnym na
kładem odmalować presbiterjum kościoła i w tym celu złożyli już 4' tys zł. 
Na fotografji w środku ks. prób Fr. Torbus, po lewej stronie ks. Guziel, po 
prawej zaś brat Jan, najwybitniejszy działacz Tow. Ministrantów. (z)

Przy braku apetytu, kwaśneni odbija
niu się, zepsutym żołądku, upośledzonem 
trawieniu, obstrukcji, wzdęciu kiszek, za
burzeniach przemiany materji, pokrzywce 
i swędzeniu skóry, naturalna woda gorzka 
Franciszka Józefa usuwa z organizmu sub
stancje gnilne, zatruwające organizm. Już 
dawno mistrzowie wiedzy medycznej uzna
li. że woda Franciszka Józefa jest jedynym 
pewnym środkiem przeczyszczającym dla 
organizmu. Żądać w apt. i dróg, nw 2579

16. Nadto przez całą oktawę msze św. 8 
wystawieniem Najśw. Sakramentu o godz. 
6 _ a po południu błogosławieństwo o go
dzinie 16.

OSOBISTE
— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. —

Dyplom i tytuł magistra praw uzyskali 
pp.: Marjan Strzelczyk z Lgowa w woj. 
poznańskiem, Tadeusz Pasikowski z Ko
strzyna w woj. poznańskiem, Jerzy Kon
rad Kłosiński z Wielkich Słońc w woj. 
Pomorskiem, Józef Paluszak z Kiączyna 
w woj. poznańskiem. Roman Michał Bar- 
cikowski z Poznania, Michał Chudziński 
z Różanny w woj. poznańskiem.

— * Ślub. W dniu 8 bm. w kościele 
O. O. Franciszkanów w Poznaniu został 
pobłogosławiony związek małżeński po
między p. Romanem Heisingiem, artystą 
opery poznańskiej i p. Heleną Kachlicką 
z Poznania.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Tow. Młodzieży Polskiej im. Pa

derewskiego w Poznaniu. Zebranie ple
narne połączone z obchodem 10-tej . rocz
nicy Traktatu Wersalskiego odbędzie się 
dnia 18 bm. o godz. 19,30 w sali posiedzeń 
ks. ks. Zmartwychwstańców. Referat p. 
t. „Traktat Wersalski w znaczeniu dla 
Polski“ wygłosi p. Władysława Krzyżagór- 
ska.

KOTOIKATY RÓŻNE
— * Do Hallerczyków. Hallerczyków, 

byłych jeńców wojennych we Francji, któ- 
rzyby mogli zaświadczyć, że p. Kazimierz 
Ulrych wzięty do niewoli pod Les F.parges 
(Combres Stóbel, a który przebywał kolej
no w Ponton Prison w Marsylji, Grans, 
Le Puy, Mans Clermond-Ferrond, Les Fa- 
sles, oraz wstąpił w dniu 10. 1. 1918 r. w 
Le Puy pod nazwiskiem Kornel Ujejski 
do armji gen. Hallera i był w Sille le 
Guillaurne, potem w pierwszym szwadro
nie szwoleżerów w Alenęon, uprasza się o 
podanie swego adresu do wyżej wymie
nionego p. Ulrycha. Poznań, ul. Jeżycka 
35. II p. u p. Migoś. W armji niemiec
kiej p. K. Ulrych służył w 50 pp. 4 komp. 
Rawicz, od 8. 4. 1914 r.; w dniu 8. 4. 1915 
r. został wzięty do niewoli francuskiej, 
w której przebywał do dnia 10. 1. 1918 r„ 
a następnie od 10. 1. 1918 r. do zawiesze
nia broni był w armji gen. Hallera.

Związek Hallerczyków, Chorągiew 
Wielkopolska.

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Pierścień bajadery“.
Aurora: Sąd połowy z wojny świato

wej.
Bajka: „Golgota uwiedzionej“.
Casino: „Miłostki Dragońskie“. 
Colosseum: „Miłość czy pieniądze“. 
Corso: „Tom i Tomy zwyciężają“. 
Edison: „Ofiary rozwodów“.
Kapitol: „Jawnogrzesznica“, „Lekarz

kobiet“
Metropolis: Idjota.
Odeon: „Całuję Twoją Dłoń Madame“* 
Renaissance: „Żebrak z Kolonji“. 
Słońce: „6 dziewcząt w poszukiwaniu

noclegu".
Stylowe: „Arlekinada życia“.
Wilsona — Łazarz: Niewolnica s

Szanghaju“.
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— „Sokół“ Poznań 8 (Śródka). ćwi

czema odbywają się regularnie i to dla 
aruzyny męskiej w środy w sali gimno 
stycznej przy Zielonych Ogródkach, w 
piątki na boisku „Sokola" przy Drodze 
Dębińskiej Dla drużyny żeńskiej we 
wtorki na boisku „Sokola", w soboty w 
sali gimnastycznej jak wyżej, dla mlo 
dzieży początek o godz 18,30, dla starszych 
o 1J.4O, Poza tein odbywają się treningi 
lekkoatletyczne co wtorek i czwartek na 
boisku „Sokola“. Wobec nadchodzących 
zawodów gniazdowych uczęszczanie na 
lekcje konieczne.

Sokoli Śródmieścia. Zwiedzenie 
P. W. K przez członków gniazda odhę 
dzie się dnia 21 bm. o godz. 9. Zgłoszenia 
z zapłaceniem wstępnego przyjmuje się w 
sekretarjacie przy ul. Św. Marcina 35 
(szkoła powszechna; w piątek i sobotę od 
godz. 17—19.

— * Baczność Podoficerowie Rezerwy 
Związku Z. Z. Rz. P — Kola Poznań. Dn.
21 bm. odbędzie się wycieczka familijna 
do ogrodu p. Kempfa w Starolęce Pro 
gram nader urozmaicony, m. in. strzela 
nie do tarczy, kulanie kręgli i gry dla pań 
o nagrody. Zbiórka o godz. 8 rano przy 
glównem wejściu na boisko „Sokola" przy 
Drodze Dębińskiej. Przed wymarszem 
odbędzie się o godz. 7 msza św w kościele 
Bożego Ciała.

— ' Luksusowym autobusem z Pozna
nia do Gdyni. Wlkp. Zw dla popierania 
turystyki urządza dnia 21 bm wycieczkę 
krajoznawczą przez Wielkopolskę i Szwaj 
carję Kaszubską — wygodnym autobusem 
— do Gdyni 1 rasa prowadzi przez Gnie 
zno, Bydgoszcz. Tucholę Kościerzynę. Żu 
kowo, drogą Prezydenta do Gdyni Dro 
gą powrotną wraca autobus po 1-dniowym 
pobycie w Gdyni przez Gdańsk wzdłuż 
Wisły. Potrzebny wykaz osobisty z foto 
grafją. Koszta przejazdu od osoby w je 
dną stronę 48 zł Utrzymanie po drodze 
do 8 zl. W Gdyni nocleg w Domu Tury 
stycznym 4,50 zl. w hotelu lub pensjona
cie do 15 zl Całodzienne utrzymanie dc 
12 zl. Zgłoszenia przyjmuje Wlkp Zw 
dla Popierania Turystyki, ul. Bukowska 
nr 1-3, teł. 79 48 do 20 bm włącznie. Od 
jazd z Poznania nastąpi dnia 21 bm. o 
godz 5 rano z przed biura Związku, ui 
Bukowska 1-3.

PODZIĘKOWANIA
— * Szanownym Ofiarodawcom, którzy 

umożliwili nam dnia 30 ub. tnies. urzą
dzenie wieczorku dla młodzieży szkolnej, 
przybyłej z różnych stron Polski na iii 
Zjazd Kół Krajoznawczych Młodzieży, 
składamy na tej drodze staropolskie „Bóg 
zapłać“. Mianowicie dziękujemy p. dyr. 
Słomińskiej za łaskawe oddanie nam do 
dyspozycji lokalu gimnazjum przy Św 
Marcinie 08, p. dyr*. Sokolnickiej, p. dyr 
Dreżepolskiemu oraz firmie Linke za wy
pożyczenie stołów i krzeseł, pp. Ciecha
nowskiej, Mlickiej z Obudna, Słomińskiej. 
Sokolnickiej oraz Radzie miasta Poznania 
za datki w pieniądzach, a firmom Dob 
ski, Kleszcz, Pangrat, Rotnicki. Dawidów 
scy, Ziółek, Skibiński, Różyński, Rakoczy. 
Milachowsld, Szulczewski, Józefiak. Repe 
ta, Helbig, Kujawa, Kinowski, Ilołdowski, 
Związkowi Gospodarczemi Spółdzielni 
Mleczarskich oraz Związkowi zach polsk. 
przemysłu cukrowniczego za bojne datki 
w towarach.

Komitet Wykonawczy III. Zjazdu Kół 
Krajoznaw Młodzieży Szkolnej 

w Pęznaniu.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Wybryki młokosów w zwierzyńcu.

Wczoraj w zwierzyńcu zaszedł drobny 
może z pozoru wypadek, który jednakże 
mógł również zakończyć się tragicznie. — 
Otóż grupa młodzieńców podziwiała wspa
niałego lwa, drażniąc go przy tej sposob 
ności. Jeden z chłopców ściągnął kole
dze swemu czapkę i począł nią gniewać 
niespokojnego króla zwierząt. W pewnej 
chwili lew doskoczyl do krat i łapą u 
chwycił czapkę, wciągnął ją do środka i 
podarł na strzępy. Byłoby gorzej, gdyby 
lew dosięgnął rękę chłopca, którą mógł 
by poważnie zranić. Zwierząt nie należy 
drażnić — jednak znajdują się tacy, któ
rzy nie przestrzegają przepisów i pozwa
lają sobie na różne wybryki. Niejedno 
krotnie i starsza publiczność drażni zwie
rzęta, dając tem samem zły przykład 
młodzieży, (z.)

KRONIKA WYPADKÓW
— ‘ Nieszczęśliwy wypadek. Dziś przed 

południem na ul. Św. Marcina zdarzył się 
wypadek, który tylko dzięki przytomności 
motorowego nie przybrał fatalnych na
stępstw. Oto kobiecina ze wsi, przecho
dząc przez ulicę, została nagle zatrzyma
na przez cyklistę. W tej chwili nadjeż 
dżal tramwaj, a kobieta przestraszona nie 
mogąc jakoś usunąć się z toru, wpadla 
pod tramwaj Szczęśliwym zbiegiem oko
liczności skończyło się na tem, że tram
waj odrzucił ją w bok. Zjawiła się poli
cja i spisała protokół. Wyłączną winę 
wypadku ponosi wieśniaczka, (tr.)

— ‘ Wpadl pomiędzy bufory. W śro 
dę popołudniu przy zestawianiu wozów 
Pozn. Kolei Elektr. wpadl pomiędzy wa 
gony konduktor tramwajowy Wawrzy 
biec Iwański, zamieszkały w Rogałinie 
Silą zderzenia Iwański został pogniecio 
ny bardzo dotkliwie i odniósł złamanie 
nogi Przewieziono go do lecznicy miej 
skiej. (k.)

— ‘ Rowerzystę najechał samochód.
kierowany przez Roberta Miynkowskiego i
na ul. Klasztornej we Wronkach. Cykli- J

sta, Szczepan Wyremba z Wartosławia. 
Któremu przypisuje się winę, odniósł lek 
kie pokaleczenia, (k.)

KRONIKA POLICYJNA
— Ujęto i odstawiono władzy sądo

wej: Najmana Idela z Hrubieszowa w 
;u”eJsbiein za kradzież kieszonkową:

Wojtkowiakównę Martę bez stałego miej 
sca zamieszkania, za kradzież portfelu na 
ttynku Wildeekim; Minkinową Krajndlę 
z Warszawy, za kradzież kieszonkową: 
Wojciechowskiego Wacława, bez stałego 
miejsca zamieszkania, za kradzież kie
szonkową. (z.)

. " Kradzieże i włamania. P. Mruga
siewiczowi Bolesławowi przy ul. Mostowej 
13 skradziono nad Wartą w czasie snu 
marynarkę, w której znajdowały się róż
ne dokumenty i 12 złotych gotówki. - I1 
Banachowi Kazimierzowi przy ul Stru 
mykowej 10, skradziono z mieszkania gar 
uerobę męską i bieliznę wartości 600 zio 

u6*1' ~ Włamano się do willi p. Wójcie 
chowskiej Ludwiki w Naramowicach, skąd 
skradziono płaszcz damski wartości 3(M) 
złotych — P Rosadzie Janowi z Ostroroga 
skradziono z wozu, stojącego na ul. Bóż 
niczej płaszcz, marynarkę i buty, ogól
nej wartości 80 zl — P. Piekarskiej Wik 
torji, mieszkającej przy ul. Podgórnej 10 
skradziono w kościele franciszkanów sre 
brną torebkę wartości 30 zl. — P ldzioro 
wi Bronisławowi, mieszkającemu przy ul 
G. Wilda 43. skradziono rower wartości 
180 złotych. — P Leszczyńskiemu Edwar
dowi z Lodzi skradziono 20 złotych i bi 
let kolejowy. — P. Ottowiezowi Romual
dowi, mieszkającemu przy ul. Mickiewi 
cza 15, skradziono z tramwaju linji 4 port
fel, zaw. 80 złotych, wvkaz osobisty, bilet 
wolnego wstępu na P. W. K. i 2 losy lote 
rji. (z.)

— * Czyja własność? W wydziale śled 
czym, pokój 41, znajduje się czarna lornet
ka „Zeissa“; skrzypce w czafnem pudeł
ku, przy szyjce skrzypiec jest wyrzeźbio
na głowa lwa; rower męski z czerwone- 
mi oponami marki „Grabyn", rower mę
ski z wolnym biegiem z uszkodzoną mar
ką, z wysoką kierownicą i błotnikami i 
jeden nowy duży rewolwer bębenkowy.

(z-)'

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Duży dom robotniczy spłonął dziś 

w nocy w majętności hr. KWileckiego w 
Dobrojewie. Przyczyny pożaru nie zdoła 
no narazie ustalić. Groźny żywioł zni 
szczył dobytek 5 rodzin, mieszkających w 
owym budynku. Pogorzelców, których 
wydobyła z płonącego domu straż pożar 
na, przybyła z Oporowa, Ostroroga i Sza
motuł, umieszczono u sąsiadów. Powsta 
łe straty pokrywa ubezpieczenie,

— * Pożar w mieszkaniu. W środę w 
godzinach popołudniowych wybuchł po 
żar w pewnem mieszkaniu na pierwszem 
piętrze przy Piekarach 19 Ogień ugasiła 
wkrótce straż ogniowa, a jak się okazało, 
ogień został spowodowany zapaleniem się 
belki od nieszczelnego komina, (k.)

— * Pożar powstał od iskier, ulatnia 
jących się z komina w zabudowaniach 
rolnika Antoniego Kozia w Laskowie w 
pow. chodzieskim. Spalił się chlew war
tości około 2 tys. złotych, (k.)

— * Napada rabunkowego dokonano 
w nocy na 17 bm. na drodze polnej pro
wadzącej do ul Sokoła w Środzie, na oso
bie Klaudiusza Polkowskiego, emerytowa
nego radcy Izby Kontroli Państwa w Wil
nie, który bawił przejściowo w Środzie. — 
Napastników było trzech i zrabowali mu 
95 złotych, 10 dolarów, 123 markowych ku
ponów Złotowej pożyczki, w większości z 
liczbą porządkową nr. 249, wykaz-osobisty 
wystawiony przez policję w Święcianach 
i legitymację urzędową, wystawioną przez 
Izbę Kontroli Państwa w Wilnie. Za
rządzono natychmiastowy pościg, który 
narazie pozostał bez wyniku, (k.)

— * Utonął w Warcie podczas kąpania 
się niedaleko Nowego Mostu 22-letni Sta
nisław Wawrzyniak z Trzeki w powiecie 
średzkim. — We Wronkach utonął rów
nież w Warcie Franciszek Heindrychow- 
ski z Koźmina pow. szamotulskiego.

— * Samochód najechał w Wapnie No
wem w powiecie wągrowieckim C-letniego 
Bolesława Kurza. Nieszczęśliwy chłop
czyk usiłował przebiec przed nadjeżdża
jącym samochodem, kierowanym przez 
szofera Antoniego Hahnn z Chodzieży i 
wpadl pod auto. Obrażenia były tak cięż
kie, że chłopiec zmarl, nie odzyskawszy 
przytomności, (k.)

— ’ Z drzewa spadl 14-letni Edward 
Frasz w Lechowie w pow. mogileńskim 
Chłopczyk zmarl na miejscu z powodu 
ciężkich obrażeń, (k.)

— * Wyrodna matka. Helena Piecho
wiak z Krzywoląki w powiecie szamotul
skim pozbawiła życia swoje nieślubne 
dziecko i zakopała zwłoki w ogrodzie. W 
czasie przeprowadzonych dochodzeń ze
znała, że dziecko urodziło się martwe, jed 
nakże sekcja wykazała, że dziecko żyło i 
zostało przez matkę uduszone. Jedynie 
ze względu na ciężką chorobę odstąpiono 
od natychmiastowego przyaresztowania 
nieludzkiej matki, (wr.)

Z WIELKOPOLSKI
— * Nowy TomyśL (Włamanie do 

składu.) W tych dniach włamano się do 
składu obuwia p. Maksymiljana Maliń
skiego i skradziono 34 pary obuwia dam
skiego, męskiego i dziecięcego, łącznej 
wartości okoio 800 złotych. Za nieznany
mi włamywaczami wdrożono dochodzenia.

— ‘ Gniezno. (Wykład.) P. dr. Urbań
ski, kierownik „Stacji Opieki nad matką 
i dzieckiem" ul. Przy Rzeźni. wyglosi_ tam
że w piątek dnia 19 bm. o godz. 15 wy
kład „O podstawowych zasadach higje- 
ny“. Liczny udział pożądany, (br.)

— * Kępno. (Pożar od gromu.) W Ra- 
kowie uderzy! grom w stodołę p. Piotra 
Wielocha, paląc ją doszczętnie. Szkoda 
wynosi około 2 tys. złotych.

— (Kradzieże.) W tych dniach skra
dziono rower męski marki fabr. „Wikto 
rja" p. Franciszka Zielińskiego. — Z mie 
szkania p. Weroniki Gruszkowej niezna
ny sprawca skradł srebrny zegarek mę 
ski. (k.)

— * Rogoźno. (Jubileusz S. M P.) Tu
tejsze Stów Młodzieży Polskiej obchodziło 
w łych dniach 25-lecie swego istnienia. 
Na intencję uroczystości odbyła się msza 
św., podczas której wygłosił okolicznościo 
we kazanie ks. dziekan Pomorski. Na
stępnie udał się wspaniały pochód miej 
scowych i okolicznych towarzystw do Ho 
telu Centralnego, gdzie odbyło się uroczy 
ste zebranie, które zagaił patron, ks. Kob 
za. Po złożeniu życzeń przez delegatów, 
wygłosi kierownik szkoły p Urbański od 
czyt Odśpiewaniem „My chcemy Boga1 
zamknięto podniosłą uroczystość. Po po
łudniu odbyta się w ogrodzie Hotelu Cen 
tralnego zabawa.

— (Z życia „Sokoła“.) W ubiegłą nie
dzielę urządził „Sokół“ zabawę latową w 
ogrodzie p. Jarosza. Na uznanie zasługu
ją popisy kolarskie i gimnastyczne człon 
ków. Wieczorem odbyła się zabawa ta
neczna w sali Hotelu Polskiego. (1.)

— * Pleszew. Pielgrzymka do Często
chowy wyrusza koleją dnia 13 sierpnia 
o godz. 9. Zgłoszenia przyjmuje St. Je
zierski, Pleszew, ul. św. Ducha 1.

Jak pracuje nasza poczta
Ciekawe dane statystyczne

W związku z P. W. K. przysporzono 
i poczcie więcej niż zwykle pracy. O- 
tóż statystyka, zawierająca dane ogól
nego ruchu pocztowego, telegraficzne
go i telefonicznego z miesiąca czerwca 
jest b. urozmaicona i ciekawa.

Zwykłych przesyłek listowych w 
tym miesiącu nadano w Poznaniu 
11.931.258, nadeszło natomiast 2.702.516. 
Poleconych przesyłek nadano 123.791, 
nadeszło zaś 107.211. Wyekspedjowano 
2641 listów wartościowych, przyjęto 
1483. Paczek bez podanej wartości o- 
puściło Poznań 36.010, wpłynęło zaś 
22.079. Z podaną wartością przyjęto 
paczek 5.939, wysłano 1.004. Przesyłek 
za pobraniem wysłano ogółem 18.270, 
a nadeszło ich 9.869. Zleceń poczto
wych nadano 4.340 nadeszło ¿.332. 
Ruch przekazowy w Poznaniu rozwija 
się powoli. Otóż w czerwcu na pod
stawie 38.391 blankietów wpłacono na 
poczcie 5.164.704 zł., wypłacono zaś 
4.749.149 zł. używając 53.588 blankie
tów. Za pośrednictwem P. K. O. wypła
cono 12.213.095 zł, używając do tego 
28.095 blankietów, wypłacono zaś na 
podstawie 12.048 przekazów 1.399.372 
złotych.

Czytelnictwo w porównaniu do nie
których innych krajów jest u nas je
szcze słabo rozwinięte. Różnych czaso
pism wysłano z Poznania 2.217.951 
egzemplarzy, a nadeszło ich 124.076. 
Telegramów nadano 26.893, wpłynęło 
zaś 29.949. „Gadatliwość“ w Poznaniu 
jest wielka; dowodem tego liczne roz
mowy telefoniczne. Międzymiastowych 
i międzynarodowych rozmów nadano 
54.765, a nadeszło ich 64.464. Miejsco
wych rozmów zanotowano aż 6.759.351.

Ogólny dochód poczty z tych czyn
ności wynosi 932.884,83 zł. Oto krótki 
bilans z działalności naszej poczty w 
miesiącu czerwcu, (z)

Pielgrzymka Polaków 
z Ameryki do Rzymu

Dziś rano przyjechał z Ameryki do 
Poznania pociągiem przez Berlin ksiądz 
Augustyn Binna, kapelan Akademji św. 
Józefa w Cleveland, Ohio (Stany Zjedno
czone Ameryki Północnej), z pielgrzym
ką do Rzymu. Jest to wielka polska 
pielgrzymka z Ameryki, która po zwie
dzeniu większych miast Polski udaje się 
do wiecznego miasta z okazji złotego 
jubileuszu Ojca św. Zachęca się Pola
ków z Ameryki, bawiących w Polsce a- 
b,y skorzystali z tej okazji i przyłączyli 
się.do wspomnianej pielgrzymki, która 
wyrusza z Krakowa dnia 17 sierpnia i 
zwiedzi Wiedeń, Wenecję, Padwę (grób 
św. Antoniego), Florencję. Assyż (grób 
św. Franciszka), Rzym (audjenćja u Oj
ca św.), poczem przez 4 dni zwiedzanie 
miasta, przedewszystkiem zaś bazylik 
rzymskich. Z Rzymu pielgrzymka oda 
się w drogę powrotną przez Lourdes do 
Paryża i Lisieux gdzie zwiedzi grób św. 
Tereski. — Cena całej pielgrzymki (ko
leje. hotele) wynosi 150 dolarów. Zgło
szenia przyjmuje się w Poznaniu przy 
ulicy Marszalka Focha 50 — Wielkopoi-

ski Związek Kó? Śpiewaczych (telefon 
7697) od godziny 9 do 17-tej.
Uczestnikom pielgrzymki do Rzymu 

pod uwagę.
Uczestnicy pielgrzymki polskiej z A- 

meryki do Rzymu, którzy wyjechał: w 
dniu 6. lipca r. b. z New Jorku okrętem 
,.Ile de France“, proszeni są o zgłaszanie 
się pod adresem. Wielkopolski Związek 
Kół Śpiewaczych w Poznaniu, ul. Mar
szalka Focha 50, od godziny 9 — 17 (te
lefon 7697).

Ks. Augustyn Binna.

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś opera

Pucciniego „Jaskółka". W piątek opera 
narodowa „Straszny dwór" z Adamem 
Doboszem, artystą opery warszawskiej 
w partji Stefana, inne śpiewają pp Gogo- 
jewiczowa, Kisielewska. Majchrzakówna, 
Karpacki, Romanowicz. Urbanowicz i Wa- 
wrzyniecki, kapelmistrz p. Wojciechow
ski. . , .W sobotę premiera melodyjnej, pełnej 
humoru operetki Zumpego p. t. „Farinel
li“; duży popis znajdują pp Fontanówna, 
Karska, Nochowicz, Bratkiewicz, Polański, 
Sendecki i Wiśniewski, kapelmistrz p. 
Mierzejewski, reżyser p. FolańSki. W nie
dzielę, 21 bm. opera Czajkowskiego „Ma
zepa“.— * Z Teatru Polskiego. Dziś 1 Jutro
w dalszym ciągu świetna krotochwila A- 
dama Grzyinaly-Siedleckiego „Maman do 
wzięcia", która już dobija 50 przedstawień. 
W nadchodzący poniedziałek odbędzie się 
uroczyste 50 przedstawienie z rzędu „Ma
man do wzięcia“, z którego dochód magi
strat przeznaczył dla artystów, blorących 
udział w sztuce

— ’ Z Teatru Nowego. Dziś rozpoczy
na swe gościnne występy znakomita tru
pa moskiewskiego teatru artystycznego 
(Stanisławskiego) pod kierownictwem dyr. 
Pawiowa Entuzjastyczne przyjęcia, ja
kich doznała ta trupa we wszystkich mia
stach w Polsce, świadczą o wysokim po
ziomie artystycznym teatru, który stano
wi największą rewelację. Zapowiedziana 
jest codzienna zmiana programu. Mię
dzy innymi znakomitymi artystami, wy
mienić należy p. Lisienko, partnerkę fil
mową Mozżuchina. Streszczenia (objaśnie
nia) sztuk otrzymać można oddzielnie. — 
Zapowiedź tych występów wywołała w 
świecie artystycznym Poznania zrozumia
łe ogromne zainteresowanie. Bilety wcze
śniej nabywać można w firmie F. Zygar- 
lowski, ul. G w'arna.

Teatr „Rewia" na P, W. K.
Nikt nie może mówić, że Widział Po

wszechną Wystawę Krajową, jeśli nie był 
na największej polskiej rewji w teatrze 
„Rewja“ na P. W. K.

„Kulig“ — to najbarwniejszy wojaż, 
który pieśnią i tańcem przenosi widza có 
chwilę w inną dzielnicę Dolski.

„Jazda na Wystawę“ — to świat naj
wydatniejszego wyczynu rewjowego, w 
którym widownię ze sceną łączy auten
tyczne „Wesołe Miasteczko“. Urocza F.lna 
Gistedt, najwytworniejszy amant Szcza
wiński, rozweselający do łez Gierasieńskf, 
podziwu godny piańista-wirtuoz Sienkie
wicz i fenomen akrobatyczny Mona, otó 
sprężyny precyzyjnego mechanizmu tea
tru „Rewja“. Bogatą Część taneczną sty
lową i nowoczesną wykonują balety Ta- 
cjanny Wysockiej i Eugenjusza Koszut
skiego.

Początek przedstawienia pierwszego 
„Kulig“ o godz, 19,15, drugiego „Jazda na 
Wystawę“ o godz. 2215.

Bilety od 1,— do 14,— zl poprzednio 
do nabycia w składzie cygar p. Zygarlow- 
skiego, narożnik ul. Gwarnej i ul. 27 Gru
dnia i w kasie teatralnej ul. Śniadec
kich 12. dw 1282(8

Teatr Wielki
DZIŚ — „Jaskółka", opera Pucciniego. 
Piątek. 19. 7. „Straszny dwór“, opera Mo

niuszki.
Sobota, 20. 7. „Farineli“ operetka Zum

pego (pretnjera).
Niedziela. 21. 7. „Mazepa“, opera Czajkow

skiego.
Poniedziałek, 22. 7. „Trubadur“, opera

Verdiego.
Teatr Polski

DZIŚ — „Maman do wzięcia".
Piątek. 19. 7. „Maman do wzięcia"
Sobota. 20. 7 „Maman do wzięcia“. 
Niedziela. 21. 7 „Maman do wzięcia“. 
Poniedziałek. 22 7. „Maman do wzięcia“

(Po raz 50-ty).
Teatr Nowy

DZIŚ — „Bieda nie hańbi“ ze śpiewami 1 
tańcami Ostrowskiego. — Występ Tea
tru Rosyjskiego (Stanisławskiego).

Piątek. 19 7. „Na dnie' Gorkija. — Występ 
Teatru Rosyjskiego (Stanisławskiego).

Sobota. 20. 7. „Zaślubiny“ Gogola. — Go
ścinny występ Teatru Rosyjskiego (Sta
nisławskiego).

Teatr „Rewja" na P. W. K.
Dziś i codziennie: o godz. 19.15 wielka 

rewja polska w 19 obrazach „Kulig“. — 
o godz. 22 arcywesoia rewja „Jazda na

wystawę".
Bilety poprzednio do nabycia w' skła 

dzie cygar p Zygarlowskiego narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia i w kasie tea
tralnej ul. Śniadeckich 12. Na P. W K. 
Dwór Huggera, Centr. Restauracja PWK.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
PO ZGONIE FAŁATA

FAŁAT W TORUNIU
Z Torunia piszą nam:
Zgon Juljana Fałata znalazł w na- 

szem mieście szczególnie bolesne echo. 
Gdy tylko Toruń wrócił do Polski 
wraz z Pomorzem, zjawił się u nas 
Fałat. Objeżdżał, malując, ziemię 
pomorską, obchodził Toruń i uwiecz
niał jego zabytki, nastroje i urok prze
szłości. Uderzony pięknem naszego 
miasta, osiedlił się między nami na 
czas pewien, kupiwszy dom przy placu 
Teatralnym nr. 42, gdzie wkrótce po
wstało ognisko myśli artystycznej i o- 
bywatelskiej.

Fałat umiał skupiać przy sobie lu 
dzi i swoim wiecznie młodym zapa
łem ich rozbudzać. Na jednem z wie
czornych zebrań w jego domu powsta
ła, rzucona przez. Fałata, myśl, aby 
założyć rodzaj klubu artystycznego. W 
kilka dni później założono w grudniu 
1920 Konfraternję Artystów, jej „maj
strem“ obrano oczywiście Fałata, a 
„podmajstrzymi“ Artura Górskiego i 
dra Steinborna. Stało się to w nie 
wielkiej izbie restauracji Pod Ratu
szem, gdzie od tego dnia co czwartku 
wieczorem zbierali się artyści i litera
ci, aby radzić nad tern,, co zainicjo 
wać dalej i co znów stworzyć w za 
kresie organizacji życia artystycznego 

Narady nie były przelewaniem z 
pustego w próżne. W izdebce Pod Ra 
tuszem zainicjowano Towarzystwo 
Muzyczne i Konserwatorjum, oraz za
wiązano Towarzystwo Przyjaciół Sztuk 
Pięknych; tutaj też padła myśl złącze
nia bibljoteki miejskiej, gimnazjalnej 
i Towarzystwa Naukowego w Książ
nicę Miejską im. Kopernika. Dzisiaj 
Towarzystwo Sztuk Pięknych ma za 
sobą 28 wystaw, Bibljoteka powstała 
i liczy przeszło sto tysięcy tomów, 
a Konserwatorjum ma 200 uczniów 
zgórą.

Przy wszystkich tych poczynaniach 
był Fałat całą duszą i czynem. Rok 
tylko stale bawił między nami, ale 
pamięć zostawił wspaniałą. Zamiano
wany dyrektorem Departamentu Sztu 
ki i Kultury, dorywczo już tylko mię 
dzy nami się zjawiał, aż wreszcie 
przeniósł się na stałe na Śląsk cie
szyński, do Bystrej, gdzie też życia 
dokonał. Dom przy placu Teatralnym 
przekazał, po zgonie starszego syna 
Pomorskiemu Towarzystwu Opieki 
nad dziećmi, kańcząc swą szlachetną 
pośród nas działalność jeszcze jednym 
czynem obywatelskim. Nigdy jego 
pamięć w Toruniu nie zgaśnie. Th.

JULJAN FAŁAT JAKO 
ARTYSTA I CZŁOWIEK

Ze wspomnieniem pośmiertnem, 
jakie Juljanowi Fałatowi poświęcił na 
naszych łamach prof. dr. Michał So- 
beski, łączy się jako dalsze ogniwo 
charakterystyki sylwetka genjalnego 
artysty, naszkicowana u jego trumny 
przez rektora Akademji krakowskiej, 
znakomitego rzeźbiarza Konstantego 
Laszczkę.

Łaszczka, powołany do Akademji 
przez Fałata, gdy ten w ostatnich la
tach ubiegłego wieku reorganizował 
dawną Matejkowską uczelnię, był 
jednym z jego najdawniejszych i naj
bliższych towarzyszy pracy. Nikt też 
lepiej nie mógł nakreślić w niewielu 
słowach tego, czem Fałat dla sztuki 
polskiej był i co zdziałał. Należy pa
miętać, że Akademja krakowska sta
ła się dzięki Fałatowi jedną z pierw
szych uczelni w Europie. To właśnie, 
między innemi miał na myśli Kon
stanty Łaszczka, gdy z najserdeczniej- 
szem wzruszeniem mówił w te słowa:

Przez lat 50 zgórą uczyłeś pokole
nia, jak pracować i dla kogo praco
wać. Wydawałoby się, że zakres sztuk 
plastycznych jest niewielki w swojem 
promieniowaniu, że tylko pewną gru
pę ludzi może obchodzić i na nich od
działywać. A jednak tak nie jest. Dzie
ła Twoje i czyny Twoje są dla wszyst
kich przykładem i drogowskazem i 
jaśnieć będą przez długie wieki i po
kolenia. Wiekopomne dzieła Twoje 
przepojone gorącą miłością i rasową 
polską tężyzną wyróżniały się zawsze 
wśród tysięcy obcych sław i wysuwa
ły na czoło swoją wielką artystyczną 
wartością i odrębnością. Praca Twoja 
nie ograniczała się li tylko na polu 
sztuki, ale często widziano Cię wśród 
młodszej braci ze światłą radą i czy
nem, a nie rzadko dzieliłeś z nimi o- 
statni kęs chleba.

Dziecko wsi, z pogodnem obliczem 
i zawsze szeroko otwartemi oczyma, 
zbliżałeś się do wszystkich z pełną 
serdeczną wiarą i przyjaźnią. — Śmia
ło można też o Tobie powiedzieć: kto 
dobrze i wiernie pracował dla Ojczy
zny, ten nie potrzebuje powoływać 
się na przodków. Calem sercem i du
szą miłowałeś Twoich rodziców, a wieś 
była Ci zawsze niewyczerpaną skarb
nicą w natchnieniu do umiłowanej 
pracy. Rozumiałeś doskonale, na czem 
polega siła i bogactwo Narodu. To też 
nigdy nie ustawałeś w wytężonej pracy.

Widzieliśmy Cię lat temu 36 przy 
reorganizacji Akademji Sztuk Pięk
nych. Działalnością Swoją zdołałeś 
świat cały zadziwić, — wszędzie, bo 
nie tylko w Europie, mówiono o tem, 
co się w Polsce dzieje, choć wówczas 
wymazywano nas skrzętnie z kart hi- 
storji. Tyś znaczył drogę Ojczyźnie 
dziełami Twemi.

Dla charakterystyki Twego dosto
jeństwa w ciężkiej pracy zaznaczyć 
należy, że nie uląkłeś się. Synu wieś
niaczy, ówczesnego cesarza Niemiec, 
kiedy ten w malborgskiej swej mowieŻYCIE KULTURALNE

NAUKA
Władze Uniwersytetu Lwowskiego. Na

Uniwersytecie Jana Kazimierza we Lwo
wie zostały wybrane władze uniwersytec
kie na przyszły rok akademicki. Rektorem 
został p. prof. dr. Hilary Schramm z wy
działu lekarskiego. Dziekanami zostali: na 
wydz. teologicznym — ks. dr. Gerstman, 
prawniczym — dr. Longchamp, medycznym 
— dr. Parnas, humanistycznym — dr. Chy
liński, przyrodniczym — dr. Żyliński. Pro
rektorem został dr. Piniński z wydz. pra
wnego.

Smutny stan budynków BiblJ. Jagielloń
skiej. Z Krakowa piszą nam: Gmachy, w 
których mieszczą się zbiory Bibljoteki Ja
giellońskiej, znajdują się w stani' smut
nym, wymagającym szybkiej naprawy. W 
roku ubiegłym naprawiony został strop 
w Stuba Communis. Szereg sal o drewnia
nych sufitach, które podpiera się belkami 
oraz zbutwiały strop w dużej sali Gostkow- 
skiej wymagają szybkiej naprawy. Kolek
cja rękopisów, jeden z najpiękniejszych 
zbiorów historycznych Europy, mieści się 
w wilgotnych salach i ulega stałemu nisz
czeniu. Dyrekcja zabiega o zwrot lokali 
w Kolegjum Nowodworskiego, gdzieby te 
rękopisy mogły znaleźć odpowiednie po
mieszczenie. Zabiegi te, jak również pro
jekt budcwy nowego gmachu Bibljoteki, 
tkwią na martwym punkcie, (bt)

Książka o Konaarskim w AngIJL Lon
dyński „Times" omawia wydaną niedaw
no książkę Williama J. Rose‘go pt. „Sta
nisław Konarski, reformator oświecenia 
publicznego w Polsce w XVIII wieku“. 
Recenzent podkreśla, że Rosę jest dobrym 
znawcą dziejów Polski i doskonale cha
rakteryzuje panujące naówczas w Polsce 
stosunki. Książka, według recenzenta, 
wykazuje wpływy Rzymu i Paryża na 
wielkiego Polaka, który swą pracą przy
czynił się znacznie do wyplenienia ma
karonizmów i oczyszczenia ojczystego ję
zyka. Wielka szkoda — kończy „Times“ 
że książka ze względu na swój naukowy 
charakter nie znajdzie czytelników wśród 
szerokich warstw społecznych. (zo)

MUZYKA
Pięciolecie Krakowskiego Chóru Cecy- 

ljańskiego. Z Krakowa piszą nam: „Kra
kowski Chór Cecyljański“ urządził, z racji 
pięciolecia pracy, koncert jubileuszowy w 
Starym Teatrze. Chór ten odziedziczył na
zwę i program po dawnym chórze klery
ków Franciszkańskich którzy występowali 
jako „Chorus Caecilianus Ćantoris Sera- 
phici“. Od założenia tego pierwszego chó
ru minęło już 20 lat. Wybitną pomoc uzy
skał „Chorus Caecilianus“ w osobie przy
byłego do Krakowa Włocha, ks. Ber- 
nardino Rizzi, który poprowadził chór 
w kierunku odrodzenia śpiewu li
turgicznego. Po wyjeździe ks. Riz- 
ziego do Rzymu, batutę chóru objął ks. 
E. Kustroń. Chór dzieli się na sekcje: gre 
gorjańską, z O. F. Koziurą na czele i druga, 
pielęgnującą śpiew figuralny. W marcu 
1914 r. chór krakowski został przyjęty do 
Związku Chórów Cecyljańskich w Rzymie. 
Ks.Rizzi po powrocie z Włoch utworzył 
z „Chorus Caecilianus“ wielki chór 
kościelny, który, kontynuje pracę 
chóru franciszkańskich alumnów i jest u- 
znany za nader poważną instytucję muzy
czną. (mk)

Potanienie śpiewu chóralnego. Zespo
ły śpiewacze, które wykonywały publicz
nie utwory kompozytorów polskich, zo
bowiązane były do opłacania tantjemy 
autorskiej w wysokości 10 proc od wpły
wów brutto. Zjednoczenie Polskich 
Związków Śpiewaczych prowadziło w tej 
sprawie pertraktacje z Zarządem Stów. 
Kompozytorów Polskich. Na skutek tej 
konferencji obniżono wpłaty i obecnie 
zespoły śpiewacze płacić będą 2M proc, 
od wpływów brutto,

zagładę głosił narodowi naszemu i u- 
rągał niedoli. Wzgardziłeś nim i wró
ciłeś do swoich, by dzielić z nami dolę 
i niedolę, choć Ci wśród obcych ofia
rowywano wielkie korzyści materjal- 
ne, zaszczyty i chwały, jakich kraj 
dać ci nie mógł. Wróciłeś do swoich, 
by sposobić młodsze pokolenia do wal
ki z najeźdźcami. Sterany pracą i wie
kiem, gdy nam zaświeciła zorza wol
ności, nie usunęłeś się od ciężkiej i o- 
fiarnej pracy, stanąłeś na czele Depar
tamentu Kultury i Sztuki i kierowałeś 
tą nawą z korzyścią dla Sztuki.

Wodzu ukochany — zakończył 
Łaszczka, z trudnością nad wzrusze
niem panując — żegnam Cię im. Aka
demji Sztuk pięknych i wszystkich 
kolegów, żegnam Cię ad Towarzystwa 
artystów polskich „Sztuka“, którego 
byłeś jednym z założycieli. Życie Two
je nie kończy się w tej to mogile. 
Dzieła Twoje przyświecać będą ku 
chwale całego Narodu. Spoczywaj w 
pokoju. Wierzymy w to, że w tysią
cach serc żyć będziesz wiecznie, a my 
czyny Twoje przekazywać będziemy 
pokoleniom.

TEATR
Rewja czeska w Warszawie. Z Warsza

wy piszą nam: W gmachu dawnych „No
wości“ wystąpiła gościnnie trupa artystów 
czechosłowackich z teatru rewjowego „Di 
vadlo — Varietä“ w Pradze czeskiej. Re 
wja pt. „Praha — Warszawa“ składała się 
z 36 osób. M. in. odśpiewali artyści po poi 
sku piosenki: „Praha — Warszawa“ 
„Gdzie moja mama“. Publiczność przyjmo 
wała z uznaniem zarówno poszczególnych 
artystów (Valje Petrova, Olga Augustowa. 
Józef Belsky Toni Muff i in.) jak i cały ze 
spół. Wizyta artystów czechosłowackich 
jest rewanżem za występy polskich arty
stów w Czechosłowacji. (tw)

Z Teatru bydgoskiego. Piszą nam z Byd 
goszczy (Z. G. U.): Przez cały czerwiec per
sonal operetkowy był na urlopie, więc dra 
mat i komedja wypełniały cały repertoar. 
Z nowości wystawiono m. in. „Niespo
dziankę“ Rostworowskiego,z dyr. Stomą 
i p.. Korecką w rolach głównych, oraz Ra 
packiego „Pannę z dobrego domu“ i Mau 
ghama „Oto kobieta“, z udziałem w obu 
sztukach pp. Malanowicz-Niedziełskiej 
L. Stępowskiego. Obecnie urlopy tak w o- 
peretce jak dramacie się skończyły, więc 
teatr nasz grywa ni etyl ko w Bydgoszczy, 
ale dojeżdża do Ciechocinka, wystawiając 
tam komedje, farsy oraz operetki.

OCHRONA ZABYTKÓW
Zamek pod wodą. Powstały prawdopo

dobnie już w początkach Xni wieku, grun
townie przebudowany za czasów Kazi
mierza Wielkiego w wieku XIV, starożyt
ny zamek pod Zawichostem, stał niegdyś 
na niewielkiej, sztucznie umacnianej wy 
sepce wśród koryta Wisły. Jeszcze w cza
sie najazdu szwedzkiego istniała owa wy
sepka, jak wskazuje rycina w dziele Pu- 
fendorfa z r. 1657. Z czasem koryto Wisły 
uległo przesunięciu. Na miejscu, gdzie 
niegdyś znajdowała się wyspa, obecnie 
jest nurt. Wiry i marszczenie się wody 
wskazują miejsce, gdzie spoczywają pod 

i wodą ruiny zawichostkiego zamku. Po 
nieważ projektowana regulacja koryta 
Wisły usunie prawdopodobnie niezadługo 
resztki podwodnych ruin, p. J. Kwiatkow
ski, chcąc wspomnienie o starożytnym 
zamku zachować, drukuje w „Ziemi“, dwu
tygodniku krajoznawczym, krótki rys 
historyczny zamku. Autor ilustruje swój 
szkic podobiznami zamku, według starych 
rycin, oraz dołącza plany, oznaczając na 
nich położenie zamku pod wodą. (op) 

Jak wysoki będzie pomnik Kopernika? 
Z Warszawy piszą nam: Jak wiadomo 
magistrat warszawski ma zamiar dać 
nowe obramienie pomnikowi Kopernika. 
Istnieją dwa projekty: jeden przedłuża 
istniejące stopnie do poziomu jezdni, 
drugi obniża postument, bowiem pierw
szy projekt wytwarzałby zbyt szeroką 
podstawę. Ostateczną decyzję poweźmie 
rada artystyczna, poczem Magistrat przy
stąpi do wykonania zatwierdzonego pro
jektu. (ow)

PISMA NADESŁANE
„Ateneum Wileńskie“. Zesz. 15 Czaso 

pismo naukowe, poświęcone badaniom 
przeszłości Ziem W. X. Litewskiego. Treść: 
S. Kościalkowski' „Z literatury polemiczno 
sądowej XVIII w.“ — K. Chodynicki: „Ge
neza i rozwój podania o zabójstwie Zy
gmunta Kiejstutowicza“. — Z. Skopińska: 
„Traktat 31 sierpnia 1449 r. w świetle poli
tyki Litwy i Moskwy w latach 1440 — 1453". 
— P. Kon: „Odnaleziona część Archiwum 
dawn. Kahału Wileńskiego“. — W. Dobro
wolska: „Ozdoby rodu Zbaraskich“. — 
Przegląd krytyczny. — L. Kolankowski: 
„Kwestje litewskiej korony“. — Kronika: 
„Uroczyste posiedzenie dla uczczenia za
sług i. p. dr* Ludwika Czarkowskiego",

0 PIĘKNE) KSIĄŻCE
„SILVA RERUM“

Długo nie wykazywało się to sym
patyczne pismo, walcząc — jak to 
zwykle bywa — z trudnościami finan- 
sowemi. Ostatnim — potrójnym — 
numerem, który wyszedł tuż przed 
poznańskim zjazdem bibliofilów i 
bibljotekarzy, chciano jakby wyna
grodzić długą przerwę, skupiając po
kaźną ilość znakomitych artykułów i 
imponującą liczbę dodatków graficz
nych. Dla miłośników książki wszyst
ko tam jest interesujące, a także hi
storyk literatury znajdzie rzeczy pier
wszorzędnej wartości.

Karol Badecki odkrył nieznanego 
dotąd historji literatury polskiego au
tora dramatycznego z XVII wieku, 
księdza Kazimierza Klusza, kazno
dzieję zakonu św. Pawła Pustelnika. 
W notatniku popularnego w siedmna- 
stym wieku mieszczanina — literata 
Jakuba Boczyłowicza, wśród innych 
przepisanych przez niego utworów, 
znajdują się trzy „akty komedjalne“ 
duchownego dramaturga, pobożnej i 
budującej treści, które z końcem 
XVII stulecia były wystawione „w 
kościele Wielgomtyńskim“. I miłoś
nicy literatury romantycznej mają 
swoją cząstkę. Prof. Roman Pol lak 
ogłasza trzeci autograf „Hymnu o za
chodzie słońca“ Słowackiego, znale
ziony w Bibljotece Kórnickiej, a spi
sany na papierze ozdobionym litogra
ficznym wizerunkiem Krzemieńca z 
górą Bony.

Na pograniczu historji i historji li
teratury stoją dwa ciekawe artykuły 
Józefa Korpaly, pracującego stale nad 
historją kultury wieku XIX-go. „U- 
wagi o polskiej prasie literackiej 
przed powstaniem listopadowem" o- 
brazują dążenia ówczesnych publicy
stów do utworzenia trwałego progra
mowego organu literackiego, które 
jednak przed powstaniem nie zostały 
zrealizowane; jednym z ciekawych, a 
dotąd nieznanych jest przedrukowa
ny w artykule „Projekt do Pamiętni
ka Litterackiego“ ks. A. Felińskiego. 
W drugiem dłuższem opracowaniu 
przedstawia Korpała dzieje drugiej e- 
dycji historji literatury polskiej Bent
kowskiego, która przeszedłszy przez 
ręce kilku uczonych, wyszła wreszcie 
jako „Obraz bibljograficzno - histo
ryczny literatury i nauk w Polsce“, ze
stawiony przez Jocherá.

Ostatnie artykuły w tym trójzeszy- 
cie, „Silvy“ zajmują się dwiema wiel- 
kiemi . bibljotekami prywatnemi w 
XVI wieku. Wł. Budka podaje dzieje 
i jeden z inwentarzy bibljoteki 
znanego mieszczańskiego rodu Decju- 
szów, dużej na owe czasy, bo składa
jącej się z około 450 dzieł. Następnie 
wspólnie z K. Piekarskim opracowują 
ogromną naówczas bibljotekę biskupa 
płockiego. Piotra Wolskiego, liczącą 
zgórą tysiąc dzieł. Znaczniejszą część 
tego zbioru odnalazł K. Piekarski w 
starszych zasobach Bibljoteki Jagiel
lońskiej; spis 130 dzieł darowanych 
przez biskupa katedrze płockiej ogła
sza z płockich aktów kapitulnych Wł. 
Budka. Bibljoteka Wolskiego ze 
wszech miar zasługuje na szczegóło
we opracowanie, dlatego zwłaszcza, 
że w skład jej wchodzi jedyny na zie
miach polskich zbiór hispaniców z 
XVI stulecia.

W „Pokłosiu“ t .j. kronice pisma, 
obok polskich autorów widnieje arty
kulik angielskiego uczonego Leonar
da C. Whartona z Londynu, który pi- 
sze o nieznanej oprawie polskiej XVI 
wieku. Jest nią oprawa egzamplarza, 
znajdującego się w Muzeum Brytvj- 
skiem dobrze u nas znanej t. zw. Biblji 
Ostrogskiej, uważanej dotąd w 
Anglji za książkę rosyjską! Autor 
przypuszcza na podstawie wyciśniętej 
na brzegach księgi Pogoni, że jest to 
egzemplarz ofiarowany przez wydaw
cę Księciu Litewskiemu, a więc kró
lowi polskiemu, najprawdopodobniej 
Zygmuntowi III.

Dr. M. W.

KSIĄŻKI NADESŁANE
Dr. jur. utr Edward Prądzyński: .Przy

czynek do sposobu ustalenia głównych za
sad przy kodyfikacji prawa małżeńskiego 

uwzględnieniem obecnego stanu praw
nego w naszem Państwie“. 1929 Drukiem 

nakładem „Głosu Wąbrzeskiego“ (B.
Szczuka). Wąbrzeźno — Pomorze

Tadeusz Kotarbiński: „Elementy teorji
poznania logiki formalnej i metodologji 
nauk.“ Lwów 1929. Wyd. Zakładu Narodo
wego Imienia Ossolińskich ,



POWSZECHNA WYSTAWA KRAJOWA
Nowa era w dzwonolejmctwie

Od p. Aleksandra Borawskiego 
z Warszawy, artysty rzeźbiarza, 
który pokrył plastycznemi wizę 
runkami piękne cztery dzwony hi
storyczne, reprodukowane przed 
kilku tygodniami w tym dziale, o- 
trzymujemy poniższe uwagi na po
dany wyżej temat. Redakcja

Wszystkie bez wyjątku narody ota
czają należną czcią swoje pamiątki.

Wyodrębniając z pośród nich te, któ
re są ich dumą i radością — w niezwy- 
kiem poszanowaniu mają dzwon.

Dzwon, zajmując wysokie miejsce w 
przestworzu, zawieszony między niebem 
i ziemią, jest pośrednikiem uczuć, jest 
wyrazicielem głosu Boga i narodu.

Dzwon niezbędny przy wszelkich 
obrządkach kościelnych, jest wyświęca
ny i namaszczany przez księdza, jak 
człowiek — siedem krzyżów kładzie bi
skup na jego wnętrzu, bo ma przema
wiać do zmarłych, a żywych pocieszać. 
On. mówca kościoła zewnętrzny głos 
jego, gdy ksiądz jest głosem wewnętrz
nym.

Przy poświęceniu dzwonu modlitwa 
zawiera te słowa: „Panie, gdzieby się 
nie odezwał ten dzwon, niech odstąpią 
zamysły kar, ciemnota, pęd nieszczęść 
uderzenia piorunów, nawał grzmotów, 
wszelki oddech burz. I gdy usłyszą ten 
dzwon synowie kościoła, niech potężnie
je w nich wiara. aby spiesząc na łono 
szlachetnej matki, Re'igji, wyśpiewali 
Tobie w kościele pieśń świętych, jako 
trąby silną, pięknością strun grającą, 
wspaniałością organu, słodyczą modlit
wy i niech najdłużej w świątyni Twojej 
swoją pokorą i modlitwami'budzą za- 
stępy anielskich rycerzy“.

Pierwsze poświęcenie dzwonu na
stąpiło w r. 968 przez papieża Jana XIV 
wtedY dzwon otrzymał imię „Joannes“.

W całym świecie, z biegiem iat, 
dzwon stał się śpiewem narodów — tę
skną melodją, graniczącą z milczeniem 
żałosnej duszy — sławą pochylającą się 
nad grobem przeszłości — skargą, ża
lem. płaczem i rozpaczą — błaganiem, 
modlitwą — lub hymnem radości.

Gdy w Polsce, wraz z nastaniem 
chrześcijaństwa w w. IX. dzwon zajął 
swe miejsce na zewnętrznych murach 
starych gontyn pogańskich, przerobio
nych na kościoły — praojcowie nasi bili 
pokłony Bogu wszechrzeczy — w mo
dłach o łaskę istnienia w wierze świętej 
zbawiającej duszę.

Najróżnorodniejsze źródła dziejowe 
wskazują jak wielkie znaczenie w życiu 
ojców naszych miał dzwon; przez cale 
wieki każdą ważniejszą minutę dnia, 
każde ważniejsze przejście wyjaśniał i 
zaznacza] dźwięk dzwonu.

Bezustanne wzywania jego przebie
gały krętemi uliczkami starych miast, 
powołując do modlitwy, pracy, odpo
czynku i pożywienia — do spełniania o- 
bowiązków patrjotycznych i obywatel
skich.

Najsławniejszym i najgłośniejszym 
w Polsce stał się dzwon z w. XVI., ist
niejący w Krakowie, król Zygmunt I. 
kazał go odlać, dał mu imię swoje i o- 
fiarował katedrze na Wawelu.

_ Przed ostatnią wojną światową, mie
liśmy w Polsce olbrzymią, niestety nie 
spisaną liczbę dzwonów; zmniejszyła się 
ostatnio w okresie tej wojny skutkiem 
rabunku, jakiego się dopuścili zaborcy. 
Sami Rosjanie, odchodząc od nas, wy
wieźli przeszło 15 tysięcy sztuk dzwo
nów. Resztę zabrali Niemcy i Austrja- 
cy. Rosjanom nie dość było, że posia
dali największą w świecie ilość dzwo
nów z olbrzymim „Carem - Kolokolem“ 
w Moskwie. Wiecznie chciwi — nie od
nieśli jednak korzyści z tego rabunku. 
Zwrócono nam 2/3 tych dzwonów, jed
na trzecia zginęła na drogach wygnań
czych.

Opuszczenie tych dzwonów na zie
mię, bolesne rozstawanie się z niemi pa- 
rafjan Polaków — dało okazję do wpa
trzenia się nowego w ten niezwykły 
przedmiot — tak wyjątkowo ceniony 
Przez wszystkie narody.

Jego znaczenie pod względem muzy
cznym. paleograficzn.ym i plastycznym, 
wysunęło potrzebę głębszego, aniżeii to 
nylo dotychczas wniknięcia w jego 
symbolikę, która przedziwnie się nada- 
je do utrwalenia związku religji z ży
ciem. sojuszu Kościoła z Narodem.

Zjawiło się spostrzeżenie, że dzwony 
mogą się stać przedziwnym pomnikiem. 
Wymowniejszym nad inne, bo przema
wiającym stale w imię przeszłych do 
Przyszłych pokoleń polskich i katolic
kich — że mogą być czemś więcej, niż 
Pamiątką przeszłości — bo programem

nvfaPn,Z/Sni0ŚC ® medytacie wysunęły 
pytanie, dlaczego dotychczas dzwon nie 
posiadł na swoim płaszczu odbicia prze
żyć narodowych, dlaczego mu ich nie 
dał rzezbiarz?

Odpowiedź prosta i jasna: Najważ
niejszym celem i zasidniczem usiłowa
niem odlewnictwa bym zawsze i wyłącz
nie dążenie wydobycia głosów jak naj
piękniejszych i najodpowiedniejszych, 
by powstawała kilk” współbrzmiących 
dz\vonów najdoskonalsza harmonja.

Przez całe wieki, nie w drodze teore
tycznej. lecz na podstawie szeregu do
świadczeń, ustalono kształty dzwonów, 
proporcje, grubości ścian, skład aljażu. 
wysokość temperatury podczas odlewu, 
sposob montowania serca, jego twardość 
i w’agę.

Myśl ludwisarza zaprzątnięta wy
łącznie samem odlewnictwem. nie zdo
łała wznieść się ponad poziom utartych, 
wyjałowionych dróg po których szli 
ludzie nie uduchowieni.

Ci. którym wystarczyło ozdabianie pła
szczów dzwonowych martwemi w wyra
zie obliczami świętych, przeważnie bez
myślną ornamentacją, herbami moż
nych fundatorów, zdobywali się tylko 
czasami na inskrypcje łacińskie lub ła
cińsko - polskie, które im najwidoczniej 
wskazano, one to zenrane w pewną ca
łość mogą jedynie rzucić nieco światła 
na stosunki uczuciowo religijne w róż
nych epokach.

Intensywne przygotowania
do Zjazdu Hallerczyków

Prace przedzjazdowe Związku Hal
lerczyków znajdują się w fazie inten
sywnych przygotowań. Organizacją 
Zjazdu, który się odbędzie w dniach 
26—28 lipca r. b. w Poznaniu, z racji 
Powszechnej Wystawy Krajowej i dla 
uczczenia 10-lecia powrotu armji pol- 
skiej we Francji dó kraju, zajmuje się 
tak Zarząd Główny Związku Haller
czyków ' w Warszawie, jak i przede- 
wszystkiem lokalna Chorągiew Wiel
kopolska Związku Hallerczyków w 
Poznaniu. Zjazd znajduje się pod 
protektoratem generała broni Józefa 
Hallera, b. marszałka Wojciecha 
Trąmpczyńskiego i Stanisława Świę
cickiego, prezesa Stowarzyszenia We
teranów 1863 r.

Pozatem pracuje Komitet Honoro
wy Zjazdu, do którego wchodzi 23-ch 
czołowych przedstawicieli organizacyj 
b. wojskowych i innych tak w kraju 
jak i w Ameryce. Techniczną stro
ną przygotowań zjazdowych zajmuje 
się Komitet Wykonawczy, u boku któ
rego stoją następujące komisje spe
cjalne: i) Kwaterunkowa, 2) Propa
gandowa, 3) Aprowizacyjna, 4) Balo
wa, 5) Porządkowa, 6) Biletów wstępu 
na P. W. K„ 7) Obozowa, 8) Dekoracyj
na, 9) Biuro informacyjne.

Zjazd rozpocznie się w piątek 26 
lipca o godz. 9-tej raportem przed gen. 

Z imprez sportowych P. W. K.

Liczną i elegancką publiczność ściąga obecnie na hippodrom międzynarodowy Wd^iań ,
naszem stoi z lewej strony zwycięski team „Łańcut" w skład którego wchodzą rzteroi P°i° , zd^ciu
środku gen. Sochaczewski, hr. Bnińska i sędzia p. Woynowicz zWarszawv zaś r nr„J. “jabiowie Potoccy, w po- porucznicy Szystowdi DtPAI - Nchrllch. PijS37'PXi.K0jiuSim Pl“kU

Ta nam jednak nie wystarcza.
Czyż nie należy dać nowo odlewanym 

dzwonom tych wartości, które je zrów
nają z pisaną księgą dziejów naszych, z 
obrazami i z rzeźbami poświęcanemi 
historji ojczystej?

Trzeba na nich wiązać po rzeźb’ar- 
sku przeszłość z teraźniejszością i z przy
szłością.

Wtedy dźwięk dzwonu i wyraz na 
dzwonie obrazowo wypisany, razem 
wzięte, mogą stanowić o tej sile suge
stywnej, która iest nam niezbędna do 
wzlotu ku najwyższym ideałom.

Wszystkie kompozycje rzeźbiarskie 
do dzwonów przystosowane mogą posłu
żyć do rozwinięcia ich na płaszczyźnie, 
w celu, aby jako figury z płaskorzeźb fi
guralnych, mogły być umieszczone na 
ścianie dzwonnicy, u jej podstawy, do 
szczegółowego rozpatrzenia, dobrego za
poznania się z ten atem danym na dzwo
nie, wtedy to. szeroki ogół zrozumie o 
jakich to pożądaniach, wdzięcznościach, 
prośbach i rozkazach on mu mówi.

I stanie się, że porozumienie się na
sze ze światem pozagrobowym, z ducha
mi tych, którzy nie pozwolili nam upaść 
i zmarnieć, — z duszą ojców i matek, 
których jesteśmy potomkami — za po
średnictwem dzwonów im poświęco
nych — będzie miało urok prawdziwie 
głęboki, a głos serdecznych, wdzięcznych 
uczuć za nasze odrodzenie ścielący się 
u stóp Boga Wszechmogącego stanie się 
płynniejszym, aniżeli jest w chwili o- 
becnej.

Hallerem, w obozowisku drużyn błę
kitnych na placu pomiędzy boiskiem 
Sparty a szpitalem Diakonisek. 
Otwarcie zjazdu nastąpi w sali ogro
du Zoologicznego, zaraz po raporcie. 
Poza tem program 3-dniowego zjazdu 
obejmuje m. in.: II kwartalny zjazd 
delegatów Chorągwi Związku Haller
czyków, założenie towarzystwa wy
dawniczego historjo - graficznego, 
(Polska, Armja Błękitna), bal błękitny, 
pochód ulicami miasta, mszę św. w 
katedrze, uroczystą akademją w Auli 
Uniwersyteckiej, zawody sportowe 
drużyn błękitnych i bankiet poże
gnalny.

Biuro Komitetu Wykonawczego 
Zjazdu mieści się przy Chorągwi 
Wielkopolskiego Związku Hallerczy
ków w Poznaniu, ul. Szamarzewskie
go 2, a biuro informacyjne (będzie 
czynne od dnia 25 b m.) w sali „Ama
rantowej“ domu P. K. E„ ul. Słowac
kiego 19/21.

Przyjazd katolików z Anglji
Jutro o godzinie 19,39 przybywa do 

Poznania wycieczka towarzystwa ka
tolickiego w liczbie 69 osób.

W niedzielę wieczór wycieczka ka
tolików angielskich będzie przyjęta 
przez ks. Prymasa.

Polacy
z Westfalji i Nadrenji 
dziękują Poznaniowi

Z Wydziału Związku Polskich 
Kół Śpiew, na Nadrenję i 
Westfalję otrzymujemy poniż
szy list:

H a m b o r n, 16. 7. 29.
Związek Polskich Kół Śpiewaczych 

na Westfalję i Nadrenję przybył z chó
rem zbiorowym na Zjazd Wszechsło- 
wiański do Poznania w dniu Zielo
nych Świąt.

Już na granicy w Zbąszeniu dozna
liśmy miłego i serdecznego przyjęcia. 
Szczególnie serdecznie witał nas 
ksiądz proboszcz Płotka. Wszystkim 
nam stanęły łzy w oczach, a zwłaszcza 
wzruszona była nasza młodzież, uro
dzona i wychowana na obczyźnie.

Przyjeżdżamy do Poznania. I tu 
czeka nas niespodzianka. Bo najprzód 
serdeczne przyjęcie na dworcu, a po
tem tak troskliwa opieka Koła śpie
wu im Moniuszki z Poznania, że nie 
mamy żadnych kłopotów. Zachwy
ceni byliśmy tak samo serdecznem 
przyjęciem przez obywateli miasta 
Poznania, którzy na każdym kroku 
starali się nam pobyt w Poznaniu u- 
przyjemnić.

Zobowiązani jesteśmy obywatelom 
miasta Poznania złożyć najserdecz
niejszą podziękę za tak miłe przyjęcie, 
za wygodne kwatery któremi nas 
obdarzono, a niemniej za owacje pod
czas pochodu śpiewaków ze stadjonu 
do hali kongresowej na wystawie. Ser
deczne podziękowanie należy się też 
dawniejszym Westfalczykom, którzy 
nas wszędzie jako braci serdecznie wi
tali, a przedewszystkiem wyszczegól
nić musimy naszego długoletniego za
służonego szermierza pana Fr. Mań
kowskiego, któremu łzy radości na
płynęły do oczu, gdy nas zobaczył. 
Niemniejsza podzięka należy się 
prezesowi Koła Śpiewu im. Mo
niuszki, dawniejszemu Nadreńczyko- 
wi p. Dyzertowi, który poświęcał nam 
wszystkie Swoje wolne chwile.

Po powrocie z wycieczki dziś jesz
cze młodzież nasza wspomina wraże? 
nia z Poznania, zaliczając je do naj
milszych chwil swego życia.

Mamy tę niezłomną nadzieję, że 
przez częste urządzanie takich wycie
czek, zwłaszcza dla naszej młodzieży, 
ogniwo miłości z bracią w ojczyźnie 
będzie tak zacieśnione, że ułatwi nam 
pracę nad młodzieżą, a młodzież sa
mą, narażoną na wynarodowienie, u- 
chroni od tegoż.

(—) Fr. Mąka, sekretarz.

Film rolniczy
Na terenie „E“ P. W K. dokonuje 

się obecńie zdjęć do wielkiego filmu 
rolniczego, który w celach propagan
dowych będzie wyświetlany przeważ
nie zagranicą. Oprócz objektów wy
stawowych będą zobrazowane wzoro
we gospodarstwa leśne, nasienne i 
rybne.

Premjera rolniczego filmu nastąpić 
ma w Warszawie.
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Sprawozdanie Ubezpiecz. 
Krajowej za rok 1928

Korzystniejszy rynek pracy w ro
ku ubiegłym przyczynił się wybitnie 
do dalszego rozwoju pozn. Ubezpie- 
czalni Krajowej. W wydziale ubezpie
czenia od inwalidztwa, zatrudniano o- 
gółem 203 urzędników. Dochody ze 
składek wzrosły w stosunku do roku 
ubiegłego o przeszło 20 proc. Składki 
tygodniowe pozostały w cięgu roku 
bez zmiany. Czysty dochód ze sprze
daży znaczków wynosił 13.768.941,14 
zł. Poza tern wpłynęło do kasy odse
tek: od papierów wartościowych, po
życzek hipotecznych, lokat w bankach 
i z zaległych składek w ogólnej sumie 
1.722.518,33 zł. Roczną wartość użytku 
ustalono na sumę 82.017,48 zł.

W roku sprawozdawczym nałożono 
grzywny na pracodawców działają
cych świadomie na szkodę Ubezpie- 
czalni w 2.880 wypadkach na ogólną 
sumę 39.026,20 zł, z czego do kasy 
wpłynęło 28.164,40 zł. Rent łnwalido- 
wych w roku 1928 przyznano 3.712, 
starczych 1939, dla wdów i wdowców 
1865, sierocych 891; odpraw wdowich 
22, odpraw sierocych 12.

Rentę inwalidową wypłacono w 
końcu roku 1928 w 30.055 wypadkach, 
starczą 14 841, wdów i wdowców 10 393, 
sierocą wedle rodzin względnie prze
kazów 13 305.

Ogólne wydatki na lecznictwo wy
nosiły w roku sprawozdawczym 
1.041.172,09 zł. Z uzdrowiska Ubezpie- 
czalni w Zagórzu korzystały w ciągu 
lata 33 osoby, w 812 dniach wyżywie
nia. Wydatki w klinice dentystycznej 
wynosiły 7.073 zł. Rodzinom, których 
żywiciel przebywał w szpitalu, płaciła 
Ubezpieczał nia świadczenia, których 
wypłacono na sumę 31.082,83 zł. W in
nych zakładach przebywało w roku u- 
biegh^m 67 ubezpieczonych, których 
koszty utrzymania wynosiły 21.488,41 
złotych.

Instytucjom społecznym wypłaco
no kwotę 36.460,20 zł. Wydatki admi
nistracyjne wyniosły: a) koszty osobo
wo: 548.311,19 zł; b) koszty rzeczowe: 
174 758,81 zł; drukarnia przyniosła zy
sku 143,48 zł. Ogólne koszty wyniosły 
722.926,52 zł.

W lecznicy pod Obornikami leczy
ło się w ciągu roku ubiegłego 958 cho
rych. Liczba dni leczniczych wynosiła 
63 494. Wydział ubezpieczeń od wypad
ków zatrudniał 63 pracowników. Ogó
łem wpłynęło wniosków w sprawie 
wypadków 102 557.

Opieki lekarskiej udzielono w roku 
sprawozdawczym 51 uszkodzonym, 
przyczem koszty leczenia wynosiły 
90 953,50 zł. Rent uszkodzonym przy
znano w roku ubies-łym 1 184 osobom, 
na ogólną sumę 2.909.522,32 zł. Kosztv 
administracyjne wynosiły 382.123,04 zł. 
Bilans ogólny Ubezpiecza!ni zamykał 
się w sumie 4.948.526,77 zł. (bp)

Wyludnienie wsi francuskiej
Wyniki ostatniego spisu ludności 

we Francji, dokonanego w roku 1926, 
świadczą o nowym spadku liczby 
mieszkańców wsi na korzyść miesz
kańców miasta, w poczet których za
licza się wszystkie miasta i gminy, 
posiadające ponad 2 000 ludności.

W roku 1846 n. p. Francja liczyła 
z górą 35 500 000 mieszkańców, na któ
re składało się 26 750 000, czyli 75 proc, 
ludności wiejskiej. W roku 1901 sto
sunek ten spadł do 59 proc., czyli licz
bowo wyrażał się cyfrą 23 000 000 
wieśniaków na 39 000 000 ogólnej licz
by mieszkańców.

Ostatnia statystyka z roku 1926 wy
kazuje, że liczba ludności wiejskiej 
wynosi zaledwie 20 760 000 na ogólną 
cyfrę 40 750 000 mieszkańców, czyli, że 
stosunek jej do ca.ej ludności wynosi 
tylko 51 proc.

Zaznaczyć należy, że silny wzrost 
ludności miejskiej we Francji w 
ostatnich latach (1921 do 1926) po
chodzi w dużej mierze z immigracji; 
ilość bowiem cudzoziemców, jaka 
przybyła w ostatnich latach do miast 
francuskich wzrosła z 1,5 miljona na 
przeszło 2,5 miljonów Nic więc dziw
nego, jeżeli obecnie rząd francuski 
czyni Usilne starania, aby dla podnie
sienia siły roboczej na wsi sprowadzić 
z zagranicy jak najwięcej robotników 
rolnych i tern samem, chociaż częścio
wo, zaradzić odpływowi ludności ze 
wsi francuskiej. Luk.

Pocierając wytwórczość krajową 
budujesz niezależność ł ootccte 

.gospodarczą 1 polityczną Polski!

Sztuczne osuszanie
nowych budowli

Osuszanie nowych budowli polega na 
tem, aby zaprawa wapienna w świeżych 
murach stwardniała całkowicie przez wy
parowanie zawartej w niej wigoci. Zazwy
czaj dokonywa się tego zapomocą gazów 
spalinowych z pieców koksowych lub 
otwartych koszów koksowych, ustawio
nych wewnątrz nowego budynku Jednak 
takie osuszanie murów nie jest gruntow
ne, przeważnie wiąże ono tylko tynk na 
powierzchni, gdyż gazy ogrzewnicze nie 
wnikają dostatecznie głęboko w mury.

Od niedawnego czasu stosują w Niem
czech nowy sposób osuszania budowli, 
polegający na wtłaczaniu pod ciśnieniem 
gazu węglowego (COs) w mury budynku. 
Gaz węglowy znajduje się w spalinach, 
wytwarzanych w przewoźnych piecach, 
które ustawia się na zewnątrz budynku; 
wyklucza to wszelkie niebezpieczeństwo 
pożaru. Doprowadzanie do pieca powie
trza jest tak uregulowane, że praktycznie 
zachodzi całkowite spalanie t. j że węgiel 
lub koks spala się całkowicie na gaz wę
glowy COs. Na wozie obok pieca znajduje 
się elektrycznie napędzany wentylator, 
który ssie gazy spalinowe, by je 
wtłoczyć do szczelnie zamkniętej bu
dowli w celu osuszenia. Stopniowo po- 
wstaje wewnątrz budowli coraz większe 
ciśnienie, które zaczyna Wytłaczać gaz po
przez mury nazewnątrz. W czasie tego 
procesu gaz węglowy pochłania silnie 
wilgoć zawartą w murach, (CO2 + H2O = 
HsCOj), a temsainem osusza intensywnie 
budowlę. Temperatura osuszenia wynosi 
na początku procesu 30 st. C., poczem 
można ją stopniowo i podług życzenia 
podnieść do 300 st. C.

Osuszanie budowli zapomocą gazu 
węglowego nie trwa dłużej jak 5 do 6 dni, 
a koszta z tem związane równają się pół- 
toramiesięcznemu czynszowi osuszonej 
ubikacji. Jak z tego widzimy, nowy ten 
sposób osuszania jest wielce ekonomiczny, 
zwłaszcza w porze zimowej. Dotychczas 
osuszono tą drogą około 3 miljonów me
trów sześciennych zabudowanej przestrze
ni, nie napotykając na żadne trudności 
przy przeprowadzaniu roboty. Wszystkie 
budowle, osuszone nowym sposobem, są 
poddawane gruntownym badaniom, które 
mają stwierdzić, do jakiego stopnia udaje 
się utwardnić zaprawę wapienną we
wnątrz murów, a wyniki tycłi badań bę
dą dobrym materjałem dowodowym, któ
ry pozwoli na ostateczne wypowiedzenie 
się o wartości tego sztucznego osuszania.

Łuk.

Oczyszczanie 
wody użytkowej

Woda jest skarbem natury, bez które
go życie nasze musialoby zamrzeć. Naogól 
mamy wody w takim nadmiarze, że za
spokaja ona nasze potrzeby każdorazowe. 
Są jednak okolice na ziemi, w ośrodkach 
kulturalnych, gdzie wody jest mało, lub 
gdy jej jest w dostatku, wtedy w stanie 
naturalnym nie nadaje się ona do użytku, 
gdyż jest nieczysta lub posiada zapach 
nieprzyjemny. Chcąc sobie w takim wy
padku poradzić, mieszkańcy stanu St. 
Paul w Ameryce Północnej, gdzie brak 
jest czystej wody źródlanej, a natomiast 
istnieją wody stojące w obfitej ilości, 
wpadli na pomysł założenia instalacji, 
która oczyszcza wodę z ciał obcych i nie
przyjemnego zapachu. Oczyszczanie pole
ga na tem, że przez rurę, która na obwo
dzie posiada otwory, wtłacza się do wody 
czyste powietrze, ścieśnione do 2,5 atm. 
Wodzie dodaje się nieco siarczanu glino
wego, który sprzyja nietyiko usuwaniu z 
niej szkodliwych gazów, lecz zmniejsza 
zużycie potrzebnego do oczyszczania chlo
ru i potęguje nasycanie wody tlenem, 
dzięki czemu nabywa ona świeżości i sma
ku w piciu.

Sprężarka, doprowadzająca powietrze, 
zużywa 30 koni mechanicznych dziennie, 
wtłaczając przytem 3600 m sześć, powie
trza, któro oczyszczają około 200.000 m 
sześć, wody. Instalacja w stanie St. Paul 
funkcjonuje już przeszło 2 lata i pracuje 
bardzo ekonomicznie, gdyż przewietrzenie 
1000 m sześć, wody nie kosztuje więcej 
jak 60 groszy, w zamian za co uboga w 
czystą wodę okolica ma możność korzy
stania z niej w sposób nieograniczony.

Luk.

Sprzedaż na raty w Ameryce
Amerykanie przytaczają chętnie z Tay

lorem na czele, że jednym z głównych 
czynników ich dobrobytu ekonomicznego 
jest siła konsumcji, jaką zawdzięczają 
wysokim zarobkom robotników W dodat
ku dbają oni szczególnie o podniesienie 
tej siły konsumcji przez popieranie kre
dytu, dzięki któremu robotnik, a nawet 
urzędnik, których zarobki są stosunkowo 
najskromniejsze, mogą nabyć drogie 
przedmioty i spłacać je ratami Sprzedaż 
na raty' osiąga tam rozmiary, o których 
my z trudem możemy sobie wyrobić po
jęcie i które zresztą posiadają prawdziwą 
pokusę, popychając robotnika do wydat
ków. które potem przez długie lata musi 
odrabiać żmudną pracą, aby zadośćuczy
nić warunkom, jakie wziął na siebie dla 
zaspokojenia swych zachcianek chwilo
wych.

Dla przykładu przytoczymy za francu
skim „Przeglądem Przemysłowym“ liczby 
następujące: z pośród traktorów rolnych 
oddaje się np. 75 proc towaru na kredyt 
i spłaty ratami, samochodów 77 proc.. 
mebli 80 proc, fortepianów 84 proc., ma

szyn do szycia, maszyn do prania, odku
rzaczy i t. d. 90 proc. Zaznaczamy na tem 
miejscu, że ten rodzaj sprzedaży na raty 
jest niezbędny, aby ułatwić rozpowszech
nienie się sprzedawanych przedmiotów, 
których cena wynosi często połowę lub 
trzy czwarte zarobku miesięcznego robot
nika, względnie urzędnika Przez umiejęt
ne zastosowanie tego systemu, przemy
słowcy amerykańscy złożyli dowód bardzo 
daleko posuniętego zmysłu handlowego. 
Trzeba przyznać, że sprzedaż na raty 
stworzyła tak ogromną klientelę, jakiej 
kupcy nigdy przedtem nie posiadali Da
ła ona możność fabrykantowi do rozpo
częcia regularnej produkcji towaru na 
wielką skalę i do osiągnięcia wszelkich 
korzyści, jakie taka produkcja przynosi 
nie tylko dla niego lecz także i dla klienta. 
Z drugiej strony sprzedaż na raty rozwi
nęła możliwości i podniosła siłę kupna u 
nabywcy, dostarczając mu towar, którego 
nie mógłby nigdy otrzymać za cenę jedno
razowej zapłaty.

Oczywiście ten system sprzedaży ma 
należyte oparcie w prawodawstwie ame- 
rykańskiem , Łuk.

Temperatura gwiazd
Jak wykazały ostatnie badania nauko- 

we zarówno planety, jak i mniejsze 
gwiazdy posiadają na swej powierzchni 
różną temperaturę. Najwyższą tempera
turę, powyżej 20 000 stopni Celsjusza po
siadają gwiazdy o białym blasku Gwiaz
dy o blasku żółtym posiadają temperaturę 
około 6 000 stopni C. Najzimniejszemi zaś 
gwiazdami na firmamencie są gwiazdy o 
blasku czerwonawym, gdyż temperatura 
na ich powierzchni nie przewyższa 2000 
stopni C., czyli zaledwie dorównywa tem
peraturze wielkich pieców hutniczych.

Z życia towarzystw
Walne zebranie Tow. Przemysłowców 

na Wildzie. Poważna organizacja na Wil
dzie, Towarzystwo Przemysłowców, pod 
którego sztandarem skupia się przeszło 
500 członków, odbyło swe półroczne walne 
zebranie.

Obrady zagaił prezes Krüger witając 
zgromadzonych, poczem sekretarz p Vogt 
przeczytał protokół przyjęty bez zmian.

Do przewodnictwa powołano dyr. p 
Przybylskiego, na sekretarza p. W. Ja- 
skowskiego.

Obszerne sprawozdania wygłosili kolej
no sekretarz Vogt, skarbnik St. Osiński, 
skarbnik kasy pośmiertnej p. Śniatecki i 
bibliotekarz p. Sarna Z referatów wynika, 
że w kasie było dochodu 3.841,95 zł., roz
chodu 3.635,61 zł. Kasa pośmiertna wyka
zuje 4.742 zł. dochodu i 4.715,50 zł. rozcho
du. W bibljotece Towarzystwa znajduje 
się 451 tomów książek z których chętnie i 
licznie korzystają członkowie.

Następnie potwierdzili zgodność spra
wozdań członkowie komisji rewizyjnej pp.: 
Łojek, Wróblewski, Paetz i stały rewizor 
p. Bartow. Na rzecz kościoła ks. ks. Zmar
twychwstańców złożono 71,60 zł. Poza tem 
przedkładali sprawozdania delegaci bio- 
rący udział w obchodach pokrewnych or- 
ganizacyj. Poruszono również sprawę u- 
rządzenia zabawy zimowej.

W wolnych głosach podziękował za 
składkę na kościół ks. Guziel, podnosząc, 
że odmalowanie świątyni kosztować będzie 
70 tys zł., zaś organy 40 tys. Odśpiewaniem 
pieśni „Boże coś Polskę“, zakończano po
siedzenie. (z)

RADJO “
Programy radiofoniczne

Piątek, 19 lipca 1929.
Poznań (335 m) godz. 12,20 Radjografja 

(system Fullona); godz. 12,50 Komunikaty 
P w. K.; godz. 13,00 Sygnał czasL — hej
nał z wieży ratuszowej; godz 13,05 Kon 
cert gramofonowy; godz. 14,GO Notow gieł 
dy pieniężnej, zbóż.-towarowej i cen targ. 
Rzeźni miejskiej: godz. 14,15 Komunikaty 
gcspodarczo-roln.. Pat, sprawozdanie o ru
chu statków i t. d.; godz. 17.25 Komunikaty 
Zlctu Narodowego Harcerzy, godz. 17,30 
Kurs elem. języka ang (Dr Arend- lektor 
U. P.); godz. 17,50 Komunikaty P W K.; 
godz. 18,00 Koncert artys,óv opery poznań 
skiej Program: 1. Haydn: Koncert c-dur 
na skrzypce i fortepian: J. B. Cartier: La 
Chasse (caprice), J. M, Leclair: Sarabande 
et Tambourin (odegra prof Pawlak); 2 Mo- 
niusko: a) Arja z op. „Straszny dwór", 
b- Arja z op. „Hrabina", Saint-Saens: Arja 
z op. „Samson i Dalila"; Thomas: Arja 
z op „Mignon", Bizet : Arja z op „Carmen“ 
(odśp p. Gogojewiczowa); godz 18,55 Nad 
program; godz. 19,15 Odczyt z cyklu orga
nizowanego przez Kuratorium Okr Szkol
nego; godz. 19.40 „Silva rerum“; godz. 20,00 
Odczyt p. t. „Życie linii i barw“ (wyg). A 
M Świnarski); godz 20,1 „Audycja dla 
żołnierza" (wygi. Kpt Baumfeid); godz. 
20,30 Koncert symfoniczny (Transmisja 
z Doliny Szwajcarskiej w Warszawie): go- 
azina 22,00 Sygnał czasu — komunikaty 
Pat; godz. 22.15 Radjografja (system Ful- 
tona); godz 22,45 Muzyka taneczna z wi 
niarni „Carlton",

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Oddział Kolarzy Grona Reja przypo 

mina o dzisiejszej schadzce w lokalu n 
Tomikowskiego. Szamarzewskiego 18.

— Tow. Powstańców i Wojaków — Je
życe. Zebranie plenarne oddziału żeń 
skiego odbędzie się dnia 18 bm o godz. 26 
w soli p. potha przy ul. Bukowskiej.

Chodzież
posiada codzienne pismo

Administracja 
Chodzież, ul. Krótka 1.

— Stów. Polskiej Młodzieży Katolic
kiej — Jeżyce. Lekcja śpiewu odbędzie 
się dnia 19 bm. o godz 20 w salce para
fialnej. Ze względu na wspólne zwiedze
nie P W K w nadchodzącą niedzielę, 
druh skarbnik sprzedawać będzie bilety 
w piątek na lekcji śpiewu, w które każdy 
członek winien się zaopatrzyć

— Drużyna Harcerska im. Wł. Jagiełły 
urządza dnia 18 bm. o godz 19 w obozie 
harcerskim na Śródce (przedłużenie ulicy 
Dziekańskiej) ognisko harcerskie, na które 
zaprasza wszystkich członków Koła Przy
jaciół tejże drużyny

— Oddział Kolarzy Grona Reja urzą
dza w niedzielę, 21 bm. o godz. 5,30 wy
cieczkę do Gniezna. Zbiórka 15 minut 
przed startem przy kiosku inwalidzkim 
naprzeciw Zamku.

— Tow. Cech. Czeladzi Piekarskich. —,
Plenarne Zebranie odbędzie się dnia 21 
bm. o godz 14 w lokalu p Świtalskiego 
(Pawilon! przy ul. Podgórne).

— Tow. Przemysłowców, Łazarz urzą
dza w dniu 21 bm wycieczkę familijną 
do Puszczykowa do restauracji leśnej p. 
Roehra nad Wartą. Wyjazd dowolny

— Związek Pracowników Kupieckich, 
Oddział w Poznaniu. Dnia 21 bm urzą
dzamy wycieczkę do Swarzędza. Prócz 
zabaw towarzyskich przewidziano różne 
gry o nagrody i upominki Wyjazd z głó
wnego dworca o godz. 7,51.

— Tow. Powstańców i Wojaków Śród
mieście. Doroczne strzelanie o godność 
mistrza odbędzie się dnia 21 bm. na strzel
nicy za Bramą Warszawską od godz. 7 do 
12-tej.

— Żeńskie Tow. Przemysł. Wycieczka 
do Ludwikowa odbędzie się dnia 21 bm. 
Zbiórka o godz. 9,30 przy pawilonie ofi
cerskim.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Salomea Schulzowa, z domu Cicha, 88 
lat. Jan Landa, robotnik. 56 1. Helena 
Maciejewska, książkowa. 22 i. Feliks Kar
czewski, uczeń tokarski, 16 i. Marja Abra- 
hamowa, z domu Kickelówna, 72 1. Józef 
Kalek, szeregowiec, 22 1. Augustyn Szyn
karek, 1 m 13 dni. Adam Kościuszko. 15 
min. Marja Latow’ńska, z domu Kraw
czyńska, 43 I. Stefan Zawodziński, in
spektor gospodarczy, 62 1.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na kaplicę SS. Karmelitanek:: W. M. 

15 zł. — Razem z poprzednio pok witowa- 
uemi 87 zł.

Na ubogich m. Poznania: W. M 15 zł.
Na pomnik Serca Jezusowego: W. M.

10 zł. — E J. I. Zdz. i E. Mantykowie z 
podziękowaniem za otrzymane zdrowie, 
20 zi. — A. i J. Budnakowie z podziękowa
niom za otrzymane zdrowie 3 zł. — N. N. 
z podziękowaniem za otrzymaną łaskę z 
prośbą o dalszą opiekę 10 zł — M. N. z 
prośbą o zdrowie 5 zł. — Z. G. 10 zł. — 
N. N. 3,25 zł. — B. M z Buku z podzięko
waniem za otrzymane łaski z prośbą o dal
sze. 2 zł — Razem z poprzednio pokwito
wanemu 1 900,05 zł.

Na chłeb św. Antoniego: 53,75 zł wy
płacono dnia 17 lipca 1929 r. Siostrze Hen
ryce.

Dla dziecka
jest obok mleka najważniejszym artyku
łem spożywczym, dobre kakao

Czekolada oraz kakao Piaseckiego, 
wyrabiane z najszlachetniejszych i naj
czystszych surowców. w największej fa
bryce czekolady w Polsce A Piasecki, 
S A w Krakowie, urządzonej wg naj
nowszych zdobyczy techniki daje dziecku 
najlepsze siły, które są fundamentem lego 
Dóżniejszego rozwoju Pw il 203 70,367

W

Mixin
najlepszy i najtansz)
proszek mydlan

. t --.«t i-if'
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wieczorem, zasnął w Bogu, po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony 
ść, mój najdroższy syn, nasz najukochańszy brat, wuj, stryj i szwagier, ś. p.

Ignacy Idźkowski
w 61 roku życia,

Nabożeństwo żałobne odbęd
w Ostrzeszowie a następnie pogrzeb. zie się w sobotę, dnia 20 lipca r. b. o godzinie 11 przed południem w kościele parafjalnym 

W smutku pogrążeni

synowie, synowa, matka i rodzina*
królewska Huta, Bydgoszcz, Ostrów, Sulnrerzyce.

Osohnrrth zr wmdnmipń sio nip wvavln rw 5890

TylkoPUDER DJACHYLOWY 
-MOTOR"

PRZECIW ODPARZENIOM markiSMOKDnia 17 lipca 1929. zasnęła w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, oj 
trzona Sakramentami św., moja najdroższa żona, nasza ukochana matka, ś.

MOTOR'

są najlepsze i najtrwalsze 
Kto „Smokiem“ maluje, 

Njgdy ale żałuje. K. 1829

przeżywszy lat 27. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 21. b. m„ o godz. 4, 
po poi. z kaplicy św. Józefa na cmentaiz św. Wojciecha, o czem donosi 
zw 17646 ciężko strapiony

mąż z dziećmi i rodzina.
Poznań, Małe Garbary 5. dnia 18. VII. 1929.
Zakład Pogrzebowy „Bracia Nowak", pl. Nowomiejski 10. Tel. 1046.

MTTJm-y miesięcznie
18 ZŁ

Pierwsza wpłata 36,00 x!

PISTOLET
a. , vr - •Straszak Nr. 6, zagranicznej NL
roboty, naboje metalowe kal. /g
6 min. Huk ogromny, obrona SSSi”/ jS
od złodzieji mieszkań, letnisk, js
lurmanek, rowerów, samocho-
dów etc. Wysyłamy bez po- 
Zwolenia. Cena z przesyłką
zl 12,— setka naboi zł 5, - futerał zł 2,50, oliwa zł 1,— 
Wybór jak przed wojną pistoletów Savage, Colt, We- 
bley, Mauser, Lignose, Browning etc. Przybory do 

rybołóstwa.
Wyciąć i zachować! Wyciąć i zachować!
Składnica broni, amunicji i przyb. sportowych 

T. FALKOWSKI
WARSZAWA, ulica Emilji Piater nr. 20/803.

Sw 10930(12.512

K. Kużaj
t 27 Grudnia 9 ,

Dnia 15 b. m. zmarła opatrzona Sw. Sakramen
tami, ś. p.
P • 1 •! !• F W

Kromczyński
Poznań

Aleje Marcinkowskiego 5.
npw 8366/7

Tercjarka
pochowana w Głuszynie. Msza św. odbędzie się 
w pon ed<iałek, dnia 22 b. ni. w Poznaniu o godz 8 
w kościele OO Franciszkanów. Swą życzliwością 
oraz sumiennością w spełnianiu obowiązków przez 
lat 26 zaskarbiła sobie naszą wdzięczność i uznanie. 

Pokój Jej czystej duszy.
Antonina Robińska z rodziną. 

Poznań, 18. 7. 1929. Pw s«8'-29 99

lIlllllllIllIllilillilKItillillllllllllllillillllllllllllll  
Większe przedsiębiorstwo

na Górnym Śląsku, poszukuje 
zaraz na stałą posadę dzielne

go, samodzielnego

technika
budowlanego

nie niżej lat 25, do lat 35. 
Zgłoszenia z podaniem wy
magań i odpisem świadectw, 
uprasza się kierować do eksp. 
Kurjera Pozn. pod zw 17 641 
lllllllllllllllfllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllli

DLA DO^OStYC/i

OSTRZEŻENIE«
Chcąc nabyć proszki nasze
go wyrobu, należy przy kup
nie akcentować i wyraźnie 
żadać oryginalnych prosz
ków z „Kogutkiem“ Gąsee- 
kiego, znanych od lal trzy
dziestu. Zwracajcie uwagę 
i odrzucajcie uporczywie 
polecane naśladownictwa 
w podobnem do naszego 

opakowania, „w 3975

Przeciw chudości
używać należy naszego wypróbowanego od lat proszku 
odżywczego „PLENUSAN" W krótkim czasie znaczny 
przyrost wagi, kwitnący wygląd i pełne kształty ciała 
Wzmacnia również krew i nerwy. Polecany przez lekarzy 
i profesorów 1 pudełko 6,— zl; 3 pudelka 15,— zł. Przy 

zapłacie zgóry wysyłka fran. o Pw 3247-0,1100 
DR. GEBHAKD & SP. — GDAŃSK, ODDZ. 153a.

W środę, dnia 17 lipca 1929 r. po połud. o go
dzinie 2 30 zmarła po dłuższych ciężkich cierpie
niach, opatrzona Sakramentami św., nasza najuko
chańsza matka, babcia, teściowa i ciocia, ś. p.

Największy czas skorzystać z naszych

tO tanich dni sprzedaży
Jeszcze wciąż wielki wybór

Płaszczy i sukien damskich i dla podlotków
Ubrań, płaszczy i raglanów męskich i dla chłopców 

Kapeluszy damskich
Kołnierzyki — krawaty — kapelusze i koszule

Wszystkim muszą zaimponować nasze taktycznie niskie ceny i doborową towar.

w 63 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
dnia 19 b. m. przed południem o godz. 9,30 z ka
plicy Zakładu św. Józefa w Szamotułach.

W ciężkim smutku pogrążone
zw 176’3 dzieci i rodzina.

Dnia 16 lipca 19/9 r. o godz. H,20 rnio zasnęła * Bogu, po długicn 
i ciężkich cierpieniach, opatr/.ona św. Sa Krainę u rami, ś. p.

z Krawczyńskich
Marfa Łat wińska

przeżywszy lat 42. Pogrze-j odnędz *• się w piątek. 19 bm. o godz. 5,1C 
PO pot z domu żałoby przy ot Piotra Wawrzyniaka 21 na cmentarz jeżycki.

W ciefkim smutku pogrążony
iw 2235 mąż z dziećmi.

3 boksy (psy)
żółtej maści, 8-tygodniowe, kurtyzowane i uszy obcięte, 
od zarejestrowanych rodziców — hodowla premjowana 
na P. w. K. Cena zł 125,— za sztukę, oddaje: zw 17 634

MAJĘTNOŚĆ CHEŁMNO — P. PNIEWY
pow. szamotulski.

Stary Rynek 
98 —100
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CZEKOLADKI BISZKOPTY, CUKIERKI, MARMELADKI W FIRMIE PATYKFIRMA ISTNIEJE LAT 30. ALEJE MARCINKOWSKIEGO 6 (PRZY POCZCIE).
K.K. 

P.

r r

od 8-go do 20-go lipca wyprzedajemy 
resztki i kupony chodników Jutowych, kokosowych, wełnianych 
i pluszowych. Materiałów meblowych, dekoracyjnych i ma
drasów. — Wysortowane dywany, dywaniki, kilimy, narzuty, kapy, 
serwety i różne przedmioty uszkodzone —

0(0 _ poniżę/ naszych cen
4»» /O zwykłych i stałych.

Centrala Dywanów

KSŻS&Z. KtlŻaj, ul. 27 Grudnia 9
A) _ f_. . • >Największy specjalny magazyn w Poznaniu.

Rok załóż. 1896.

^7ÍY\
Pw 3444/45-27110/11

śródmieście Poznania, ubikacje biurowe, staja
nia i garaż, gaz, elektryczność i woda, motory 
11 km. transmisje od zaraz wolne sprzedam. 
Zgłoszenia do Kurjera Pozn. pod zw 17635

DZIERŻAWA
560 mrg. ziemi pszennej, od właściciela, przyw. na lat 10, 
tenuta 170 f. z morgi, zabudowania wszystko mas. mur pod 
dachówką, dom mieszk. 6 pok. i kuchnia, 50 sztuk bydła, 
14 koni, martwy kompletny, garn, parowy Rausomes, położe
nie samo w sobie. Objęcie włącznie z kaucją i 1 rok dzier
żawy zgóry 100 000,— zł. Spieszne zgłoszenia tylko poważ
nych reflektantów przyjmuje W. NETTER — WRZEŚNIA, 
ul. Gnieźnieńska 5 —.Telefon 61. nw 2585

' _ a. „ 9

« I 
1 I

znająca również stenografję może się zgłosić. j> 
Zgłoszenia osobiste przyjmuje Dyrekcja, i! 
wejście z ul. Żydowskiej na II. piętrze, ¡j

',MtJ
WYSTAWA PAWILON BAZAROWY

ni in»Nii

CENY HURTOWE. CENY HURTOWE.
t POLECA

WINO SAMORODNE Ii

United States Lines
Amerykańska Rządowa Linja Okrętowa

Bilety 1, 2 i 3 klasy do Ameryki.
Udzielamy wszelkich informacyj.

Reprezentacja: United States Lines
.tana" Sp. z o. p Fez^aii, ni. DjfirBwsk bbo 83 85.

Telefoa 77-67 nw 2a76

Poznan, St. Rynek 98/100.
V Pw 8n?ï-29,9» .

Zalety najdroższego mydła 
zagranicznego jak: świetne my
dlenie się, oszczędność w użyciu, 
przepiękny zapach, absolutna 
nieszkodliwość dla skóry, jedno
czy w sobie mydło toaletowe
LiLLi-ł.* S A L N E_po 1 l25,— zł 
z f-mą DROGERJA UNIVERSUM, POZNAŃ 

ul. Pr. Ratajczaka 38.
Do nabycia tylko w powyższej 

drogerji. Każdy nabywca z entu
zjazmem poleca je drugiemu!

Pw H<vn- IR.324

Technik budów.
jako kierownik, do budowy mostu żelbetonowego, oraz in
nych robót, kolejowych, podziemnych, biegł, w obliczeniach 

statystycznych, może się zaraz zgłosić.

Stypczyński, Syn & S-ka, Król. Huta (Górny Śląsk)
Teł. 14-73 i 14-36. z w 17 G43

Poszukujemy zaraz
młodszej llBSfO’Iil

oraz

1 430 mórg II i III klasy ziemi, bonitacja 5,— Mk., na lat 12, 
zarfcJ! do oddania, tenuta 160 lun., wysiew 180 mg, pszenicy 
400 mórg, 150 mórg buraków, 80 m konicz., 80 m jęczm., 
160 m owsa, 90 tn. zieińfi.; 34 konie, 50 krów, 120 świń, mar
twy kompl., do objęcia potrzeba około 200 000,— zł. Spieszne 
zgłoszenia przyjmuje zw 17 636
WŁ. ŁAWNICZAK — LESZNO, DWORCOWA 23

Telefon 296.

Niftiejsüêm podajemy do łask, wiadomości, te posiada 
my wielką ilość kompl. motorów, skrzynek, biegów, dyfe 
rencjałów, sterów, kardanów, magnetów i t. d. mało uży 
wanych, które pojedyńczo tanio sprzedamy. nw 2529

K o ai a a “ Sp. z o. p. Automobile, Poznań
uł. Dąbrowskiego 83/85 — Tel 77-67 i 54-78.

Autobus

pierwszorzędnego fabrykatu
z niezwykle solidną karoserją na ca 30 osób 
polecamy po cenie korzystnej z dostawą 

natychmiastową.

BRZESKI AUTO, Sp. Akc.
Poznań, ni. Dąbrowskiego 29. Tel. 6323 i 6365

PLAC CO. 1300 m!
z frontem do dość ruchliwej uiicy, z dużą, nową 
szopą, pojemność dla desek na ca 506 m’. w Grieźnie. 
ul Poznańska 6, nadający się na skład drzewa (na 
miejscu brak takiego), lak samo i na inne cele han 
dlowe lub przemysłowe, odstąul lub wydzierżawi 
F. Bogajcwski — Fabryka mebli — Gniezno

młodszej ekspedientki
do działu kapeluszy damskich obeznanej z. branżą

. kilku uczni
możliwie z ukończoną szkołą handlową.

Uczennicę (praktykantkę)
do biura i księgowości. pw 8680-29.9; 

O nadesłanie szczegółowych ofert z odpisem świadectw
(uczniowie i czeunice życiorysy) uprasza

Kiciński i Kolany
Manaty a Kont. Damski« j i Męsk-cj 

JPOZiWAJŃ, Stary Rynek nr. 1O.

Pw «681 29.98

Przedsiębiorstwo
materjałów budowlanych, opałowych i ziemiopłodów, 
z mieszkaniem, w większem mieście powiatowem, gdzie są

ct7knlv śrPilnin

odstąpię zaraz bardzo korzystnie.
Do przejęcia potrzeba ca zł 10 000,— Zgłoszenia przyjmuje 
„PAR“, Al. Marcinkowskiego Ił, pod 29,73 Pw 3662-29,73

ul Tumska 3 — Tel 495. nw 2572

kurtyzowanych, wyjazdowych sprzeda <iw 12
Majętność Ujazd, poczta Grodz'sk (Wîkp.)

Barwnik i do skór
Poważna chemiczna fabryka na Górnym Śląsku, wytwarza
jąca od kilku lat powyższe artykuły w kraju, według zagra
nicznej licencji, po cenach bezkonkurencyjnych, szuka celem 
wykorzystania wszelkich możliwości zbytu, poważnej i fi
nansowo dobrze ustosunkowanej firmy, któraby objęła

wyłączną sprzedaż
tych artykułów na całą Rzeczpospolitą Polską. Przy inten
sywnej pracy możliwość poważnych obrotów i wielkich zy
sków zapewniona. Reflektuje się tylko na firmy, które 
posiadają odpowiednią organizację sprzedawczą oraz po
trzebne do tego kapitały, Łaskawe szczegółowe oferty kie 
rować pod zw 17 642 do ekspedycji Kurjera Poznańskiego

Majętność Choblenice, pow. Wolsztyn

©ydzierisoi ryblósiao
jezior i rzeki Obry 1 300 mórg, zaraz. Warunki w kasie 

majętności Chobienice. dw 1276

potrzebny do większego biura adwo
kackiego w Poznaniu, z dn. 1. X. 29 r. 
Zgłoszenia z odp. świadectw i życio
rysem tylko sił wykwalifik. (znajom. 
języka niemieckiego konieczna) do 
Kurjera Poznańskiego pod zw 17626

Poszukujemy

dzielnego ksltUkorceso
z dłuższą praktyką bankową. Wnioski z dołączeniem życio
rysu, odpisu świadectw oraz podaniem żądanych poborów, 
należy skierować do Komunalnej Kasy Oszczędności Powia
tu Koźmińskiego w Koźminie. dw 1281



Numer 323 Kurjer Poznański, czwartek, 18 lipca 1929 = Strona 13

Zał.
1899 JDsLchy Zał.

1899
rozmaite nowo pokrywa, stare naprawia i smoli.--- Wy. 
konanie izolacji, murów i posadzek asfaltowych Do

godne warunki spłaty. Kw .M38
Przedsiębiorstwo «okrywania dachów . Skład Materiałów Badowlanych
JAN SOB.ECKI - Poznań

Fabryka papy na dachy i asfaltu, 
plac Wolności 17 — Tel. 32-50

¡«•®

i Obiady n
i na maśle po 1,50 zł !! 

wydaja. „„ tM9 J [
! Nowy Rynek 14/15 ; [

parter lewo. ' [

I__________ P‘«s- wotnoKi 1/ — lei. 32-50

’ -I ■ P° naszeg0 oddziału miarowego i materjaiów mę- ! !
« w WWW w (¡.-»WWSSSS ©»W© W©«
Do naszego oddziału miarowego i materiałów mę

skich poszukujemy
! asa»« ekspedienta i

Panowie o wybitnych zdolnościach fachowych, któ- !! 
rzy podobne stanowiska z pewnym sukcesem ruż zai- < i 
mowaii, zechca się zgłosić w Dyrekcji, wejście z ul " 
Żydowskiej na II piętrze. Pw 3678-29,1)6 ¡!

F. Lisiecki, Dom Konfekcyjny Sp. Akc. £
. Poznań, Stary Rynek 98 100. f

Pocoz przepłacać diogie 
zagraniczne pieparaty, je
żeli kiaiowr fabrvkát
nazwa

Gajowy fabrykat pod

Książkowy (a
korespondent (ka), biegły (a) w języku polskim i niemieckim 
pismo kaligraficzne, natychmiast poszukiwany. Wyczerpu
jące zgłoszenia z dołączeniem fotografji, odpisów świadectw, 

życiorysem oraz podaniem żądanej pensji uprasza

Fabryka beczek OTTO JOST, Wejherowo (Pom.)
 z w 17 644

Poważne Towarzystwo akcyjne poszukuje na czas trwania 
Powszechnej Wystawy Krajowej, jeszcze kilka

«tani - uruftiiii

Zarobek dobry. Gwarancja konieczna.
z głoszenia z dołączeniem krótkiego życiorysu, uprasza się 
złożyć do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod nw 2586

Tajfun
tępi radykalnie muchy, ko
mary, pluskwy, pchły, mole, 
karaluchy etc. i jest o po
łowę tańszy.

łz. Itr. - 3.25 zł 

:
Tajfun rozpyla się za 

pomocą pompki lub ustnego 
rozpylacza w ubikacjach 
mieszkalnych, stajniach o 
borach etc. i po kilkuna
stu minutach wszelkie ro
bactwo opada martwe.

Do naoycia: p„ a355-27.tr

w Drogerji

IHIliERSBM
Poznań

ul. Fr. Ratajczaka nr. 38.

Kierownik
przedsiębiorstwa drzewnego 

poszukuje od 1. X. 29. r. po
sady, także innej branży, z po
wodu likwidacji zagranicznej 
firmy drzewnej, długoletnia 
praktyka i dobre referencje 
włada językiem polskim 1 nie
mieckim. Ofei ty Kurier Pozn.

zw 176SO Tw 78

Poważne przedsiębiorstwo przemysłowe poszukuje 
natychmiast

aiłbteso żetoinioka
władającego językiem polskim i niemieckim. Zgło
szenia z życiorysem, odpisami świadectw, poda
niem referencyj i wynagrodzenia pod dw 1235

do eksp. Kurjera Poznańskiego

DOM
w Chełmnie w centrum
miasta, dwupiętrowy z 2-nia 
sklepami 1 obszernemi ubi
kacjami, nadającemi się na 
fabrykę, natychmiast 
sprzedaż. Oferty pod
Z. 45 do „PA«“, Byd 

goszcz, Dworcowa i 2.
Pw SR«S-($ I.B8-4

na
P.

Poszukuje się od 1 sierpnia 1929 r.

Jrsię^owe^o
'o Głównej Kasj Miejskiej miasta powiatowego na Pomo- 
zu. Pobory według XI grupy plac państw, plus 15% doda 
h komunalny. Reflektu je się tylko na siię zapoznaną do- 
nadnie z księgowością komunalną. Oferty z odpisami świa- 

coćtw i życiorysem oraz podaniem referencyj uprasza się 
zerować do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod dw 1257 

inwalidzi i wysiużerti podoficerowie zawodowi o różnych 
________ kwalifikacjach mają pierwszeństwo.

¡f®o©isRo podróżującego

poszukuje drogerzysta, dobry zawodowiec, lat 30. W posia
daniu chlubnych świadectw i doświadczenia, nabytego przez 
przeszło 10-letnią niewypowiedzianą pracę, na stanowisku

kierowniczem.
-.askawe zgłoszenia do eksped. Kurjera Pozn. pod zw 17 750

Piegi - plamy - wyrzuty
usuwa krem I mydło

BENEGNINA
Puder Benegnina jako ko' 
nieczny dodatek nahaje cerze 
przepiękni wygląd i natural 
ną świeżość. Cena kremu 2,— 
zł, mydlą 1,56 zł. pudru L—zł 
Magister Jan Słenzel, apte
karz, Apteka pod Łabędziem, 
Grudziądz, Rynek 20. Tel 142.

zw 17 504

Kupię

I.
pow ogrz., około 50 ms. 
Podać certyfikat, wy
miary kotła i cenę wy
czerpującą. Ofeity do 
ekspedycji Kurjera P<ozn. «

vis
ct!o#

KAWA HAG
prawdziwa kawa ziarnista

Naprawdę, ta pięknie pachnąca 
kawa to bezkokinowa, nie
szkodliwa kawa Hag. Wszyscy 
chętnie jjt pijg, bo ma wyśmie
nity smak. Zaletą jej nieoce
nioną jednak jest, że nic nie 
szkodzi zdrowiu i nie trzeba 
się niczego obawiać używając 
kawy Hag. Jest to kawa ziar
nista najlepszego gatunku; 
aromat jej i smak słyną na 
całym świecie.

Żądajcie w sklepach kawy Hag. Sprzedaż jedynie 
w paczkach oryginalnych po 100 i 200 gramów. 
OWAKJłG, GOA^SK/WARSZAWA

«ZiWZł HflG CHROMI

SERE!

Somocłiśd
6 cylindrowy, po gruntownym 
remoncie, 4 nowe opony. 2 re
zerwowe, nadający się na pól 
ciężarówkę okazyjnie na

sprzedaż. z nssi-

Dąbrowskiego 34.

Wielki IM ¡nrtlsij
w nairuchiiwszytn punkcie 
pi. Poznania stosowny na 

hurt i detal 
dla każdej branży (szczeg. 
żelaznej) odstąpi ewentl. 
z urządzeniem i towarem. 
Zgłoszenia poważnych re- 
flektantów przyjmie eksp. 

Kurjera zw 17632

Kotnnick. Foi d, Stoewer. Che 
vrolet, Opei nowe i używane 
od 1—5 ton. autobusy nowe 
i używane jako kupna okazyjne 
poleca „K0MNA“ T. zo p. Auto
mobile. Poznań, uliea Dąbrow
skiego 83-85. Tel. 7767 i 5478, 

«* 88»7

Dzielny

r
szuka

dzierżawy fsteirRa
400—500 mórg

dobrej ziemi iub więk
sze jezioro i z 200 mórg 
ziemi. Łask, zgłoszenia 
do Kurjera Poznańsk.

pod zw 17631

Kitka

limuzyn
4 1 6 cyl. nowych po cenie 
13600 i 14000 zł za sztukę. Dr- 

godne warunki zapłaty.
„KO®NA“ Sp z o p. Automobile 
Poznań, ni. Dąbrowańap ii- fc 

Telefon 7767 i 5478
iw t

es

Oszukuje
się ten sam. kto kupuje za 
słabą maszynę do szycia 
Jako doświadczony zawodo
wiec i z nakazu sumienia 
prowadzę maszyny tylko 
takie, które przewyższają 
ameryk. „Singera“ i tanio 

je oddaj ę.
W. Koniktewicz, Poznań 

plac Nowomiejski 1 a, parter, 
wejście z bramy.
Pw 8589/9O-28.I93/4

„Douglas“ Motocykle
Sensacja sezonu!

350 i 61 -0 ccm., nowe na dogod
nych warunkach zapłaty sta
le na składzie. Prosimy żądać 

ofert. nw non
Komna*, Sp. z o. p. Automobil,®

Poznań, ul. Dąbrowskiego 33-85.
Tel. 77-67 i 54-78.

Drukarnia Polana 
te*. Akc,

jhfcPQLSKł>J OdUzlał

BydS°SiCX
Jagiellońska W

, W dalszym ciągu ofiarowali na budowę „Domu Rze
mieślniczego“ w Poznaniu; pp. Tomasz Stanek, Leszno, zebr 
i rzy egz. mistrz. 2. 4. 1929 zł 35,—; Fr. Tatarczyk, Krotoszyn, 

br. przy egz. mistrz. 25. 3. 1929 zł 198,50; Wł. Zakrzewski 
oznań, zebr przy egz mistrz. 18. 4. 1929 zł 51,—; Cech Rzeź- 

• icki, Odolanów, zebr, na zebraniu Cechu zł 14,—; A. Fa 
sch, Leszno, zebr, przy egz. mistrz, zł 8,—; J. Kacorowski 
znań, 10,—; J. Nowaczyński, Leszno, zebr przy egz mistrz 

vv ; Wydział Powiatowy, Żnin, subwencja 500,—.
y- Zimniewicz, Poznań, zebr, przy egz. mistrz. 45,— ; Fr 
Bartkowiak, Poznań, zebr, przy egz. mistrz. 124,—; W. Lato
szewski, Poznań, zebr, przy egz. mistrz 20,—; Andrzej Sia 
aek, Poznań, zebr, przy egzaminie mistrzowskim 6. 5 1929 
*0.—; Cech Kowalsko - Ślusarski. Grodzisk 50,— ; Fr. Stna 
KUlski, Leszno, zebr, przy egz. mistrz. 15,—; Wł. Jankowiak 
hniewy, ą,_; Cielewicz, mistrz fryzjerski, Poznań, 20,—; 
htanisiaw Rex, Środa, 5,—; Fr. Nowaczyński, Szamotuły 
zei)r przy egZ. czel, 16,90; A. Henisz, Międzychód, zebr, przy

czel, 5,—; P. Olejniczak, Śrem, zebr przy egz czel. 14,— 
W. Roszak, Leszno zebr, przy egz czel 10,—; Radca Zdro 
jewski, Wilno 10,—; W. Miądowicz, Poznań, 75,—; W Lipkę 
Szamotuły, 10,— ; K. Leśniewski, Poznań, 5,—; K Kubacki 
Srr|igiel, zebr przy egz. czel. 15,—; J. Deresiewicz. Poznań 
z okazji złożenia egzam mistrz 10,—; K. Hoffmann. Gro 
hżisk, zebr przy egz. czel 6,—; M Górski, Poznań, zebr przy 

mistrz 90,—; P. May, Lwówek, zebr, przy egz. czel. 7,—
Zakrzewski, Poznań, zebr przy egz. mistrz. 6. 6 1929 
; Minta, Krotoszyn, zebr przy egz czel. 31. 5. 1929 r„

D--*; A. Rygus, Leszno, zebr przy egz. czel. 10,— zł.
Wszysikjrn jym szlachetnym ofiarodawcom składam ser

ą®czne podziękowanie staropolskiem Bóg zapłać!
IWW8/a (—) K. W. Juszczak.

<> pod zw »7637 j
M • .

w Inowrocławiu z ogródkiem 
wolne dwa mieszkania 5-cii 
i 6-cio pokojowe, zaraz na 
na sprzedaż za zł 100 000,— 
zaliczka zależnie od ugody 
Oferty do eksp Kurjera Pozn 

pod zw 17 585

t » r<

blacharzy, tokarza, wy
kwalifikowanych wpra 
caeb przy budowie ka 
roseryj samochodowych

przyjmiemy zaraz

SrzeshiDuh Sp.flkc.
Poznań, Dąbrowskiego

Pw »«&2/53-2989-40••••••••••••«

aa i *
ych 1 »

x $ kc. i
29. »

wir

6 do 10 koni, 440 Volt, prąd 
stały poszukujemy celem 
kupna. Skrzynka pocztowa 32

Leszno. 2w 17128

Dobrze zaprowadzony

tuRrów i k
na prowincję Pozn. oddam 
»raz z samochodem. Oferty
z podaniem ceny proszę skła 

dać Kurier zw 17629

Poszukuję od 1 sierpnia r. b.
sumiennego i obowiązkowego

DROGERZYSTY
jako pomocnika-ekspedjenta, 
dobrego fachowca, znającego 
również dział fotogr. Pożąda 
na jest znajomość niemieckie 
go. Zgłoszenia piśmienne z od 
pisem świadectw, fotogr i po
daniem referencyj oraz pre- 
ensyj bez utrzymania uprasza 
V/. Balccrek, Centr. Drogerja 
Jabłonowo i Pom.) dw 1272

Do administracji Magistratu m. Kórnika, jest po-t 
trzebny zaraz

ZÓSiW ¡Uli SiMjh?
na czas przejściowy w miejsce sekretarza miejskiego i po
datkowego za odpowiedniem wynagrodzeniem. dw 1274

Zgłoszenia przyjmuje Magistrat ni. Kórnika najpóźniej
do 25 lipca 1929 r.

MAGISTRAT
(—) T. W o 1 n i e w i c z, burmistrz.

Ninifcjszem podajetny do wiadomości Szanownej Klijen- 
teli, że przedstawicielem nkszym na województwo Poznań
skie jest tylko ' <jw 1279
p. Józei Kalota, Poznań, ul. Matejki 7, u p. Beck.

Zarząd:

„HANKA“
Górnośląska Fabryka Czekolady i Cukrów

Towarzystwo Akcyjne
Siemianowice Śl.

¿r; Nia wniosek kupca Wiktora Cebulskiego w Kęnnie wła
ściciela firmy Wiktor Cebulski, dawniej Bracia Lewek, Kęp. 
no, o odroczenie wypłat, został w niżej oznaczonym Sądzie 
wyznaczony termin do rozpoznania sprawy dw 1269

na i1“®0 13 sierpnia 1323 r., o godzinie 10.
Wierzyciele wyżej wymienionego dłużnika mogą przy

być na rozprawę celem udzielenia Sądowi wyjaśnień.
Kępno, dnia 17 lipca 1929 r.

Sąd Grodzki.
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Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb — jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-iamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i L d. « 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyj maje się do godziny 10*

1 SPRZEDAŻE

Jadalnia
dębowa, okazyjnie bardzo tanio 
na sprzedaż. Matejczyk, Żupań- 
skiego 16. Oglądać można 1—2 po 
południu, zdw 29 442

Prasa
do słomy znanej fabryki Welger 
w stanie używalności, tamże u- 
żywany motor 14-konny na pod
woziu fabryki Motorenfabrik 
Marienfelde tanio do sprzeda
nia. Adres administracja dóbr 
Kamień, poczta Kalisz skrz 52. 

dw 1270
Młyn wodny

turbina, stała wodą, zabudowanie 
masywne na sprzedaż lub za
mianę, cena 90 000. wpłaty 40 000. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 29 808

Gospodarstwo
116 mórg dobrej ziemi włącznie 
18 mórg łąki, 20 mórg lasu oraz 1 
morga stawu zarybionego, in
wentarzem, masywnemi budyn
kami, chlew welbowany, natych
miast do sprzedania, i objęcia. 
Cena 40 000 zł, wpłata według u- 
rnowy. Wieliński, Ostrów Wlkp., 
«1. Szpitalna 29. zdw 29 802

Plac
przy projektowanej ul. pomiędzy 
ul. Grunwaldzka i Marcelińska 
sprzedam najwięcej dającemu, ce- 
n? Adres wskaże Kurjerzdw 29 801 od godz. 3—6 p. p.

Kon i Nocny i Dobry
Frąc-/klacz 5 letnia. karo półkrwi««, lokal sprzedam z powodu rodzin- fortepian sprzedam.

nych nieporozumień Zgłosić sie wskaże Kur jer zdw . u Piszczą, św. Marcin 64
zdw 29 679 zdw 29 207

Wilk
bardzo ostry na sprzedaż. .......... _____ ___ ,________
kowiak, Grobla 6. zdw 29 748 do lekkiej jazdy korzystnie na 

sprzedaż. Górna Wilda 65 (kiosk)Sztncer z lunetę
(Mauser) dobrze utrzymany sprze
dam. Poznańska 53. III. ptr. 

zdw 29 639
Dwa

łóżeczka żelazne dobre, sprzedam 
po 40 zł oraz 1 szafa do rzeczy, 
św. Wojciech 10, 1. od 1—4 po 
południu. zdw 29 643

Sprzedam
fabrykę cukrów, czekolady, dra
żetek. dobrze zaprowadzona na 
Pomorzu i Poznnńskiem. Fabry
ka w pełnym ruchu, klientela wy
robiona. Oferty: Toruń. Kata
rzyny 7. „Grislal".

Pw 3 674-64.264

Grunta
na Łazarzu. Sołaczu Ratajach w 
mniejszych i większych parce
lach do nabycia wskaże Jasielski 
(Łazarz) Lodowa 9 zdw 28 458

Za 8,50
serwis do kawy porcel., 6 osob. 
za 35 zł serwis obiadowy 6 csjb., 
za bo zł serwis obiadowy 12 osob. ,
■\orcel. lecz tylko w Hurtowni obrączki.?

— Adres 
29 720

KUPNA

30—35.000 zł
wpłacę na kupno nieruchomości 
w Poznaniu. Oferty Kurjer

zdw 29 804

Zegarki
.. ---- ------ brylanty kupnie się

orcelany Wroniecka 24. w pod-,zawsze najkorzystnie w znanejwórzu. zdw 28 957
Maszyna

domowa wyciskania soków owo
cowych porzeczkowego wina. — 
Mostowa 5, III. prawo. 
__________zdw 29 516

fachowej od 29 lat istniejące! fir
mie Stefan Hubert P- znań. św 
Marcin 45. po stronie Zamku. 

Pw 3442 27 105

Gramofon
szafkowy jak. nowy z płytami 
sprzedam. Kilińskiego 9. parter, 
lewo. ...... zdw 29 524

Sprzedam
okazyjnie kilim. 2 kilimowe chod
niki. kilka nowych lamp. Tnwa- 
rowa 21, Witamina zdw 29 531

Willę
10 pokojową, ogród warzywny i 
owocowy, obszerne ubikacje 
przemysłowe i gospodarcze bli
sko tramwaju, śródmieście Po
znania z powodu stosunków ro
dzinnych sprzedam. Mieszka
nie 5 pokoi i budynki fabryczne 
natychmiast wolne. Zgłoszenie 
Kurjer zdw 29 687

Parowa
piekarnia w centrum Poznania, 
najnowsze-urządzenie z mieszka
niem łub bez w pełnym ruchu do 
odstąpienia. Warunki bardzo ko
rzystne. Olszewski. Gen. Umiń
skiego 25. zdw 29 532

Sprzedamy:
4 P. S. maszynę parową, 1 la 
njacz kuchu. 2 strugarki do mar 
chwi i ziemniaków. 1 wiartarkę 
ręczna. 1 stojącą prasę do rurek. 
„Łxtra , K rotoszyn. zdw 29 550

Wózek
i??j£Piecy na sprzedaż Małeckiego 31/32, p. Napieralski II. p.

zdw 29 568
Dom

murowany dobrze utrzymany. 3 
ookoje, przedpokój, kuchnia, za- 
mdowania, ogród morgowy 40 
irzew owocowych, pasieka, przy 
'¿osie godziha drogi od Poznania 
olej, autobus w miejscu snrze- 

>lam. Oferty Kurjer zdw 29 566
Motocykl

2 PS Czerniak, ul. Półwiejska 11 
zdw 29 580

Restauracja
dancing do sprzedania natych
miast. Oferty Kurjer Stary Ry
nek rw 5879

Wózki
dziecięce tanie i dobre poleca — 
..Gumy“, 27 Grudnia 15, podw. 

zdw 29 618

Folwarczek
120 mórg pszenno-żytniej ziemi, 
zabudowania dobrym stanie przy 
szosie, kolei, autobus na miejscu 
kupno okazyjne, spiesznie na 
sprzedaż. Cena 58.000. wp(atv 20 
tys. Gyraniak. Poznań, św. Mąr- 
gin 63, zdw 29 611

Brylantowe
kolczyki ładne tanio sprzedam. 
Oferty Kurjer zdw 29 60S

Piekarnia
restauracja, sala, pełny konces. 
poła 5 mórg, kościół, poczta w 
miejscu, wpłaty 28 000 zl. sprze
dam. Kempa, Leszno, Dworcowa 
43. zdw 29 629

Majątek
560 mórg pow. Szamotuły, 400 
drenowane, kompletne inwenta
rze. za 250 000 zł. przy wpłacie 
100 000 z! na sprzedaż. Kempa. 
Leszno. Dworcowa 43.

zdw 29 628

Singera
maszyna bieliźniarka szybko 
bieżna, mało używana korzystnie 
do nabycia. Oferty Kurjer

zdw 29 630
Pies

do polowania dobrze tresowany 
także na wodę do sprzedania. 
Zgłoszenia Wiodarczak. Rybaki 
31. zdw 29 634

Grottger
Żmurko, Fałat. Juljusz Kossak 
Wojciech Kossak, Jacek Mai 
ezewski, Jerzy Kossak Maslow 
sk, Pilatti. Prauziński. Grabów 
ski, Rulewski. Górski. Perle 
Szkoła Flamandzka, południowo- 
niemiecka wioska. Van Dyck 
Kreinsersehinidt. Gudin Single- 
ten Reynolds. Grasi, Angelica 
Kaufmann. Morland Marco Riz 
zi wiele innych okazyjnie, 
tyk warnia Brnei Pióro. 
Marcinkowskiego 28. K

Skład
z urządzeniem i towarem z bran
ży krótkich towarów i artyk 
damskich, z mieszkaniem w wick- 
szcm pow mieście, w rynku 
g.ninazjum i garnizon na miejscu 
interes dobrze prosperujący 
istnieje od przeszło 20 lat. z po
wodu choroby zaraz korzystnie 
na sprzedaż. Zgłoszenia do Ku- 
rjera Poznańskiego zdw 29 454

Majątków
ziemskich różnej wielkości dli 
poważnych reflektantów poszu 
kuje Biuro Rolnicze Włocławel 

nw 2289

Motocykle Rex Akme
najsolidniejsze i najtańsze dogi 
dne spłaty. Koszczyński. Past 
Kino Apollo. zdw 28 7(

Pomidory
16 zl. miód lipcowy kurac; 
20 zt wysyłam 5 kg koszyl 
franko zaliczką S. Wenkert 
leszczyki. zdw 2f

Antyki
wa 22

Laboratorium
analityczne, termometry, 
metry, butelki, balony chemi 
kalje. literatura fachowa etc. 
powodu wyjazdu na sprzedaż. 
Zgłoszenia do Kurjer«

zdw 29 033

Meble
we wielkim wyborze za got 
i na miesięczne spłaty i 
Stanikowski, Woźna 12 (Butel 
ska) hpw 384

Monetę

nie sprzedam, 
niki, tek 73.

okazyjnie, 
lutpu. Zygi 
Marcin 50

Brylanty

Maszyna parowa
30-35 K. C. dwitcylindrowa 
Garett-Schmidt Magdeburg zs Skład korzystnie na sprzedaż Gh-j

kolonialny i towarów krótkich {“a^kilrowfć do^Kur 
obszerny, mieszkaniem., maglem PoZna^kiego pod zd w 29 446 
i towarem. Egzystencja pewna.i so poa
Czynsz bardoz niski. Zaraz do
objęcia. Cena 30 000 złp. Adres 
wskaże Kurjer Poznański 

zdw 29 700

Narzeczonym
ślubne obrączki, pieścionki, na
szyjniki i wybór stosownych po
darków, polecam najkorzystniej. 
Usługa fachowa — własny war
sztat. C. Chwilkowski, Poznań, 
ul. św. -Marcin 40. zdw 29 712

Skład
kolonjałny, dobrze zaprowadzo
ny, przylegle 4 pokoje sprzedam. 
Adres Kurjer zdw 29 717

Zakład fryzjerski
mieszkaniem zaraz na sprze

daż. Oferty Kurjer
zdw 29 725
Dobrze

utrzymaną bandonję 130 głosowa 
sprzedam. Adres wskaże Ku
rjer zdw 29 750

Gospodarstwo
270 mórg ziemi w dobrej kultu
rze z kompletnym inwentarzem i 
dobremi budynkami sprzedam z 
powodu choroby na dogodnych 
warunkach. Właściciel Leon 
Przybyła, Mierucin, pow. Mogil
no. zdw 29 757

5 motorów elektrycznych
10 PS. 5 PS, 1 PS i dwa Yi PS 
na prąd stały, 220 voltów, wszyst
kie w najlepszym stanie z powo
du zmiany prądu korzystnie na 
sprzedaż. J. Ruchniewicz, To
ruń - Mokre. Pw 3 676-64,269

Dom
piętrowy z piekarnia i piecem pa
rowym w najlepszem położeniu 
w pełnym biegu zaraz do sprze
dania. Feliks Grobelny. Koby onlin. zdw 29 7ł0

Pończochy
jedwabne, 

wielki wybór 
bielizna dam
ska i męska.
Tanio1 Na

pra wiamy 
jedwabne 
pończoszki 

w 3 dniach 
Jan Lewan 
dowski. Da 

browskiego 
nr 54 

zdw 22 850

Mahoniowe
salony, sypialnie, witryny, bi
blioteki, biurka, krzesła, fotole. 
dywany, Auobisson Keshan. 
Smyrna kilim polski haft pol
ski na kanwie, broń starożytna, 
srebra. porcelana, kryształy, 
bionzy oraz wiele innych upięk
szeń mieszkań i zbiorów poleca 
okazyjnie Antykwarnia Braci 
Pióro, Aleje Marcinkowskiego 28, 

Kw 619

Zakład fryzjerski ze składem rzeźnickim przy ko
na prowincji, gdzie dobra i pe- ściele w Krotoszynie sprzedam, 
wna egzystencja zaraz korzystnie Zgłoszenia Krotoszyn, Farna 7. 
do odstąpienia wraz z mieszka- Zgłoszenia Krotoszyn, Farna 7, 
niem. Zgłoszenia do Kuriera (Franciszek Drożdżyński.

dw 12 45 sdw 29 768

Najkorzystniejszy
kup futer obecnie tylko w fir

mie W. Królikiewicz, ul. Podgór
na 6. Wielki wybór.

Pw 3661-29 92
Powózkę

dam tanio Zgłoszenia I 
nardyński 3, I. prawo.

zdw 29 445

Rower
pół wyścigowy nowy tanio sprze
dam. Warszt. mech.. Piotra 
Wawrzyniaka 18. zdw 29 487

Dywany
chodniki, linoleum poleca po ce 
nacli najniższych Poznański Skład 
Dywanów wlaśc. Piotr Jakubiak 

Wrocławska 20. przy placu
świętokrzyskim. zd w 26 693

Skład
w najlepszym punkcie handlo
wym w Poznaniu zaraz na sprze
daż, Oferty Kurjer zdw 29 399

Motocykl
Puch 3. K. M. sprzedam za go
tówkę na dogodnych warunkach 
odpłaty. Warsztat Mechaniczny, 
Kraszewskiego 1. zdw 29 407

Ogród
pod budowę 1.000 mtr. kw. (Ła
zarz) przy kościele, cena 18 zl 
m* kw. Kosińskiego 17 a, III. 
prawo. zdw 26 327

Wannę
luksusową oraz eiektrolux sprze
dam. Matejki 37. Blichiewicz.

zdw 29 488

40 ctr.
słoniny, świeżo solonej
tychmiast za gotówkę ___  .
oddania. Adres wskaże Kurjer 

zdw 29 351

ma
tanio

na
do

Młode
bernardyny 6 tygodniowe, czysta 
rasa natychmiast na sprzedaż. 
Zgłoszenia Michalak, Leszno. Ko- 
meniusza 45. nw 2 567

Motocykle „Douglas**
359 i 600 ccm stale na składzie 
i na dogodnych warunkach za
płaty polecamy .Komna" 1. 
o P Automobile Poznań ul Dą
browskiego 88-85, teleíce 77 ' 

Ü 64-13. jaw 2357

Okulary
oraz wszelkiego rodzaju szkła 
sprzedaje najtaniej A Matysiak 
św Marcin 9-10 obok kościoła, 

bpw 885

3 Fordy
samochody nowe osob i ciężaro
we tanio sprzeda imod«i 19291 
. Konina’ Sp z o p Automobile 
Poznań ul. Dąbrowskiego S3 tu. 
telefon 77-67 i 54-78 nw 11

Witold Leworski
Wrocławska 36. najtaniej obrazy 
i oprawa obrazów. Kw 602-3

Antyki
wiełki wybór Brana Pióro. Ale
je Marcinkowskiego 28 Kp 61?

Meble
tanio za gotówkę na raty poleca 
Kalkus Wrocławska 19.

zdo 28 816

Antobus
„Opel" 6 eyl w bardzo dobrym 
stanie okazyjnie sprzedamy Wia
domość: Poznań „Autolux", św. 
Marcin 43. telefon 25-01

zd w 29 680

Okazyjnie
Dębowe biiiiKO, Jotet do sprze
dać'" 'leje Maicin'-ows’-'p-n
nr. 19, III. zdw 29 722

Skład
kolonjalny, doorze prosperujący 
z powodu stosunków familij 
nych za-az snrzedam. Adres 
Kurjer zdw 29 738

Wyborowe koszule 
męskie

gotowe lub na miarę z wła
snych oraz powierzonych ma- 
tey.ialów tanio, gdyż własnej 
wytwórni. Grochowski, Wierz- 
bięcicę 24 a. zdw 29 739

Łóżka metalowe
materace sprężynowe i wyście
łane, łóżka połowę oraz wózki 
dziecięce. Dogodne warunki
spłaty. Poleca Pokrzywa Pół
wiejska 22, tek 58-76.

bp w 393
Mleko

pasteuryzowane dobrze ochło
dzone, masło, i maślankę dostar
cza najkorzystniej Mleczarnia 
Swarzędz, Telefon 49. rw 5880

Centryfugo
maszynę do pisania fuzję z fute
rałem lampy elektryczne tanio 
sprzedam. Poznańska 38, III. 
lewo. zdw 29 689 90

Gospodarstwo
12 mórg ziemi, budynki murowa
ne. 4 pokoje kuchnia, chlewy mu
rowane pod słomą, od miasta Gro
dziska 5 ki i. zaraz uą sprzedaż. 
Cena 9 000 zl. wpłaty 6 000 re
szta do ugody. Zg'oszenia Sowiń
ski, Poznań, św. Marcin 22. teł. 
18-97. Prywatne mieszkanie 52 09 

zdw 29 732-3

List
hipoteczny na 10 000 zł na włęk-
szem gospodarstwie okolicy Po
znania, kapitał zapewniony w do
larach. płatna 2% roku, oddam 
za 90 000 zl spiesznie. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 29 772-3

Skład
pióżny, duży narożnikowy z du- 
żem pokojem i kuchnią z no- 
werai meblami do sprzedania 
4 000 zl. Zgłoszenia do Kurjera 
zdw 29 774-5

Dom
pod Poznaniem 8 ubikacyj ładny 
ogród, wpłaty 12 000 złotych dom 
przy Poznaniu cena 11.000 wpl.
5 000 złotych, dom pod Pozna
niem z 2 i pól morgi ogrodu, ce
na 10 000. wpłaty 8 000 złotych 
sprzeda Argus. Poznań. Piekary 
18 telefon 3728 zdw 29 651/2

Gospodarstwo
52 morgi ziemi buraczanej, dom
5 pokoi, budynki murowane i in
wentarzami, cena 30.000. wpłaty 
13.000 złotych reszta na 8 lat po- 
tatem wiełki wybór gospodarstw 
iażdej wielkości na korzystnych 
warunkach spłaty polecamy Ar 
gna. Poznań. Piekary 18 telefon 
18. zdw 29 653/4

Kanapy
leżanki, kluby, materace najta
niej za gotówkę, raty. Strzelecka 
31. zdw 29 306-7

Jadalnie
synialnie kanapy leżanki mate 
race nakładki najtaniej za go
tówkę na raty Lodwig Do'na 
Wilda 76 hpw 3 439 40

Meble
na raty i za gotówkę po najniż 
szych cenach poleca Szprynaacz 
Wielka 13 Klijenteli zamiejsco 
wej odstawiamy własnym samo 
chodem. i'* DU5jl6-04762

Fortepian
iub fisharm nadające sie do lo
kalu celem kupna poszukuje 
Zgłoszenia Kurjer zdw 26 683

Rupię
urządzenie fryzjerskie. Zgłoszę 
nia Kurjer Poznański zdw 29 247

Złoto
srebro i brylanty kupuje stale — 
Zygmunt Kutzner, św Marcin 
nr. 50 zdw 29 384

Kupuję
za gotówkę meh.1- wezelkiegc ro- 
iza iu rzeczy Dom K 
Podgórna 2 Pw 3075

Pianino
kupię. Oferty podaniem ceny Ku
rjer zdw 28 892

Tokarnię nożną
od 60 cm - mtr szerokości uży
waną kupie Zgłoszenia Czes’aw 
Formanowski. Krobia ul św 
Ducha 4 zdw 29 179/89

Dom
ogrodem w Poznaniu w cenie 

do 25 000 z> kunie Oferty do Ku
rjer« pod dw 1265

Kupimy
samochód kryty, osobowy i cię
żarowy do 1% tonny. mało uży
wany. „Extra". Krotoszyn.

zdw 29 551
Parę

kupimy M Czubek i S-ka, Po
znań, Gwarna 8. zdw 29 538

Kupię
skład cukierków lub kolonialny 
i delikatesów z mieszkaniem 2—4 
pokojowem Zg'nszenia Kurjer

adw 29 579

Poszukuję
kupna lub dzierżawy składu w 
centrum miasta Poznania bran
ża obojętna Oferty Kurjer St. 
Rynek rw 5878 _______________

Motor
na gaz ssący 30- 40 KM dobrze 
utrzymany kupię, dokładny opis 
z ceną prosi o łaskawe przesła
nie M. Tyrchan, Poznań Prze
mysłowa 27. zdw 29 006

Bufet
używany kupię. Oferty do Ku
riera zdw 29 602

Składu
próżnego poszuk uje w mieście w> 
wiatowem. Agenci wykluczeni. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 28 414

Terierka
psa. rasowego młodego do 6 mie
sięcy, ładnego zaraz kupię. Cena 
obojętna. K. Sulerzyski. Cheł
mońskiego 8. zdw 29 655

Kupię
powózkę ładną, szczegółowe ofer
ty do Kurjera zdw 29 675

Sypialkę
solidną, dobrze utrzymaną kupię. 
Oferty z podaniem ceny do eks
pedycji Kurjera Poznańskiego

zdw 29 878
Parcelę

kupię w jakiembiidź położeniu 
najchętniej w kolicy Miastecz
ko, Żegrze, Rataje. Dokładne 
położenie, warunki sprzedaży do 
Kurjera Poznańskiego Stary 
Rynek rw 5881

Poszukuję
próżnego składu najchętniej na 
prowincji; zapłata podług ugody. 
Agenci wykluczeni. Oferty Ku
rjer zdw 29 796

Kamienicę
lokatorów 2 pokoje z kuchnia 

wolne, % morgi ogrodu warzyw
nego i owocowego w Malej Sta- 
rołęce. 5 minut od dworca, cena 
29 000 zl Zgłoszenia Andrzej Tep- 
per. Dolina 3 /Wilda) 

zd w 29 504

Dom
jak nowy rodzaj willi pięknie po
łożony przy Parku 4 duże piw
nice, wjazd, z wszelkiemi wygo
dami w pow. mieście Blisko Po
znania na sprzedaż. Zg' iszenia 
Kurjer zdw 29 575

Willa
5 pokoi, morga ogrodu przy Po
znaniu 25 000, wpłaty 16 000 — 
sprzeda Tomczak, Poznań — 
Wierzbięclce 31. zdw 29 692

Kamienicę
ulica Wierzhięcice, wspaniały 
objekt, dochód roczny 12 000. — 
cena 140.000, wpłaty 90000 sprze
da. Tomczak, Poznań. Wierz- 
bięcice 31. zdw 29 691

Kamienicę
nowoczesną Jeżyce dochód rocz
ny 8 000 zł przy wpłacie 40 009 
spiesznie sprzeda. „Krakus“,
Pocztowa 30, ad w 29 779

Kamienicę
w Krakowie przy Rynku 2 pię, 
trową z powodów rodzinnych 
sprzedamy, (możliwość nadbudo
wy 16 okien frontu. 8 sklepów). 
Dla nabywcy natychmiast woli 
ne mieszkanie. (5 pokoi, 2 przed
pokoje, komfort). Zgłoszeni« 
pod ..Kamienica ■ wolnem mie- 
szkaniem" Kraków, „Ruch" 
Szczepańska. nw 2 588

PIENIĄDZ 3
Sprzedam patent

Rzp. P nr 9785 automatyczny 
postument do ciast znany poa 
nazwą ..Eser" iS R.) Już zapro- 
wadzony a niezbędny w użyciu, * 
braku gotówki na tnasjwv wyrób 
który okazał sie koniecznym. St 
Ruszczyński ul Pilna nr 21

zdw 28 815
Poszukuję

1—2 000 zl, dam dobry zastaw 
wysoki procent. Oferty Kurjer 

zdw 29 398
20.000 zł

i więcej wypożyczę na hipotek, 
z warunkiem wydzierżawieni« 
4—5 pokojowego mieszkania w 
Poznaniu Oferty do Kurjer« 
pod dw 1266 *

3.000
zl pożyczki poszukuje za wyto, 
kiem procentem, dam zastaw 
4 000 zl w wekslach gwnrnncyj. 
nych jako mój własny kanitat 
leżący w depozycie. Zgłoszeni* 
Kurjer zdw 29 511

Sprzedam 
hipotekę na 2.ÜUU doi na 19) mrg. 
gospodarstwo na I. mieiicu, —. 
Zgioszenia Kurjer zdw 29 504

Kapitału
na pierwszorzędne hipoteki p®. 
szukuje Gyraniak Poznań Sw 
M arcin 63. zdw 29 616

6.000
poszukuje poważne przedsiębior
stwo pod zastaw i gwarancję. 
Oferty Kurjer zdw 29 601

5.000 zł
wniosę do przedsiębiorstwa w 
którem otrzymałbym posadę bu
chaltera, kierownika działu lub 
równorzędną w Województwie 
Poznańskiem. Śląskiem i Pomor
skiem. Zgłoszenia pod nr. 2 281 
..Par", Lwów. Pw 3 673-72,21

15.000 zł
wypożyczę na hipotekę. 
Kurjer zdw 29 685

Oferty

10.600
wypożyczę właścicielowi hipot 
oddaniem mieszk. pok. kuch. 
Oferty Kurjer zdw 29 788

1.000 zł
pod dobry zastaw poszukuję. O- 
ferty Kurjer zdw 29 781

2—3.000 zł
za gwarancją właściciela doma.
poszukuje. Oferty Kurjer 

zdw 29 780
Za

pożyczkę 3 000 zl na krótszy lub 
dłuższy czas dam 10% miesięcznie 
i weksel gwarancyjny, wlaścuiel 
resztówki bez długu. Zgłoszenia 
dc Kurjera Poznańskiego

zdw 29 803
3.000 zł

pożyczki poszukuję dam wysoki 
procent i zabezpieczenie hipotecz
ne. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
zd w 29 805

8 DO WYNAJĘCIAa
Ubikacja

na warsztat do wynajęcia. Ulicą 
Poznańska 1/8. jw 2207

Pokój
kuchnia 500. wliczona rok dzier
żawa od gospodarza. „Centrum , 
Żydowska 5. rw 5 882-3

Odstąpię .
3 pokojowe mieszkanie z kuchnia 
z meblami lub bez za zwróceniem 
rocznego czynszu Pośrednicy 
wykluczeni. Oferty Kurjer Po
znański zdw 29 555 

Umeblowane
3 pokoje, kuchnia, przynależ. — 
czyste, słoneczne, piękna dzielni
ca odnajme na 3—6 miesięcy- — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 29 529

Mieszkanie
do wynajęcia 2 pokojowe J ku- 
chnia w nowobudujacym sic do
mu. czynsz zgóry na dwa lata, 
prócz tego pożyczka Oferty Ku
rjer Poznański zdw 29 523

Mieszkania
każdej wielkości za dzierżawę 
odda ..Komis“. Sew. Mielżynsiue- 
go 28. zdw 29 508

Pięciopokojowe
mieszkanie blisko Rynku ’« 
czynsz kilkuletni zgóry zaraz wol
ne. Czynsz miesięczne 250 zl. B"Z 
pośrednictwa Adres wskaże Ku
rjer zdw 29 608 ____  —

Mieszkania
dwu i trzypokojowe do wynaję
ła za dwuletnia dzierżawa w 

nowowybudowanym om j A»ea- 
ci wykluczeni Oferty z podaniem
stanowiska do Kurjera zdw 29 biv



Numer 328 Kurjer Poznański czwartek, 18 lipca 1829 Strona 15

Pokój
ożywaniem kuchni wynajme za 
pożyczkę 600 z!. Oferty Kurjer 

zdw 29 686
Lokale biurowe

2 pokoje gruntownie odrestauro
wane przy Dyrekcji Poczt (cen
trum) z urządzeniem do oddania. 
Oferty Kurjer zdw 29 744

Dwa
lub 1 elegancki pokój z telefo- 
nem i łazienka w śródmieściu po- 
trzebny zaraź. Zgłoszenia do Kurjer a zdw 29 623

14 DZI.RŻAWY

Mieszkanie
pięciopokojowe komfortowe za 
rocznym czynszem wskaże ..In
formator". Ratajczaka 15 (Pa
saż Apollo) zdw 29 661

Komfortowe
mieszkania pięcio pokojowe, sło
neczne we willi odstąpię. Oferty 
Kurjer zdw 29 746

Mieszkanie
jednopokojowe kuchnią 
od właściciela. Adres 
Kurjer zdw 29 741

zaraz
wskaże

umeblowane pokoje dla panów 
lub małżeństwa używaniem kuch
ni do wynajęcia. Warehlewski. 
Przecznica 2. zdw 29 776

Mieszkania
1, 2. 3 pokojowe kuchnia wprost 
od gospodaarza. Zg oszenia vVro- 
Biecka 12. I. front, lewo.

zdw 29 786
Mieszkanie

3—4 pokojowe umeblowane z ła
zienką przy ul. Matei ki zaraz do 
wynajęcia za 70 zł miesięcznic na 
nieograniczony czas przy z’ożeni u 
kaucji 6 000 8 000 na gwarancję 
hipoteczna. Oferty do Kurjera

zdw 29 800
Starszy

czeladnik blacharsko - budowla
ny może się zaraz zgłosić. Jan 
Nowański, Gostyń, Leszczyńska 
27. -----

sænpttTOtarasHEas
9 SZUKA MIESZK

Kawaler i Służąca
w średnim wieku rybak z pewną ¡uczciwa do wszystkiego z 
egzystencją poszukuje żony. Pa-¡waląiem, dobremi świadecł 
nie. nie wykluczając bezdzietnych szuka posady od 1. 8. Oferty łka-

Zgubiono
paszport węgierski 26 27 na na
zwisko Menich Bela z żona ł a 
Skawy znalazca zechce zwrócić 
pjj adresem. Kawiarnia Teatral
na. Kraków. nw 2535

Młyna
wodnego, parowego, ewentualnie 
motorowego w przemiale 120—150 
CanS” .cel©m dzierżawy poszukuje „a , ... . . wykiu.

Kurjera

Pokój
dla pana pani. Czartorja 8. 1 „j , •-------- :lewo. z(jw 29 635 °“ 1 sierpnia rb. Agenci wyklu--------------  czoni. ¿głoszenia do Kuriera

Pokój
dla pana dc; wynajęcia zaraz lub 
od 1. 8. \\ lelkie Garbary 14 wpodw.. I. lewo.

Dla

Poznańskiego zdw 29 496
Restauracja

Skradzioną
książeczkę wojskową unieważ
niam. Jan Tubacki. rw 5868

wdów. posiadające dla wspólne 
go dobra cośkolwiek majątku, 
uprasza sie o ofer*v do Kurjera 

zdw 29 553

rjer zdw 29 646

zdw 29 637 ?5>'a<'cra kolonialnym wielkiej wsi lo mórg ziemi, zaraz do wytlzier-

Przyjezdhych pokój większy z 2 
lub 4 łóżkami w śródmieściu do 
wynajęcia. Zgłoszenia ul. Wroc- 
lawska 38. drogeria.
________ Pw 3 672-29.81

Pokój
frontowy wolny, bez pościeli. — 
Ryhaki 7, II. zdw 29 704

Pokój
ładnie umeblowany niekrępu- 
Jacy, lepszemu panu zaraz wy
najmu;, Adres wskaże Kurjer 

zdw 29 703
Elegancki

pokój zaraz. Skarbowa 6. III.. 
lewo. zdw 29 710

Pokój
wydzierżawię. Piać Sanieżyński 
tir. 2 a. III., lewo. zdw 29 716

Pokój
duży obiadem wynajme. Strze
lecka 5. 1. lewo. zdw 29 742

Małżeństwu
wynajme pokój używanie kuchni. 
Fragut. Kozia 21. zdw 29 466

„Informator“
poleca pokoje umeblowane od 30 
Gołych miesięcznie Dla przyjez- 

nw 2 590,dnych złotych 3 5 dziennie. Ra- 
»WS8® lajczaka 15 (Pasaż Anoilo) Tcl. 

58-17. zdw 29 662

Mieszkanie
3 pokoje z kuchnią przez bezdziet
ne mażeństwo jest poszukiwane 
w punkcie dowolnym. Oferty Ku
rjer zdw 28 967

Pani
sz^ka skromnego pokoju wspól
nego w pobliżu św. Marcina. — 
Oferty Kurjer zdw 29 740

zawięnia. objęcie 4 00C zl. Resta 
uracja wielkiej wsi kościelnej o- 
g rodem salką na 5 lal do wydzier
żawienia. objęcie 4 000 zi. Zgło
szenia bowiński. Poznaó. św. 
Ma rem 22. tel. 18-97. zdw 29 730-1

Plac
oplotowany z szopą lub bez po
szukiwany Oferty Kurjer 
___ zdw 28 846 6

Skład
próżny, możliwie wprost od go
spodarza wydzierżawię, nieko
niecznie zaraz Zgłoszenia Kurjer 

zd w 29 589
140

mórg buraczanej ziemi przy mie
ście natychmiast wydzierżawię. 
Gyraniak. Poznań. Sw. Marcin 63 

zdw 29 612

Zgubiłem
wieczorem 16 bm. o godz. 24 wy
siadając z taksówki ul. Mila port 
monetkę z pieniędzmi, papierami 
kb.izykami. Znalazcę upraszam 
zwrot Pieniądze proszę zatrzy
mać Lagoński. lekarz «eter. 
Gwarna 18. zdw 29 569

Obrączka
ślubna I sygnet herbowy zaginę
ły na plaży nad Warta środę 17. 
południe. Uczciwego znalazcę u- 
praszain oddać za Wysokiem wy
nagrodzeniem Plac Nowomieiski 
5 a. Rudnicka zdw 29 617

Kawaler
inteligentny, lat 29, na stanowi
sku wzrostu wysokiego, posiada
jący zl 15 000 gotówką pragnie 
pcznae pannę inteligentną z Po- 
zrańskiego w celu matrymonial
nym. Posag dla wspólnego dohra 
mile widziany. Łaskawe nieano- 
nimowe oferty proszę skierować:
. Fortuna". Warszawa, ul. Ogro
dowa 8a, m. 4. pod ..29".

zdw 29 769

Praczka
poszukuje prania poza dom. O- 
ierty do Kurjera zdw 29 656

Biuralistka
z dłuższą praktyką, obeznana » 
wszelkiemi pracami biuroweml, 
pisząca biegle na intszynie '/ do
brami świadectwami poszui.-io 
posady. Oferty ..Par“. A tej« 
Marcinkowskiego li, pod 55,293.

I* w 3 671-55.293

ROZMAITE

Robótki ręczne
monogramy rysuje. Jankowska 
Stary Rynek 48 II bpw 369

Mleczarni
celem dzierżawy poszukuje za
wodowy mleczarz Zgłoszenia do 
ekspedycji Kurjera zdw 29 604

Gościniec
składem kolonialnym, salka, za
bawową. dużym ogrodem. 3 kim. 
Poznania odstąpię, objęcie 3 000. 
Wiesner. restauracja, Chwalisze- 
wo 58. zdw 29 749

rryzjernia
dla pań i panów * hotelu „Polo
nia" otwarta od 7—22 Także w 
niedziele i święta bpw 358

Wszelkie
reparacje zew a rkóM ora naprę 
wy wszelkiej biżuterii wykonuie 
sumiennie tanio firma F Ter 
knwska plac Wolności .3 'po • 
filarami) Pw 1726 052

Poszukuje
dzierżawy restauracji, rzeźnictwa 
na wsi lub w mieście. Oferly z 
podaniem warunków i okolicy, 
czy szkoła, kośćmi, stacja kolejo
wa oraz ile gotówki do objęcia 
pod adres Wojciech Szczepaniak. 
Wieleń nad Notecią, pow. Czarn
ków. zdw 29 756

Obiady
smaczne, obfite 80 gr.. Półwiej- 
ska 9 b, I. piętro. zdw 29 390
Każda elegancka pani

ubiera sie tylko w salonie mód 
..Kresowianka", św Marcin 16'17 
wejście litera F. Dla pp. urzęd 
niczek dogodne warunki, 

bpw 875

Małżeństwo
bezdzietne szuka 3 pokojowego 
mieszkania z łazienką, czynsz do 
300 zł. Łaskawe zgłoszenia pod

 zdw 29 167

Mieszkania
8 pokojowego z kuchnia możl 
I. piętro za czynszem zgóry ewtl. 
z innent odszkodowaniem Haf
nem natychmiast poszukujemy. 
Zgłoszenia do .Par" Aleje Mar
cinkowskiego 11 pod 29.41.

Pw 3650-29 41

Elegancki
męski pokój wynajme zaraz, 
wszelkie wygody. Jasną 13. II. 
lewo. zdw 29 792

12 SZUkT^OKoTu’

Piekarnia
mieście powiatowem centrum, do- 

rże zaprowadzona z obszernem 
mieszkaniem, piec patentowy, ko
rzystnie do wydzierżawienia.
Zgłoszenia przyjmuje w’aśc. Po
znań. Palacza 26. zdw 29 806

1—2
pokojowego mieszkania z kuchnia 
poszukuje spokojna rodzina — 
wprost od gospodarza, zapłacę 
czynsz rok zgóry, możliwie na 
Jeżycach. Oferty Kurjer

zd w 29 556
Poszukuję

w Poznaniu 4—5 pokojowego mie 
szkania nowoczesnego, możliwie 
w centrum miasta, najchętniej 
wprost od gospodarza. Oferty 
Kurjer zdw 29 574

Młode małżeństwo
poszukuje 2 pokoi z kuchnia lub 
próżuego pokoju. Oferty Kjrjtr 

zdw 29 570

Czteropokojowego
lub większego mieszkania w gór 
nej części miasta za czynszem 
zgóry poszukuję. Oferty Kurjer 
za w 29 745 '

800 — 1.000
zt dam dzierżawy zgóry za po
kój kuchnię. Oferty Kurjer

zdw 29 640

Ksiądz
przybywający na wystawę, po
szukuje na cały przyszły tydzień 
sympatycznego pokoju (bez utrzy
mania). Oferty z podaniem ceny 
warunków i okoliczności cod 
dw 1280 do Kurjera Poznańskiego

Pokoju
umeblowanego w cenie 30—40 z 
poszukuje zaraz intelig pani 
Zgłoszenia Kurier zdpw 29 560

Zaraz
poszukuję w centrum pokoju n- 
meblowanego w cenie do 55 zt. 
Spieszne zgłoszenia do Kurjera 

zdw 29 510

Próżnego
pokoju, osobtiem wejściem szuka 
bezdzietne małżeństwo. Oferty 
do Kurjera pod zdw 29 561

Osoba
samotna poszukuje skromnie n- 
meblownncgo pokoju bez pościeli. 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 29 622

Na
czas krótszy szuka pokoju inte 
iigentna pani. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 29 743

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje pokoju u- 
tnebiowanego. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 29 761

If* 15 LETNISKA

W Warszawie
Pokoje dla przyjezdnych środek 
miasta Pensjonat Czackiego 6 
Warszawa zdw ra PM?

Jaszczurówka-Zakopane
■ Willa Tatrzańska" nowowybu- 
riowany bardzo ładnie położony 
pierwszorzędny pensjonat ceny 
12 50—14.50. Prospekty na żąda
nie nw 2 392

Pokoju
1 lub 2 z kuchnią ewenfl. z pra
wem używania kuchni oraz po
mieszczeniem dla sijżacej poszu
kuje w zdrowej miejscowości jako 
letnisko na 2—3 miesiące Poko
je tylko na parterze. Warunek — 
mała odległość do praktykujące
go lekarza miejscowego Ofertv: 
Piotra Wawrzyniaka 37. ITT. Ty- 
szewiez. zdw 29 534

Poszukuję
dla żony i 2 dzieci pokoju o dwu 
łóżkach w okolicy lesistej ko
niecznie las szpilkowy najchęt
niej na leśniczówce. Zduszenia 
z podaniem warunków Tłogano* 
wieź. Poznań, ul. Przemysłów 31 
I. p. zdw 29 517

Mieszkania
4 pokojowego z kuchnią i wszei- 
kim komfortem w Poznaniu po
szukuję. Zgłoszenia nadesłać do 
Kurjera Poznańskiego zdw 29 664

Panienka
poszukuje skromnego pokoju od 
1. 8. Oferty z ceną do Kurjera 
zdw 29 751

Poszukuję
pokoju za lekcje, lub 20-25 złotych 
miesięcznie zaraz Oferty Kurjer 

zdw 29 660
Prośba

do PP. Gospodarzy! porządna 
mała rodzina poszukuje portjer- 
stwa z mieszkaniem. Oferty Ku
rjer zdw 29 671

Pokój
umeblowany z światłem ele 
ktrycznem lepszemu panu do wy 
najęcia Pościel i bielizna Dożą 
dana Śniadeckich 18 drugie pie 
tro. lewo zdw 95 950

Mies-ęczne
Pokoje odnajmie Hotel Francuski 

zdp 29 292
Pokoik

dla 1 pana od 1 8. do wynajęcia 
Strumykowa 37 HI lewo.

zdw 29 586 7
Duży

Pokój do wynajęcia. Oferty Ku
rjer zdw 29 520

Pokój
ładny umeblowany solidnemu pa
rni od 1. 8. Strzelecka 6. II. lewo 

zdw 29 515
Pokój

dla dwóch solidnych panów od 
1 8 29. 27 Grudnia 4. i rtr w 
Podwórzu. zdw 29 571

i—2
Pokoje do wynajęcia zaraz 
tejki 65 a. III. lewo

Kwatera
Dąbrowskiego 52.1. p.. prawo, 

jw 2 232

Poszukujemy
umeblowanych pokoi dla stałych 
i przyjezdnych. „Informator". 
Ratajczaka 15. zdw 29 663

Inteligentna
panienka poszukuje czystego po
koju w centrum. Zgłoszenia 

zdw 29 676

Telefon 15-60
Posłańcy Miejsey wykonuj! 
stepujące zlecenia jak: e 
dycja listów, paczek i bagażów 
ElectroluZem odkurzania, 
ścieranie ścian i sufitów, 
szczenię i froterowanie PI 
tów i linoleum. Biuro ul. V 
nr. 11. K’

Pobytu
na wsi gdzie jezioro, lasy z 
skromnym utrzymaniem poszuku
je pan na 3—4 tygodnie. Zgłosze
nia z dokładnym opisem położe
nia i warunków Kurjer

zdw 29 500
Poszukuje

zaraz dwóch pokoi przy lesie i 
wodzie w okolicy Poznania. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 29 736

OSOBISTł

Przeprowadzki

żu itd

zdw 28 422

Malarka
_plomowana znana nortrei
z okazji wyjazdu zagranice 
wiadamia. iż przyjmuje

wyjechać na wieś, gdzie 
większych zamówieniach 
zniżone. Zgłoszenia do Ki 
Poznańskiego zdw 29 552

Do Barcelony

Sewtlję, Ńiceje. Rzym ofai 
miejscowości po drodze 1 
kuję towarzysza Podróży 
swoim kosztem (potrzeba oko’o 
2.500). Oferty Kurjer zdw 29 225

Foksa
...sowego daruje z powodi 
jazdu. Polna 18. III. lewo.

zd w 29 600

Ważne dla pań
zapobiegać starzeniu się lei 
niż ratować utracone — zas 
kosmetyki. Masaże, maski.

"’TO

smet.yczny „Ghrysis'* dyi 
paryskie 21. Grudnia 16, 
ogrodowy. bp’

23 OŻENKI
Zagubioną

kartę kwitową na nazwisko Woj
cieszak Wacław unieważniam.

zdw 28 941
Kawaler

Institut de Beauté 
„Irais“

Poznań, Piekary 5, 
telefon 25-91

Fryzjerski salon damssi, poleca 
farbowanie włosów brwi i rzęs 
pierwszorzednemi farbami nie 
szkodzącemi Dnditlacjr wodna. 

LOI AIE >2S [zwykła or«z mamcurc etc.

Małżeństwo
szuka pokoju skromnego dzielnica 
obojętna, czynsz kilka miesięcy. 
Oferty Kurjer zdw 29 783

:s
Lokale handlowe

(4 ubikacje, powierzą linia ca 75 
kwm) odnowione, nadające sie 
na biura, składnicę lub tp na 
wysokości i. piętra oficyny z 
suchą ładna piwnicą lub bez. 
(powierzchnia ca 85 kwm.l w o- 
kolicy ul Gwarnej zaraz luli 
później za czynszem miesięcznym 
liez odstępnego wprost od wla 
ściciela do wynajęcia Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 28 713

Zgubioną
książeczkę wojskowa na nazwisko 
Franciszek Lipiński, unieważ
niam. zdw 29 027

odebrałam.
Nie

St zdw 29 666

ma wraz z
Dyskrecja zapewniona.

Panna
lat 38, przystojna, gosp> 
miłego i spokojnego chara 
z dobrej rodziny, lecz >ez i . . 
ku poszukuje znajomości starszo 
go pana, miłego chara t ;ru 
wdowcy nie wykluczeni. Cel r 
trymonjalny. Oferty do Kurji 
Poznańskiego zdw 29 573

Związek
chrześcijański poszukuje sali 
lub ubikacji do zebrań. Zgłosze
nia Kurjer zdw 29 708 ___

Unieważniamy
niniejszem zniszczone przez po
żar w dniu 1 kwietnia rb. weksle 
kiientowskie z akceptem — 
K. Strzeliński. Chodzież, płatne 
dnia lt. 8. 29 r. zl. 600 i dnia 
25 8. 29 r. zł. 600. S. & B. Rut
kowscy. Fabryka Garbarska. 
Miłosław rw 5884

Panna
blondynka, katoliczka, lat 24 
bujmuje po rodzicach skiad k 
lon.ialny i wyszynk do tego zi 
mia i łąka, pragnie w celu matr 
monjalnym nawiązać korespo 
deneję z panem od 28—35 lat. ć 
brego i mi!ego usposobienia.

dobra. Łaskawe zgłoszenia o 
możności z fotografią, którą
pod zdw 29 755

Skład
Ma- przy ul. Dąbrowskiego do wy 

zdw 29 593 najęcia. Zgłoszenia z podaniem 
branży Kurjer zdw 29 709

X. Y. 2
Proszę pisz jestem wolny. jada, 

zdw 29 791

lat 36. wysokiego wzrostu.

Pokój
umeblowany do wynajęcia Pół- 
Wiejska 38a. Sollich. zdw 29 020

Skład
na reprezentacje automobili z 
kantorkiem, ubikacje warsztato
we. centrum główna nl!ca wy
najme. Zgłuszenia Kurjer 

*dw20G82

ZGUBY

Przybłąkany
pies Dobermnnn do odebrania
Adres Kurjer Jeżyce jw 2 231

drodze towarzyszki życia.

■ ----- ----------------------II
Kawaler i?

lat 32. krawiec, bez nałogów.
8 000 gotówki, poszukuje żony. 
Panie do lat 32 (wdowy bezdziet
ne nie wykluczone) posiadające d 
skład kapeluszy lub towarów p 
krótkich albo realność zechcą p 
zgłoszenia nadesłać do Kurjera 1 g 
pod zd w 29 554

ti, ’•“■’ć-M r
Kursy stenografjl n

pisania na masfcynach Kaniaka p 
1 II. piętro. bpw 381 2 h

Trio
iub kwartet pierwszorzędny ze
spól iazzhandowo salonowy, wd- 
ny od 1 sierpnia. Łaskawe zgio- ż 
szenia Kurjer PpznańSKi s

zdw 29 544 d
Trio 2

dobrze zgrane wolne od 1. 8. 29 r. n 
Zg.oszcnja eksped. Kurjera Po
znańskiego zdw 20 766

^^^^"ŚZUKA 'PRACy""^! |
«u<> óx słów dla »»mii - 
kujących o.sady w »e.i rubry<f 
ibliezamy do ie«lnei »rzeciei cenif

drobnych V
Szofer j

kawaler, lat 23. z dobremi świa- r 
declwami, inteligentny, trzeźwy, 
sumienny, pracowity poszukuje 
posady, miejscowość obojętna. — 
Łaskawe oferty do Kurjera Po
znańskiego zdw 29 166

Rzeźnik - szofer
z praktyka szuka posady Zgto- 

, szenia Kurjer Poznański
J . zdw 29 258

Zarzędczyni - gospodyni
• poszukuje samodzielnej posady od 
- 1. 8 29. lub później. Zgłoszenia 
u Kurjer zdw 29 250

Maszynistka
biegła z praktyką adwokacka po- 
szukuje posady. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 29 280

a ....
>- Dekorator - książkowy

poszukuję odpowiedniej posady. 
p Zgłoszenia Kurjer zdw 29 607
y Dziewczyna
a uczciwa, pracowita poszukuje 

posady do wszystkiego. Oferty
“ Kurjer zdw 29 598
e Poszukuje
v pesługi po południu od godz. 12 
,, lub jnkiegokolwiekbądź zajęcia.
4 Zgłoszenia Kurjer zdw 29 620
® Krawcowa
l- wykonuje płaszcze, suknie, ko- 
o st.iumy oraz dziecięcą garderobę.
5 W torkowska, Ratajczaka 9. 

zdw 29 625

f Posługaczka
poszukuje posługi na cały dzień. 

 Zgłoszenia Kurjer zdw 29 631
Posługaczka

j, poszukuje posługi. Zgłoszenia 
a Kurjer zdw 29 747
i*

Podróżujący
J branży koloni, z własnym samo- 
„ chodem, dobrze zaprow. na pro- 
2 wincii. szuka odpowiedniej posa- 
_ dy. Zgłoszenia Kurjer zdw 29 638

3.000 złotych
■ kaucji złoże za posadę stalą inka

senta, magazyniera, kontrolera 
Itp. Łaskawe zgłoszenia proszę

J- do Kurjera pod dw 1116
M Cukiernik
5" laborant kartnelkarz. dzielny fa 
ć cliowiec poszukuje posady. O

ferty Kurjer zdw 29 295

Książkową - kasjerka
, znająca wszelka nrace biurowa 
.' pisanie na maszynie poszukuje 

posady od 1 8. lub później \. Pp 
p. znaniu lub w bliskości Oferty 
_ skierować do Kurjera zdw 29 026
a Dobra

praczka poszukuje prania Wiel- 
— kie Garbaty 3. suterena wejście

z podwórza lewo. Jackowska. 
n_ zdw 29 217

i.5oo zi
wypożyczy za niskiem oprocento- 

n waniem pod warunkiem udzieie- 
a- nia pracy. Oferty Kurier 
z zdw 29 197

a. ... ■
® Biuralista

poszukuje jakiejkolwiek posady. 
Oferty Kurjer zdw 29 196

Dziewczyna
umiejąca wszystkie prace domo- 
we z gotowaniem uczciwa,

aj skromna z porządnego domu z 
0. dobremi świadectwami do mtode- 
gj "o państwa szuka od 1. 8. posa-
az dy. Adres wskaże Kurjer 
o zdw 29 381

kiem zechcą się zgłosić możliwie 
z fotografią, która się w 3 dniach 
wraca, do K u rjera Poza.

ad w 29 763

Panienka
gentna poszukuje posady 
uczenica biurowa. Oferty

Starsza
yczyna porządna, uczciwa 
itkuje posady do starszych 
twa zaraz lub od pierwsze- 
Oferty Kurjer zdw 29 711

Rachmistrz - książkowy
poważniejszych

Złoży kaucji lub 
dolarów Ofertv

Kucharka

Szofer maszynista

Łaskawe zg'osze-

Przyjmę
ucznia biurowego lub 

anta z ukończoną szkołą 
rą. Dybalski, Górna Wił- 

zdw 29 759

Dwie

Zgiosze-

Książkowy

zdw 29 008
Polecam

dynie-kucharki panny siu- 
dziewczyny z gotowaniem, 

jewaftdowska. Aleje Marcin* 
kiego 16. zdw 29 673

Osoba
:eligentna, obeznana dokładnie 

z gospodarstwem przy.imie posa
dę samodzielnej gospodyni u sa
motnego pana lub na probostwie 
od 1 września. Zgłoszenia agen-, 
cja Kurjera Poznańskiego Gnife 
zno 313. nw 2584

Panienka
ładnym charakterem pisma po
szukuje posady jako początku
jąca siła Murowa. Oferty Ku
rjer zdw 29 721

Mamka
zdrowa, silna, poszukuje posady., 
Oferty Kurjer zdw 29 735

Szofer - kowal
z praktyką ślusarską, znający 
obsługę maszyn parowych, z do
bremi świadectwami poszukuje 
posady zaraz. Greser Czesław, 
Sanniki, poczta Pobiedziska, po
wiat środa. Pw 3679-55.299

Pisarz
gospodarczy, z 6 letnią prakt., 
pragnie zmienić posadę od 1. 8. 
do Kurjera zdw 29 787 ........

Dziewczyna
czysta, ucżcziwa. umiejąca goto
wać. prasować, poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 29 797

Gospodyni
kuchmistrzyni poszukuje posady 
od 1. 8. 29. najchętniej w Pozna
niu. Oferty Kurjer zdw 29 794

Prowizor
farmacji długoletnią, praktyka, 
znajomością języka niemieckiego, 
poszukuje posady. Oferty Ku
rier zdw 29 793

Ekspedientka bufetowa
dzielna w swym zawodzie, szuka 
prsady od ^tn-wszego. Oferty Ku
rjer zdw 29 799

Technik
budowlany (naz.) poszukuje posa
dy od 1 sierpnia lub później. O- 
ferty Kurjer zdw 29 798

Młodszy nomocnik
do składu kolonialnego pi, z,łktije 
zaraz posady. Zgłoszenie do Ku
riera lub Roman Zawieja Bara
nów p. Kępno. dpw '

Biuralistka
z praktyka, pisząca na maszynie 
poszukuje posady. Zgłoszenia

PAR“. Aleje Marcinkowskiego 
11 pod 55.273 Pw 3632-55 273

Kupiec
35 lat, z długoletnia praktyka 
przyjmie posadę bufetowego lub 
inne, zastępstwo. Kaucja na ży
czenie do dyspozycji Zgłoszenia 
do ..Par" Al. Marcitikowskle-ro 
11 pod 55.272 Pw 3631-55.272

Stenotypistka
kilkuletnia praktyka obeznaną, 
wszelkiemi pracami biurowetni 
szuka posady Zgłoszenia Ku
rjer 7,dw2S903

Dziewczyna
wiejska uczciwa poszukuje po
sady do wszystkiego od I 8. 29 r.
Olerty Kurjer »dw 29 462

Szofer - kawaler
lat 23. lotnik przyjmie oosadę 
szofera w mieście lub w majątku 
Adres- Leon Demkow \Vó|'a 
Mazowiecka, poczta Rawa Rusk» 

l(Maiopulska). zdw 29 190
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Sledmloklaslsta
<5mn. klas przyjmie ca sierpień 
jakąkolwiek posadę w Poznania 
Łaskawe zgłoszenia Karjer 
.___ zdw 29 648'9

Młodszy
karmelkarz dzielny swym zawo
dzie szuka posady. Oferty d< ~ 
rjera zdw 29 224

Przyjmę
posadę j’ako początkującą książ
kową w mieście względnie na w>i 
Zgłoszenia Orędownik d w 1248 9

Młodzieniec
poszukuje posady woźne 
inkasenta. Oferty Kurjer 
 zdw 29 221

Bona
freblanka z bardzo dobremi Świa
dectwami. kilkuletnia praktyka 
poszukuje zaraz posady. Łaska
we zgłoszenia do Kurjera Po 
zna ńskjego pod dw 1243

Francuska
jrsza sympatyczna od sie^um 

szuka posady. Wiadomość: A te- 
ller Mikulla. 27 Grudnia lf 
iefon 37-32. zdw i

Szofer
służący, kawaler poszukuje posa
dy z dobremi .Świadectwami za 
raz lub później. Oferty Kurjer 
___  zdw 29 559

Poszukuję
sady jako książkową lut 

oberka cwentl na wieś Łasnawe 
zgłoszenia do Kurjera zdw 29 211

Dam
300 zł za wyrobienie posady eks- 
peajenta. magazyniera i t. o. - 
Oferty Kurjer zdw 29 549

Handlowiec
branży kolonjalnej poszukuje ja
kiegokolwiek zajęcia za wynagro
dzeniem 300 zł. Oferty Kurjer 
__________ zdw 29 548

Sierota
uczciwa poszukuje posługi na 
przed południe zaraz. Oferty Ku
rjer zdw 29 547

Panienka
- kursem handlowym z ładnym 
charakterem pisma poszukuje no- 
sady jako początkującą Oferty 
Kurjer zdw 29 209

Szofer
kawaler z dług» praktyką ’ egza
minem poszukuje uosady Zgło
szenia Kurjer zdw 29 195

Robotnik - woźnica
uczciwy, lat 25 zmieni posadę. 
Łaskawe oferty Kurjer 
______ zdw 29 193

Werkmistrz
młynarski (majster) dzielny, do
świadczony. lat 38. Kawaler z 
dobremi praktycznemi i techn.cz- 
nemi wiadomościami posz- kuje 
posady. Posiada dobre świ*ie- 
ctwa. Oferty Kurjer zdw 29 546 

Skrzypek
rutynowany przyjmie posadę za- 
raz lub 1. 8. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 29 537

Masażystka
dobra nrzyjmie masaże pozi 
mem. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 29 536

Inteligentna
pani poszukuje zajęcia na Wy
stawie. Zgłoszenia Kurjer

zdw 29 186
Podróżujący

na cukierki przyjmie' zastenstwo 
dodatkowe na inne artvkuly — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 29 476

Nauczycielka
przyjmie posadę do dzieci i 
niu 1929. Oferty Kurjer

zdw 29 535
Chłopiec

Dwie

Kurjdr zdw 29 528

Wdowa
lat Średnich, prędka na nogach, 
mogącą się okazać najlepszem 
świadectwem z jednej instytucji 
po.likwidacji tejże szuka posadv 
najchętniej na wystawie lub 
gdzieindziej. Oferty Kurjer 

zdw 29 525
Posznknję

posady jako kasjerka lub ekspe
dientka. wdowa po inwalidzie wo
jennym. Oferty Kurier 

zdw 29 519
Panienka

poszukuje posady jako pomocnica 
do szycia lub pokojowa ze szy
ciem. Zgłoszenia Kurjer

zdw 29 508
Maszynistka

z dłuższa praktyka, obeznana z 
wszelkiemi pracami biuro wemi 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 29 507
Biuralistka

z kilkuletnią praktyką szuka po
sady ewentl. kasjerki, książkowej 
Oferty Kurjer Poznański 
_________ zdw 29 577__________

Panienka
do dzieci szyciem szuka posady. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 29 576

Służąca
uczciwa, czysta poszukuje posa
dy do wszystkiego od i. 8. Ofei 
ty Kurjer zdw 29 572

Osoba
w średnim wieku posznknję po
sady od 1 sierpnia do 1 lub 2 
osób» ewentualnie samotnego pa
na. Zna doskonale dobrą kuch
nię i prowadzenie gospodarstwa 
domowego. Zgłoszenia uprasza 
się przesztać Grzeinpa, Poznań- 
Starolęka, ul. Bystra 32.

zdw 29 565
Praczka

szuka pracy. Oferty Kurjer 
zdw 29 592
Sierota

poszukuje kilka godzin posługi 
lub innej pracy. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 29 588

Bufetowa
młoda szuka posady do bufetu 
lub obsługi gości Oferty Kurjer 
Poznański zdw 29 585

Posługaczka
szuka posługi na cały dzień lub 
miejsca. Oferty Kurjer

zdw 29 581
Garbiarnie

Majster chromowy obeznany z 
surowcem Poznańskiem szuka po
sady. Zgłoszenia Kurjer Stary 
Rynek rw 5877________________

Młoda
panienka, która pracowała jako 
kasjerka, książkowa. w maiofku 
przyjmie posadę, najchętniej na 
wsi, może sie zająć zarządem do
mu. Zgłoszenia Kurjer zdw 29 609

Uczeń
fryzjerski z 214 let nauk, bielał
by Sie douczyć 1 rok Łaskawe 
oferty Kurjer zdw 29 468

Początkujący
książkowy biegły w koresponden- 
cj: pisze na maszynie, poszukuje 
posady. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 29 430
Tokarz

z 2 letnia praktyką, także obezna
ny pracami ślusarskiemu poszu
kuje posady. Zgłoszenia Kurjer zdw 29 429

Pomocnik
introligatorski może się zgłosić. 
J. Zimny, introlicratornia w Po
znaniu, Jezuicka 2. zdw 29 367

Panienka
ukończona szkoła gospodarcza 
przyjmie posadę z gotowaniem w 
lepszym domu. Spieszne oferty 
Kurjer zdw 29 500

Zamienię
zaraz lub od 1 sierpnia posadę 
sekretarza wójtostwa miejsco
wość obojętna. Pobory w tym 
roku dla sam., zl 193.65 miesięcz
nie. . Z kolegów chcący poczynić 
zamianę w urzędzie kierować 
podania wraz z odpisami świa
dectw. dotychczasowe! prany do 
Kurjera Pozn pod zdw 29 025 
Dalsze porozumienie listowne.

Panienka
z dobremi świadectwami poszu
kuje posady do dzieci lub do 
wszystkiego. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 29 130
Elew

wzgl. pisarz początkujący z n- 
kończona szkolą rolnicza, poszu
kuje posady, miejscowość obojęt
na. Zgłoszenia Kurjer zdw 29 428

Kucharka
z dobra praktyka najchętniej do 
jednej osoby lub do mniejszej re
stauracji. szuka posady. Zgło
szenia Kurjer zdw 29 436

Przyjmę
generalne przedstawicielstwo na 
Pomorze z siedzibą w Grudzią
dzu z branży wyrobów: wódcza- 
nej. kolonialnej lub galanteryj
nej mogę dać gwarancję hipo
teczna do 15.000 zl. reflektuje
tylko na bardzo poważne przed
siębiorstwa. Oferty Kurjer

zdw 29 380

Dziewczyna
z dobremi świadectwami poszu
kuje posady z gotowaniem od 1. 
8. Oferty Kurjer zdw 29 395

Posznknję
pracy do prania i sprzątania Cie
ślik. Małe Garbary 7 a.

zdw 29 333
Kawaler

lat 28. Pracowai na państwowej 
posadzie przyjmie posadę woźne
go. portiera z kaucję 1.000 zl. 
Oferty Kurjer zdw 29 497

Krawcowa
na ubranka i wszelką szuka nra- 
cy w dom. Oferty Kurjer

zd w 29 323

Do
francuskiego wyręczenia i szycia 
szuka posady zaraz. Oferty Ku
rjer zdw 29 322

Młodsza
stenotypistka poszukuje posady. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 29 337

Lwowianin
zdolny, kwalifikowany selner-bu 
fetowiec. starszy samotn' trzeź 
wy poszukuje posady kierownika 
lub weźmie na rachi nek restau 
racje kawiarnie piwiarnie ’ -tfc-t 
kantynę pensjonat hotel sokńl 
gwiazdę lub mleczarnie Adres 
Związek Inwalidów Turka n/S

zdw 28 818
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Dziewczyna
z gotowaniem dobremi świade
ctwami potrzebna zaraz Zgłosić 
się. Szamarzewskiego 13 dom 
ogrodowy. I. ptr lewo.

zd w 29 522
Ucznia

syna uczciwych rodziców, umieją
cego dobrze liczyć do hurt, i de
talicznego składu kolonialnego i 
delikatesów przy wolnym stole i 
stancji poszukuję zaraz. Zgłosze
nia własnoręcznie pisane W liski 
Śrem. zdw 28 032

Stenotypistka
z znajomością jeżyka niemieckie
go. obeznana z wszelkiemi pra
cami biurowemi. potrzebna zaraz 
do biura fabrycznego. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego pod 

zdw 29 270
Potrzebna

dziewczyna z gotowaniem, ucz
ciwa. zaraz lub od 1. Grochowe 
Łąki 5. II. ptr., wprost

zdw 29 414
Złotych 2.000

zarabiają wymowni panowie i 
panie. Fachowość niekonieczna. 
Oferty nadsyłać do Przedstawi
cielstwa Banku Lwów. Krótka 5. 

n w 2532

Samodzielny
cukiernik potrzebny zaraz lub 
później na prowincje ewtl. z ob
sługą Reflektuje tylko na do
brego fachowca z dłuższa prak
tyka- Zgłoszenia z odpisem
świadectw do Kurjera dw 1247

Bony
starszej, doświadczonej, z bardzo 
dobremi świadectwami poszukuje 
się do dwuletniego chłopczyka na 
Górny Śląsk. Oferty .Kopalnia 
Knurów“ powiat Rybnicki

d w 1244

Korespondentka
pisząca biegle na maszynie z zna
jomością języka niemieckiego po
trzebna do biura fabrycznego w 
godzinach po południowych. Ofer
ty Kurjer zdw 29 269

Szofera
trzeźwego i sumiennego do samo
chodu ciężarowego marki ..Che
vrolet“ poszukuje zaraz Zgłosze
nia wraz z odpisami świadectw 
proszę skierować do .Par". Al 
Marcinkowskiego 11 pod 29,76.

Pw 3660-29.76
*

Panienka
do trojga dzieci w wieku od 3—6 
lat. zdrowa i kochająca dzieci, 
która w podobnej posadzie już 
była potrzebna zaraz lub później 
Zgłoszenia z podaniem pensji i 
odpisem świadectw pod nw 2 566 
do Kurjera Poznańskiego.

1.060—2.000 złotych
miesięcznie — mogą stale zara
biać uzdolnieni w akwizycji uraz 
pracownicy różnych gałęzi pracy 
przyjmując bezpośrednio z poważ
nego Banku zastępstw ratalnej 
sprzedaży obligacyj premiowych 
systemem ułatwionym (kombino
wanym). Kapitał zbędny Przy 
wydatnej pracy wykupimy patent 
Oferty: Skrytka pocztowa 83. — 
Lwów. nw 2002

Potrzebny
detaszer. detaszerka Zgłoszenia 
przyjmuje Elegancja Poznańska. 
Poznań-Starołęka zdw 20 596'7

Potrzebna
panienka do stoiska na Wystawę, 
znajomość kupiecka wymagana. 
Oferty z podaniem pretensji i 
fotografia de Kurjera dw 1263

Potrzebny
zaraz służący kawaler z pod tre
sury kamerdynera. Wymagane 
dobre świadectwa. Zgłaszać się 
osobiście Gościejewice, stacja 
Bojanowo Pozn pow. Rawicz, 

dw 1264
Pisarz

podwórzowy, samotny, polfieb- 
ny od 1. 8 na majatek 2 000 mórg 
z kaucja 2— 3 000 zł. Oferty i po
daniem wynagrodzenia do eks
pedycji Kurjera Poznańskiego 

zdw 29 543

Uczciwa
skromna panna może się zgłosić 
jako bufetowa M Lewandowiez, 
św. Marcin 57. zdw 29 539

Prasowaczka
dzielna potrzebna zaraz lub od 
1. może wspólnie zamieszkać. 
Oferty Kurjer zdw 29 526

Uczenica
wzgl. początkująca biuralistka, 
władająca polskim i niemieckim 
językiem potrzebna zaraz do 
większego biura. Zgłoszenia
Kurjer Poznański zdw 29 734

Uczeń
chcący się wyuczyć 'echniki den
tystycznej może sie zgłosić Den
tysta Gluszkowski. Pocztowa ’4 

zdw 29 737
Panny

krawcowe do maszyny i ręki 
potrzebne Józefowski, Chwali- 
szewo 58/59 rw 5887

Elewa (ki)
aptekarsk.. z praktyką poszu
kuje od 1. września lub później. 
Referencje i wymagania podać 
Apteka w Śmiglu. J. Ciesielski 

dw 1267

Pć* Ci ni ił f ił na slerP'eń l"9 r- ta obs wydania razem włącznie tygodniowego do- i daika iłustr ..Jlustracja Poznańska" i ...Nowiny Sportowe", w Po-
....... .... znaniu w eksped zł 4 00 w agencjach w mieście zł 4 50 z odnoszeń.em
do domu w Poznaniu zł 4 70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4 86 
kwarialnie zł 14.58 pod opaska w Polsce zl 9 00 pod opaską w innych krajach zł 1100. 
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą przeszkód w zakładzie strajków i t p.. 
wydawu nie odpowiada za dostarczenie pisma a abonenci nie maja prawa aomagsnia 
sie niedostarczonycb numerów lub odszkodowania

Dziewczyna
do posyłek i uczenica potrzebna. 
Pralnia, 77. Garbary 37. I.

zdw 29 777
Posznknję

służącej uczciwej i czystej do 
wszelkich prac domowych od 1. 
8 29. Ul. Konopnickiej 11. par
ter. zdw 29 784

Uczni
do hurt, i detal, interesu poszu
kuje W. Kujawa. Wrocławska 19. 

zdw 29 782
Fryzjerka

potrzebna. Male Garbary L 
zdw 29 790
Uczeń

do biura zbożowego w Poznaniu 
uczciwy z dobrej r ■ Izmy po 
trzebny zaraz Adres wskaże Ku
rjer zdw 29 563

Francuska
potrzebna zaraz na wi iś do dwói h 
chłopców lat 11 i 13. uczęszczają
cych do gimnazjum i do pomocy 
w gospodarstwie Zgłoszenia z 
podaniem warunków i referencji 
proszę przesyłać do Kurjera

zdw 29 562
Gospodyni

z gotowaniem etc., któraby z chę
cią obiegała chora może zgłos»ć 
sie zaraz lub od 1. 8 ul. Poczto
wa 26. III. prawo zdw 29 591

5 dziewcząt
(młodszych) do lekkiej pracy w 
godz. od 4—8 wiecz. mogą sic 
zaraz zgłosić. Rono", fabryka 
wyrób, papier., św Marcin 27.

zd w 29 590

Podróżujący
napiernik potrzebny na Poznań. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 29 584

Chłopiec
uczciwy, lat 15. z dobrem pole
ceniem. potrzebny do pomocy w 
restauracji, całkowite utrzyma
nie. Zgłoszenia pomiędzy ś a 5 
godz do Restauracji. Górna Wil
da 160. Dykier zdw 29 583

Rutynowana
książkową pisząca biegle na ma
szynie, znajaca polski i niemiec
ki potrzebna zaraz. Osobiste zgło
szenia Kręta 7. parter, nrawo 
Gregorowicz. zdw 29 582

Operator
egzaminowany, dobry fachowiec 
do mniejszego kina w Poznaniu 
zaraz potrzebny. Oferty z odpi
sami świadectw i wymacanej 
pensji do Kurjera pod zdw 29 619

Posługaczka
na 2 godziny przed południem 
może sie zgłosić. Dąbrowskiego 
24, III. prawo. zdw 29 605

Chłopiec
do posyłek silny może sie zgłosić. 
Gawroński. Gwarna 14.

zdw 29 599
Służąca

do wszelkiej pracy domowej oraz 
druga do dzieci potrzebne zaraz 
lub od 1 8. Zg'oszenia u p. La- 
bogi. Stary Rynek 45. winiarnia 
Goldenring, wejście z sieni, 

zdw 29 624
Wspólnik

do bardzo rentującego przedsię
biorstwa potrzebny z 4 000—6 000 
zi. Szczegółowe oferty Kurjer 

zdw 29 633
Uczeń

może się zaraz zg‘osić. Muszyń
ski. Wrocławska 7. zdw 29 632

Pomocnik fryzjerski
zdolny potrzebny od 1. 8. 1929. 
Pensja 60 zł miesięcznie i wolne 
utrzymanie. Z. Sikorski, środa, 
ul. Kościelna. nw 2 587

Kasjerki
poszukuję, wulny stół, stancja 
oraz 50 zl miesięcznie. Aptekarz 
Speichert. Oborniki. dw 1 271

Służąca
do wszystkiego potrzebna zaraz. 
Śniadeckich 20. I. lewo.

zdw 29 644
Biuralistka

natychmiast potrzebna na stała 
posadę- Oferty z kopjntni świa
dectw Kurjer zdw 29 647

Starsza panienka
skromna, religijna, umiejąca szyć 
potrzebna zaraz do dzieci. Zgło
szenia: Górska, Toruń. Chełm. 
Szosa 76-78. Pw 3 675-64.268

Hypnotyzer
z dobrem medjum do przepro
wadzenia seansu poszukiwany. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 29 707

Pomocnik
fryzjerski z ondulacja potrzeb
ny zaraz. Kalinowski. Opaleni
ca. Rynek 4. zdw 29 688

Chłopaka
do posyłek i prac biurowych pi- 
szącego kaligraficznie i bez
błędnie przyjmie Ig. Mandowski 
Grobla 3. Tel. 34-69 zdw 29 715

Bufetowa
z kaucja potrzebna (może być 
początkująca). Oferty Kurjer 

zdw 29 713
Fryzjer damski

biegły w ielazkowej ondulacji i 
pierwszorzędna fryzjerka mogą 
sie zgłosić. ,Rena;ssance“ Aleje 
Marcinkowskiego 24. zdw 29 657

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna zaraz. 
Nowacka, Piekary 10. zdw 29 681

Fryzjerski
pomocnik dobra siła może się za
raz zgłosić. M. Schulz Śrem. 
Rynek.

Pomocnik fryzjerski
dzielny w strzyżeniu fryzur dain 
skich i czesaniu potrzebny zaraz. 
Walczyński. Krotoszyn.

dw 1234

Posługaczka
Fotrzebna Sew. Miclżyńskiego 25 

. lewo._____________ zdw 23 545
Radjomonterów

zdolnych i sumiennych przyjmie 
zaraz Radjoelektor, Ratajczaka 

zdw 29 210 33. _________________zdw 29 683

Nauczycielka
lub nauczyciel potrzebny do 4 
dzieci od 6—11 lat. na wieś w 
Prusach Wsch. Osoby z odpow. 
kwalifikacjami proszę o przesła
nie świadectw pod adresem W. 
Donimirska, Marusza, p. Gru
dziądz. zdw 29 440

Pomocnik
fryzjerski dobra siła może sie 
zgłosić. Adres wskaże Kurjer

zdw 28 803
Potrzebna

zaraz lub 15 bm. dziewczyna z 
gotowaniem do cukierni Grand 
Café M. Salacińska, Śrem.

zdw 29 451
Ucznia

syna uczciwych rodziców przyjmę 
zaraz. Jan Andersz. mistrz bla
charski i instylator. Wrocławska 
14. zdw 28 930

Przyjmę
na prowincje dzielną sumienna 
ekspedientkę do składu tow kol. 
i restauracji. Zgłoszenia z foto
grafia. życiorysem i zapodaniem 
pensji przyjmuje Kurjer Stary 
Rynek rw 5850

Posznknję
od Ł 8. służącej z doskonałem 
gotowaniem tylko doskonale po
leconą sile. Zgłoszenia z podaniem 
warunków i odpisem świadectw 
do Apteki w Murowanej Goślinie 
Nieuwzględnione bez odpowiedzi, 

zdw 28 869
Apteka

Sumińskiego w Krotoszynie po
szukuje na kilka tygodni w sier
pniu aprob zastępcy. Oferty z 
refer. i warunkami dw 1241

Fryzjerski
pomocnik zaraz potrzebny. Ła
zarz, Kanałowa 3. zdw 29 658

Chłopców
z kaucją poszukuje Fortuna Al. 
Marcinkowskiego nr. 19.

zdw 29 669
Pań

i panów za Wysokiem wynagro
dzeniem celem sprzedaży losów 
Loterji P. W K poszukuje 
Fortuna, Aleje Marcinkowskiego 
19. zdw 29 668

Potrzebna
początkującą ekspedientka do 
składu mebli. Dom komisowy. 
Podgórna 2. zdw 29 672

Potrzebne
starsze uczenice ..Kresowianka“ 
św. Marcin 1617. zdw 29 667

Fryzjerka
potrzebna. Sołacz, ul. Wołyńska 
nr. 13. zdw 29 726

Kartoniarki
będą przyjęte na stałe. „Pol", 
Grobla 14. zdw 29 724

Fryzjera
męskiego poszukuje zaraz Salon 
de Coiffure. ul. 27. Grudnia 4. 

zdw 29 752
Służąca

(bez spania) dobrze polecona po
trzebna zaraz do wszelkiej pracy. 
Długa 12. II.. lewo. zdw 29 771

Młynarz
kaw. znający obs. motoru gaz. 
potrzebny. Zgłoszenia M. Ger
lach, Lisewo, pow, Chełmno.

zdw 29 767
Służąca

do wszystkiego z gotowaniem po
trzebna Taras. W. Garbary 5. 
wysoki parter, lewo. zdw 29 732

Zapraw konserw, soków
kursy krótkie oraz wyrć^ lodów, 
cukiernicze wyroby: gotowani# 
wykwintne przy pierwszorzędnym 
kuchmistrzu — wyuczy Szkołą 
Gospodarczo-Zawodowa św Mar
cin 69 tamże wydaje się znako
mite obiady od 2-3% złotych : 
5 dań._________________ nw 2581

Potrzebna
służąca zaraz z gotowaniem do 
wszystkiego z dobremi świadect
wami. Dembska, Górna Wilda 
nr. 71. zdw 29 723

Pomocnik
fryzjerski, młodszy zaraz potrzeb
ny. M. Lebiotkowski. Żabikowo- 
Stare, stacja Luboń, zdw 29 728-9

Dziewczyna
uczciwa i czysta do wszystkiego 
może sie zgłosić. Sobkiewicz. 
Marszałka Focha 47 n*>orzeciw
Parku Wilsona._______zdw 29 521

Młodsze dziewczę
do jednego dziecka Dotrzcbne za
raz. Informacje w składzie orzy 
Placu Nowoiniejskim

zdw 29 514
Potrzebny

pomocnik oznajmiony w wyro
bach karmelkarskich. 
karmelków. Mostowa 15 zgłaszać 
sie od 4—6.__________ zdw 29 513

Robotnik maszynowy
do piły tarczowej ewentl nrzy- 
uczotiy w stolarstwie zaraz no- 
trzebny. W. Mierkiewicz iJół- 
wiejska 22,________  zd w 29 512

Ślusarz
młodszy, zaraz potrzebny Radjo
elektor. Ratajczaka 33.

zdw 29 684
Biegłą

nakładaczke przyjmie irukarnią 
i zakiad graficzny Józef Gożdzie- 
jewski. Poznań. Wielka 20.

zd w 29 238
2 chłopcy

warsztatowi zaraz potrzebni we 
wieku od lat 15. Zgłaszać sic tyl
ko z rodzicami „Arwogłz" tj. 
Dąbrowskiego 79. zdw 29 244

Siłę
pomocnicza z dłuższa nrakt^-ą 
przyjmę od 1. 8. lub pńźniei do 
mej apteki. Wolski. Pobiedziska, 

zdw 27 690
Młodszy

pomocnik piekarski, dzielny w 
swym zawodzie, może sie zaraz 
zgłosić listownie Teofil Worszty- 
nowicz. Śrem. zdw 29 182

Młodego fryzjera
męskiego poszukuje zaraz. Zgło
szenia bezpośrednio do 12. bm. 
Jan Ratajczak. Śrem.

zdw 29 181
Pokojowa

potrzebna od 1. 8 29. do dworu 
kopje świadectw proszę nadesłać 
pod zdw 29 175

Dom
Komisowo-Handlowy ul. Adama 
Jeskcgo (Łazarz) przyjmie dziel
nego pośrednika ewentl iako 
wspólnika zdw 29 212

Służąca
do wszystkiego z dobremi świa
dectwami może sie zaraz zgłosić 
Wlodarczak Bóżnicza 15

zdw 29 208
Krawcową

biegła tańszą sile do przeróbek 
dziecięcych ubiorów na kilka dni 
poszukuję Czerwona Drogeria, 
Marszalka Focha M narożnik 
Spokojnej. zdw 29 486

Dziewczyna
potrzebna zaraz do wszelkich prac 
domowych św Wojciech %. II. 
lewo. Zawadzka. zdw 29/13

Humor zagraniczny

— Co powiedział doktór, gdyś mu powieuział, że przy-» 
chodzisz z mojego polecenia?

— Oświadczył, że należy się zapłata zgóry.
(Humorist) S. F.

ćirrinc-zózni a na slr<JI11' «-lamowej 25 gr na strome 4 lamowej 60 gr na ‘>“lt 
ój? lOSZenia czwartej 100 gr na stronie drugiej 120 gr. przed wiadom-ściami po 

— tocznemi 200 gr od 1-lamowego milimetra Ogłoszenia skompi ko
wane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wydania poranoey
przyjmujemy do godz 18 30 w nagłych wypadkach do godz 22 o stróża: do w*'llania, 
czornego do godz 10. w dni przedświąteczne do godz. 9 przed południem. Drobne ogic z 
nia słowo napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze slowi 15 gr Za różnice między zes a e 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpow.a

Telefony do Redakcji i administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3526, 4072, w niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań nr. 21)0 14».
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